Comune di Vedano al Lambro
Provincia Monza e Brianza

Deliberazione n. 33

del  23/09/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO
2021 AI SENSI DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011

L'anno duemilaventidue il giorno ventitre del mese di settembre, presso la Sala Consiliare "A.
Moro", di Largo Repubblica 3 con inizio alle ore 20.50

IL CONSIGLIO COMUNALE

riunito in seduta pubblica di prima convocazione ed in sessione ordinaria, presieduto da
CLAUDIO LAMBERTI, Presidente del Consiglio, con la partecipazione del Segretario Generale
Reggente, Claudio Giuseppe Ministeri ed alla presenza dei seguenti suoi componenti:

Cognome e Nome Pres. | Cognome e Nome Pres.
MERLINI MARCO S VILLA ILARIA S
MEDICI MATTEO N RIBOLDI ANNAMARIA S
LAMBERTI CLAUDIO S ROSSI PIETRO S
ZAPPA OLIVIERO MARCO S SIANI ANNA S
ALTIERI CHIARA CLAUDIA N LECCHI PATRIZIA REGINA S
BIASSONI SILVANA ANNA MARIA S RIBOLDI LUCA N
CASTOLDI FABIO S
PRESENTI: 10 ASSENTI: 3

Partecipano, senza diritto di voto, come Assessore Esterno: Lissoni Patrizia, Sforzini Sergio

Il Presidente del Consiglio, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita il
Consiglio Comunale ad assumere la seguente deliberazione:



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 33 DEL 23/09/2022

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2021 Al SENSI DELL'ART. 11-BIS DEL
D.LGS. N. 118/2011

Il Presidente CLAUDIO LAMBERTI da la parola all’Assessore SERGIO SFORZINI, il quale relaziona
riguardo al punto all’ordine del giorno. Egli afferma che si tratta in buona sostanza della presa
d’atto dei bilanci delle Societa nelle quali il Comune vanta delle partecipazioni.

Il Presidente CLAUDIO LAMBERTI da la parola al Consigliere PIETRO ROSSI, il quale comunica che il
Suo gruppo esprimera un voto contrario.

Non si registrano ulteriori interventi e dichiarazioni e si passa quindi al voto.

Per gli interventi integrali si rinvia alla registrazione avvenuta a mezzo di apposito dispositivo e
conservata presso gli uffici comunali.

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO che I'art. 11-bis, rubricato “Bilancio consolidato”, del D.Igs. n. 118/2011 ss. mm. e ii., ai
commi da 1 a 3, dispone quanto segue:
“Art. 11-bis (Bilancio consolidato)
1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi
strumentali, aziende, societa controllate e partecipate, secondo le modalita ed i criteri individuati
nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.
2. Il bilancio consolidato é costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale
consolidato e dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda,
societa controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata,
anche se le attivita che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con
I'esclusione degli enti cui si applica il titolo I1. (...)”;
VISTI i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Igs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii, i quali cosi recitano:
“1. Il bilancio consolidato di gruppo e predisposto secondo le modalita previste dal D.lgs. n.
118/2011, e successive modificazioni.
2. Il bilancio consolidato é redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del D.lgs. n.
118/2011, e successive modificazioni.”,

VISTO il comma 8 dell’art. 151 del D.Igs. n. 267/2000 ss. mm. e ii., secondo il quale “Entro il 30
settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali
e delle societa controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al D.lgs. n.
118/2011.”;

CONSIDERATO che il bilancio consolidato € uno strumento che consente di rappresentare “in modo
veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della



complessiva attivita svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti
strumentali e le sue societa controllate e partecipate”, consentendo di:

a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le
proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in
societa, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di
indirizzo, pianificazione e controllo;

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e societa;

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di
enti e societa che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico”
(p.c. del bilancio consolidato, all. 4/4 al D.Igs. n. 118/2011);

TENUTO CONTO che questo ente avendo una popolazione superiore ai 5.000 abitanti & tenuto alla
redazione del bilancio consolidato per I'esercizio 2021;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 10/11/2021 avente a oggetto: “Atto di
indirizzo per I'esclusione della societa CAP Holding Spa dal gruppo amministrazione pubblica del
comune di Vedano al Lambro e perimetro di consolidamento ai fini del bilancio consolidato”, con la
quale si provvedeva ad escludere dal perimetro di consolidamento la suddetta societa per le
motivazioni espresse nella deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 28/9/2017

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 163 del 15/12/2021 avente a oggetto;
“Individuazione degli organismi, enti e societa controllate e partecipate costituenti il gruppo
amministrazione pubblica del comune di Vedano al Lambro, ai fini della individuazione del
perimetro area di consolidamento per ['esercizio 2021”, con la quale si e provveduto
all'individuazione degli enti e delle societa partecipate da includere nel bilancio consolidato del
Comune di Vedano al Lambro per 'esercizio 2021;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 13/12/2021, avente a oggetto:
“Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art. 20, D.lgs. 19.8.2016, n. 175, come
modificato dal D.Igs. 16.6.2017, n. 100 - Approvazione anno 2021 (dati al 31/12/2020) - e Relazione
sull'attuazione delle misure previste dal piano di razionalizzazione delle partecipazioni (art. 20, c.
4, TUSP) al 31/12/2020”, con la quale si & proceduto ad adottare il piano di razionalizzazione delle
societa partecipate e ad approvare le misure in esso contenute e nella quale si prendeva atto che
CAP holding Spa € una societa che svolge attivita analoghe o similari a quelle svolte da altre societa
partecipate o da enti pubblici strumentali (art. 20, co. 2, lett. c) e che alla data della delibera la
situazione rispetto alla volonta di alienazione della societa stessa, rimaneva invariata;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 27/4/2022, di approvazione del
rendiconto della gestione dell’esercizio 2021, esecutiva, che comprende altresi lo stato
patrimoniale e il conto economico;

VISTI i bilanci dell’esercizio 2021 degli enti e delle societa da assoggettare a consolidamento;

RICHIAMATO I’allegato n. 4/4 al D.Igs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii. riguardante il principio contabile
applicato concernente il bilancio consolidato;



VISTO lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2021, approvato con delibera di Giunta
Comunale n. 106 del 29/7/2022, della quale si richiamano integralmente i contenuti e composto
dal conto economico e dallo stato patrimoniale, che si allega al presente provvedimento sotto la
lettera A), quale parte integrante e sostanziale;

VISTE altresi la relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa del Comune di Vedano al
Lambro, le note integrative delle societa oggetto del consolidamento e la relazione del Revisore dei
conti, prot. n.10382 del 5.9.2022 al bilancio consolidato dell’esercizio 2021, che si allegano al
presente provvedimento sotto le lettere B) e C) quali parti integranti e sostanziali;

VISTO Il'art. 9, del D.L. n. 113/2016, convertito con modificazioni dalla L. n. 160/2016 (in G.U.
20/8/2016, n. 194), che dispone che gli enti locali debbano trasmettere alla Banca dati delle
pubbliche amministrazioni (BDAP), entro trenta giorni dal termine previsto per |'approvazione, i
propri bilanci consolidati, compresi gli allegati previsti dall’articolo 11-bis, comma 2, lettere a) e b),
del D.Igs. n. 118/2011, e successive modifiche, predisposti secondo gli schemi di cui all’allegato n.
11 al predetto D.Igs n. 118/2011;

VISTA la L. 241/1990 e ss. mm. e ii.;

VISTO il D.Igs. n. 267/2000 e in particolare I'art. 42;
VISTO il D.Igs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilita;
VISTO il vigente Regolamento sui controlli interni;

ACQUISITI i pareri favorevoli previsti dagli artt. 49 comma 1 e 147- bis, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.
mm. e ii.;

PRESENTI n. 10 Consiglieri, con voti favorevoli 7 e contrari 3 (Pietro Rossi, Anna Siani e Patrizia
Regina Lecchi) espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 11-bis del D.lgs. n. 118/2011 il bilancio consolidato
dell’esercizio 2021 del Comune di Vedano al Lambro, composto dal conto economico e dallo
stato patrimoniale attivo e passivo, il quale risulta corredato dei seguenti documenti:
e Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa del comune di Vedano al Lambro

e le note integrative delle societa oggetto del consolidamento;

e Relazione dell’Organo di revisione;
che si allegano al presente provvedimento rispettivamente sotto le lettere A), B) e C) per farne
parte sostanziale e integrante;



2. DI DARE ATTO che il conto economico consolidato 2021 si chiude con un risultato dell’esercizio
di € 943.017,32 e con un risultato dell’esercizio di pertinenza di terzi di € 11.552,40, mentre lo
stato patrimoniale consolidato 2021 si chiude con un netto patrimoniale di € 22.411.244,89;

3. DI PUBBLICARE il bilancio consolidato dell’esercizio 2021 su “Amministrazione Trasparente”,
Sezione “Bilanci” e di trasmettere i dati alla BDAP nei termini di legge.
Quindi, attesa la tempistica di legge e i riflessi operativi del dispositivo e pertanto riscontrato i
contrassegni dell’urgenza,
IL CONSIGLIO COMUNALE
PRESENTI n. 10 Consiglieri, con voti favorevoli 7 e contrari 3 (Pietro Rossi, Anna Siani e Patrizia
Regina Lecchi) espressi per alzata di mano;
DELIBERA
DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI VEDANO AL LAMBRO
Provincia d Mona Brianza

BILANCIO CONSOLIDATO
ESERCIZIO 2021

Servizio Economico Finanziario



Comune di VEDANO AL LAMBRO - Provincia di Monza e della Brianza

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2021

Allegato n.11- Rendiconto della gestione

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO

riferimento riferimento
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2021 2020 art.2425 cc DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE
1 Proventi da tributi 3.862.778,89 3.648.038,52
2 Proventi da fondi perequativi 607.128,19 596.738,34
3 Proventi da trasferimenti e contributi 539.641,09 721.706,20
a Proventi da trasferimenti correnti 539.641,09 721.706,20 A5c
b Quota annuale di contributi agli investimenti 0,00 0,00 E20c
c Contributi agli investimenti 0,00 0,00
4 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici 2.516.255,80 2.439.080,29 | Al Ala
a Proventi derivanti dalla gestione dei beni 259.102,61 236.989,77
b Ricavi della vendita di beni 407.617,40 419.927,34
c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi 1.849.535,79 1.782.163,18
5 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) 0,00 0,00 | A2 A2
6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione 0,00 0,00 | A3 A3
7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 35.508,59 29.700,94 | A4 A4
8 Altri ricavi e proventi diversi 764.070,84 575.730,29 | A5 A5aeb
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) 8.325.383,40 8.010.994,58
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE
9 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo 348.708,19 392.767,96 | B6 B6
10 Prestazioni di servizi 4.313.521,05 4.266.382,19 | B7 B7
11 Utilizzo beni di terzi 98.143,47 99.950,84 | B8 B8
12 Trasferimenti e contributi 478.672,08 503.714,54
El Trasferimenti correnti 478.672,08 501.886,48
b Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb. 0,00 0,00
c Contributi agli investimenti ad altri soggetti 0,00 1.828,06
13 Personale 1.505.114,37 1.448.080,00 | B9 B9
14 Ammortamenti e svalutazioni 1.025.852,21 1.042.399,93 | B10 B10
a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali 86.983,55 67.430,59 | B10a B10a
b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali 898.259,82 771.204,87 | B10b B10b
c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni 0,00 0,00 | B10c B10c
d Svalutazione dei crediti 40.608,84 203.764,47 | B10d B10d
15 Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) 3.263,30 -4.153,56 | B11 B11
16 Accantonamenti per rischi 47.708,04 39.783,07 | B12 B12
17 Altri accantonamenti 59.538,71 26.380,87 | B13 B13
18 Oneri diversi di gestione 95.445,15 82.741,01 | B14 B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B) 7.975.966,57 7.898.046,85
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B) 349.416,83 112.947,73
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI
Proventi finanziari
19 Proventi da partecipazioni 30.150,50 7.796,25 | C15 C15
a da societa controllate 0,00 0,00
b da societa partecipate 30.150,50 7.796,25
c da altri soggetti 0,00 0,00
20 Altri proventi finanziari 15.284,20 5.429,58 | C16 C16
Totale proventi finanziari 45.434,70 13.225,83
Oneri finanziari
21 Interessi ed altri oneri finanziari 49.630,06 38.845,76 | C17 c17
a Interessi passivi 49.582,08 38.837,12
b Altri oneri finanziari 47,98 8,64
Totale oneri finanziari 49.630,06 38.845,76
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) -4.195,36 -25.619,93
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE
22 Rivalutazioni 0,00 0,00 | D18 D18
23 Svalutazioni 0,00 0,00 | D19 D19
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE (D) 0,00 0,00
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI
24 Proventi straordinari 805.445,74 557.313,71 | E20 E20
a Proventi da permessi di costruire 68.000,00 52.000,00
b Proventi da trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00
c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo 703.660,45 402.733,32 E20b
d Plusvalenze patrimoniali 33.785,29 102.580,39 E20c
e Altri proventi straordinari 0,00 0,00
Totale proventi straordinari 805.445,74 557.313,71
25 Oneri straordinari 89.143,49 131.785,90 | E21 E21
a Trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00
b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo 89.143,49 131.775,36 E21b
c Minusvalenze patrimoniali 0,00 10,54 E21a
d Altri oneri straordinari 0,00 0,00 E21d
Totale oneri straordinari 89.143,49 131.785,90
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) (E20-E21) 716.302,25 425.527,81
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E) 1.061.523,72 512.855,61
26 Imposte (*) 106.954,00 120.980,28 22 22
27 ::il;LTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di 954.569,72 391.875,33 23 23
29 RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO 943.017,32 375.266,59
30 RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI 11.552,40 16.608,74




Comune di VEDANO AL LAMBRO - Provincia di Monza e della Brianza

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - ATTIVO 2021

Allegato n.11- Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 2021 2020 riferimento riferimento
(ATTIVO)
Jart.2424 CC___|DM 26/4/95 |
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI
1 |PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI 519,35 1.077,59(A A
DOTAZIONE
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) 519,35 1.077,59
B) IMMOBILIZZAZIONI
Immobilizzazioni immateriali BI Bl
1 [costi diimpianto e di ampliamento 0,00 29,07(BI1 BI1
2 |costi diricerca sviluppo e pubblicita 99.512,85 13.989,91|BI2 BI2
3 |diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno 50.540,44 58.277,39(8BI3 BI3
4 [concessioni, licenze, marchi e diritti simile 63.624,54 69.482,12|Bl4 Bl4
5 |avviamento 0,00 0,00|{BI5 BIS
di cui differenze di annullamento 0,00 0,00
6 |immobilizzazioni in corso ed acconti 49.041,97 139.925,51(BI6 Bl6
9 |altre 116.651,08 143.920,99(BI7 BI7
Totale immobilizzazioni immateriali 379.370,88 425.624,99
Immobilizzazioni materiali (3
I 1 [Beni demaniali 8.000.514,57 7.059.625,43
1.1 Terreni 167.995,74 156.357,93
1.2 Fabbricati 1.038.266,78 985.508,72
1.3 Infrastrutture 6.794.252,05 5.917.758,78
1.9 Altri beni demaniali 0,00 0,00
1]} 2 |Altre immobilizzazioni materiali (3) 12.241.394,64 11.071.124,12
21 Terreni 431.353,19 429.390,12|BII1 Bll1
a|di cui in leasing finanziario 0,00 0,00
di cui indisponiili 0,00 0,00
22 Fabbricati 8.388.632,81 7.603.470,88
a|di cui in leasing finanziario 0,00 0,00
di cui indisponiili 0,00 0,00
23 Impianti e macchinari 2.956.285,49 2.639.177,40(BII2 BII2
a|di cui in leasing finanziario 0,00 0,00
di cui indisponiili 0,00 0,00
24 Attrezzature industriali e commerciali 224.799,83 201.455,36(BII3 BII3
di cui indisponiili 0,00 0,00
25 Mezzi di trasporto 63.939,36 24.192,13
di cui indisponiili 0,00 0,00
26 Macchine per ufficio e hardware 67.112,65 71.460,90
di cui indisponiili 0,00 0,00
2.7 Mobili e arredi 64.701,63 68.252,83
di cui indisponiili 0,00 0,00
238 Infrastrutture 0,00 0,00
di cui indisponiili 0,00 0,00
2.99 Altri beni materiali 44.569,68 33.724,50
di cui indisponiili 0,00 0,00
3 |Immobilizzazioni in corso ed acconti 937.280,72 1.139.027,61|BIIS BIIS
di cui indisponiili 0,00 0,00
Totale immobilizzazioni materiali 21.179.189,93 19.269.777,16
\" Immobilizzazioni Finanziarie (1)
1 |Partecipazioniin 379.478,03 370.938,25|BIII1 BllI1
a |imprese controllate 0,00 0,00(Blll1a Blll1a
di cui esigibili entro I'esercizio successivo 0,00 0,00
b |imprese partecipate 362.686,27 367.536,51(BllI1b Bllllb
di cui esigibili entro I'esercizio successivo 0,00 0,00
c |altri soggetti 16.791,76 3.401,74
di cui esigibili entro I'esercizio successivo 0,00 0,00
2 |Creditiverso 2.226,67 2.097,99|8BII12 BllI2
a|altre amministrazioni pubbliche 0,00 0,00
di cui esigibili entro I'esercizio successivo 0,00 0,00
b |imprese controllate 0,00 0,00(BllI2a Blll2a
di cui esigibili entro I'esercizio successivo 0,00 0,00
¢ [imprese partecipate 0,00 0,00(BII2b Blli2b
di cui esigibili entro I'esercizio successivo 0,00 0,00
d|altri soggetti 2.226,67 2.097,99|BlI2c BllI2d BllI2d
di cui esigibili entro I'esercizio successivo 0,00 0,00
3 |Altrititoli 76.280,35 134.741,03|BIII3
di cui esigibili entro I'esercizio successivo 0,00 0,00
Totale immobilizzazioni finanziarie 457.985,05 507.777,27
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 22.016.545,86 20.203.179,42
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C) ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze 44.735,57 46.290,35(CI cl
Totale rimanenze 44.735,57 46.290,35
Crediti 2
Crediti di natura tributaria 810.035,88 780.724,38
Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanita 0,00 0,00
di cui esigibili oltre I'esercizio successivo 0,00 0,00
Altri crediti da tributi 790.796,08 756.761,85
di cui esigibili oltre I'esercizio successivo 0,00 0,00
Crediti da Fondi perequativi 19.239,80 23.962,53
di cui esigibili oltre I'esercizio successivo 0,00 0,00
Crediti per trasferimenti e contributi 290.941,81 450.772,57
verso amministrazioni pubbliche 290.941,81 443.921,05
di cui esigibili oltre I'esercizio successivo 0,00 0,00
imprese controllate 0,00 0,00 cl2
di cui esigibili oltre I'esercizio successivo 0,00 0,00
imprese partecipate 0,00 0,00(Cl3 cn3
di cui esigibili oltre I'esercizio successivo 0,00 0,00
verso altri soggetti 0,00 6.851,52
di cui esigibili oltre I'esercizio successivo 0,00 0,00
Verso clienti ed utenti 854.594,54 839.803,49(ClI1 cl1
di cui esigibili oltre I'esercizio successivo 0,00 0,00
Altri Crediti 328.591,22 270.064,01(ClI5 clis
verso l'erario 148.202,90 198.227,13
di cui esigibili oltre I'esercizio successivo 0,00 4.628,86
per attivita svolta per c/terzi 59.343,52 1.000,00
di cui esigibili oltre I'esercizio successivo 0,00 0,00
altri 121.044,80 70.836,88
di cui esigibili oltre I'esercizio successivo 0,00 667,83
Totale crediti 2.284.163,45 2.341.364,45
ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO
IMMOBILIZZI
partecipazioni 0,00 0,00(Cl11,2,3,4,5 cm,2,3
altri titoli 0,00 82.200,00|ClII6 Clils
Totale attivita fi iarie che non costitui: immobilizzi 0,00 82.200,00
DISPONIBILITA' LIQUIDE
Conto di tesoreria 4.750.137,44 4.867.369,73
Istituto tesoriere 4.750.137,44 4.867.369,73 ClVia
presso Banca d'ltalia 0,00 0,00
Altri depositi bancari e postali 696.783,88 1.280.843,87(CIV1 Clvibe CIVic
Denaro e valori in cassa 724,65 2.392,69|CIV2 e CIV3 Clv2eCIvV3
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente 0,00 0,00
Totale disponibilita liquide 5.447.645,97 6.150.606,29
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 7.776.544,99 8.620.461,09
D) RATEI E RISCONTI
Ratei attivi 0,00 30,50({D D
Risconti attivi 64.398,29 24.320,63|D D
TOTALE RATEI E RISCONTI (D) 64.398,29 24.351,13
TOTALE DELL'ATTIVO 29.858.008,49 28.849.069,23

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro I'esercizio successivo
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre I'esercizio successivo
(

3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili




Comune di VEDANO AL LAMBRO - Provincia di Monza e della Brianza

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - PASSIVO 2021
Allegato n.11 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 2021 2020 riferimento riferimento
(PASSIVO)
Jart.2424 CC DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO
Patrimonio netto di gruppo
i Fondo di dotazione 5.770.164,02 5.770.164,02 |Al Al
Il Riserve 16.175.282,85 14.379.553,98
b da capitale 33.993,20 340.282,33 |All, Alll All, Alll
di cui riserva da differenza di consolidamento 33.993,20 333.903,58
c da permessi di costruire 0,00 0,00
d .rise.rve ir.1d.i§p0nibi.li per. beni derT\aniaIi e patrimoniali 15.098.230,99 13.379.182,27
indisponibili e per i beni culturali
e altre riserve indisponibili 1.043.058,66 660.089,38
f altre riserve disponibili 0,00 0,00
1 Risultato economico dell'esercizio 943.017,32 375.266,59 |AIX AIX
v Risultati economici di esercizi precedenti 0,00 658.564,91 |AVII
vV Riserve negative per beni indisponibili -488.771,70 0,00
Totale Patrimonio netto di gruppo 22.399.692,49 21.183.549,50
Patrimonio netto di pertinenza di terzi 11.552,40 16.608,74
VI Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi 0,00 0,00
VIl Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi 11.552,40 16.608,74
Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi 11.552,40 16.608,74
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 22.411.244,89 21.200.158,24
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI
1 per trattamento di quiescenza 0,00 0,00 [B1 B1
2 per imposte 14.978,55 15.001,13 |B2 B2
3 altri 298.225,87 330.698,96 |B3 B3
4 fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri 0,00 0,00
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 313.204,42 345.700,09
C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 49.173,52 46.617,94 |C C
TOTALE T.F.R. (C) 49.173,52 46.617,94
D) DEBITI (1)
1 Debiti da finanziamento 2.386.536,98 2.394.547,54
a prestiti obbligazionari 0,00 0,00 |D1e D2 D1
di cui esigibili oltre I'esercizio successivo 0,00 0,00
b v/ altre amministrazioni pubbliche 0,00 0,00
di cui esigibili oltre I'esercizio successivo 0,00 0,00
c verso banche e tesoriere 600.521,92 497.779,24 |D4 D3 e D4
di cui esigibili oltre I'esercizio successivo 0,00 439.819,55
d verso altri finanziatori 1.786.015,06 1.896.768,30 |D5
di cui esigibili oltre I'esercizio successivo 0,00 0,00
2 Debiti verso fornitori 2.078.091,24 2.555.530,35 |D7 D6
di cui esigibili oltre I'esercizio successivo 0,00 0,00
3 Acconti 8.974,19 7.517,53 |D6 D5
di cui esigibili oltre I'esercizio successivo 0,00 0,00
4 Debiti per trasferimenti e contributi 353.008,99 234.357,97
a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale 0,00 0,00
di cui esigibili oltre I'esercizio successivo 0,00 0,00
b altre amministrazioni pubbliche 91.906,15 60.647,70
di cui esigibili oltre I'esercizio successivo 0,00 0,00
c imprese controllate 0,00 0,00 |D9 D8
di cui esigibili oltre I'esercizio successivo 0,00 0,00
d imprese partecipate 0,00 2.453,98 (D10 D9
di cui esigibili oltre I'esercizio successivo 0,00 0,00
e altri soggetti 261.102,84 171.256,29
di cui esigibili oltre I'esercizio successivo 0,00 0,00
5 altri debiti 750.278,11 916.635,77 |D12,D13,D14 D11,D12,D13
a tributari 19.245,94 114.795,88
di cui esigibili oltre I'esercizio successivo 0,00 1.335,63
b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 33.092,90 26.289,85
di cui esigibili oltre I'esercizio successivo 0,00 0,00
c per attivita svolta per c/terzi (2) 384,00 0,00
di cui esigibili oltre I'esercizio successivo 0,00 0,00
d altri 697.555,27 775.550,04
di cui esigibili oltre I'esercizio successivo 0,00 93.894,15
TOTALE DEBITI (D) 5.576.889,51 6.108.589,16
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
| Ratei passivi 32.568,25 30.720,15 |E E
Il Risconti passivi 1.474.927,90 1.117.283,65 |E E
1 Contributi agli investimenti 1.244.924,30 970.193,48
a da altre amministrazioni pubbliche 1.097.752,98 827.838,28
b da altri soggetti 147.171,32 142.355,20
2 Concessioni pluriennali 0,00 0,00
3 Altri risconti passivi 230.003,60 147.090,17
TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 1.507.496,15 1.148.003,80
TOTALE DEL PASSIVO 29.858.008,49 28.849.069,23
CONTI D'ORDINE
1) Impegni su esercizi futuri 4.325.473,00 4.790.570,64
2) beni di terzi in uso 0,00 0,00
3) beni dati in uso a terzi 0,00 0,00
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche 214.984,81 117.603,02
5) garanzie prestate a imprese controllate 0,00 0,00
6) garanzie prestate a imprese partecipate 0,00 0,00
7) garanzie prestate a altre imprese 0,00 0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE 4.540.457,81 4.908.173,66

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre I'esercizio successivo
(2) Non comprende debiti derivanti dall'attivita di sostituto di imposta. | debiti derivanti da tale attivita sono considerati nelle voci 5 a) e b)
(3) Le formule sono inserite anche nello schema del bilancio consolidato riguardante I'esercizio 2016
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FINALITA DEL BILANCIO CONSOLIDATO

Il bilancio consolidato del Comune di VEDANO AL LAMBRO rappresenta la situazione economica,
finanziaria e patrimoniale dei soggetti compresi nel perimetro di consolidamento 2021, sopperendo
alle carenze informative e valutative dei bilanci forniti disgiuntamente dai singoli componenti del
gruppo e consentendo una visione d'insieme dell'attivita svolta dall'ente attraverso il gruppo.

Citando il principio contabile 4.4, al paragrafo 1, “Il Bilancio consolidato &€ un documento contabile
a carattere consuntivo che rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del
“gruppo amministrazione pubblica”, attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno
prodotto effetti soltanto all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con
soggetti esterni al gruppo stesso.

Il bilancio consolidato e quindi lo strumento informativo primario di dati patrimoniali, economici e
finanziari del gruppo inteso come un'unica entita economica distinta dalle singole societa e/o enti
componenti il gruppo, che assolve a funzioni essenziali di informazione, sia interna che esterna,
funzioni che non possono essere assolte dai bilanci separati degli enti e/o societa componenti il gruppo
né da una loro sempliceaggregazione.

Il consolidamento dei conti costituisce lo strumento per la rilevazione delle partite infragruppo e
quindi dei rapporti finanziari reciproci, nonché per I'esame della situazione contabile, gestionale ed
organizzativa, e quindi si traduce in indicatore utile anche per rispondere all'esigenza di
individuazione di forme di governance adeguate per il Gruppo definito dal perimetro di
consolidamento.

Gli enti territoriali sono tenuti all’approvazione del bilancio consolidato tenendo conto dei seguenti
criteri:

- obbligo in vigore dal 2017, con riferimento all’esercizio 2016, per tutti gli enti con popolazione
superiore a 5.0000 abitanti, eccetto gli enti sperimentatori (che hanno dato gia attuazione alla
normativa);

- applicazione delle regole disciplinate dagli articoli 11bis — 11 quinquies e dall’allegato 4/4 (principio
contabile applicato concernente il bilancio consolidato) al D.Lgs. 118/2011. Quest’ultimo prevede il
rinvio, per quanto non specificatamente previsto dallo steso, ai principi contabili generali e civilistici
e a quelli emanati dall’Organismo Italiano di Contabilita (OIC),

- il bilancio consolidato é riferito alla data di chiusura del 31 dicembre di ciascun esercizio ed é
predisposto facendo riferimento all’area di consolidamento individuata dall’ente capogruppo (sempre
con riferimento alla data del 31 dicembre dell’esercizio per il quale ¢ redatto il bilancio consolidato);
- il bilancio consolidato ¢ approvato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento
ed e composto dal conto economico consolidato e dallo stato patrimoniale consolidato (secondo lo
schema allegato 11 al D.Lgs. 118/2011), ai quali sono allegati la relazione sulla gestione consolidata
comprensiva della nota integrativa e le relazioni dell’organo di revisione;

Il bilancio consolidato costituisce uno degli strumenti attraverso cui il Comune di VEDANO AL

LAMBRO intende attuare e perfezionare la sua attivita di controllo sugli organismi partecipati cui &
istituzionalmente e normativamente deputato.
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LA RELAZIONE SULLA
GESTIONE CONSOLIDATA 2021



PREMESSA

La presente Relazione sulla gestione consolidata, che comprende la nota integrativa di seguito
riportata, costituisce allegato al bilancio consolidato per I’esercizio 2021 del Comune di Vedano al
Lambro ed ¢ redatta nel rispetto degli obblighi previsti dall’articolo 11, comma 2, lettera a) e delle altre
disposizioni del D.Lgs. 118/2011 nonché di quanto previsto dal punto 5 del Principio contabile applicato
concernente il bilancio consolidato di cui all'Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011.

La Relazione sulla Gestione si compone di una parte iniziale, riportante i principali elementi
rappresentativi del Bilancio consolidato, e della Nota Integrativa.

La Nota Integrativa, oltre ai richiami normativi e di prassi sottesi alla predisposizione del bilancio
consolidato, descrive il percorso che ha portato alla predisposizione del presente documento, i criteri
di valutazione applicati, le operazioni infragruppo, la differenza di consolidamento e presenta le
principali voci incidenti sulle risultanze di gruppo.

L’articolazione dei contenuti della Nota Integrativa rispetta le indicazioni contenute nel Principio
contabile applicato concernente il Bilancio consolidato ed e coerente con le Linee Guida per la
relazione dei Revisori sul bilancio consolidato degli enti territoriali per I’esercizio 2021.

| fondamenti normativi di tale rappresentazione contabile derivano, come detto, dalle disposizioni
sull’armonizzazione contabile € non solo, con particolare riferimento a:
e Art. 11 bis— 11 quinquies del D.Lgs. 118/2011
e Principio contabile applicato concernente il Bilancio Consolidato, Allegato 4/4 al
D.Lgs.118/2011
e Artt. 18 e 68 del D.Lgs. 118/2011

e Artt. da 25 a 43 del D.Lgs. 127/1991 di Attuazione della VII Direttiva CEE in materia di
Bilanci Consolidati delle societa

e Principi contabili nazionali (OIC 17) ed internazionali (IPSAS) per la contabilita ed i bilanci
del settore pubblico, per quanto non espressamente previsto dalle norme di legge.

Il conto economico consolidato e costituito da cinque macro classi, con struttura scalare che permette
di calcolare due risultati intermedi “differenza tra componenti positivi e negativi” e “risultato prima
delle imposte” prima di chiudere con la determinazione del risultato di esercizio complessivamente
conseguito dal gruppo pubblico locale nell’anno di riferimento. Infine lo schema si chiude con la
rappresentazione del risultato economico di esercizio di pertinenza di terzi:

A) Componenti positivi della gestione

B) Componenti negativi della gestione

Differenza fra componenti positivi e negativi della gestione

C) Proventi ed oneri finanziari

D) Rettifiche di valore attivita finanziarie
E) Proventi ed oneri straordinari
Risultato prima delle imposte

Imposte
Risultato dell’esercizio (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)
Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi
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L’ELENCO DEI SOGGETTI (ELENCO 0)

L’Ente ha inserito nei due elenchi previsti dal principio contabile applicato 4/4 i seguenti soggetti:

% di voti

Motivo di

.. Cod. . Tipologia di % spettanti in .
Denominazione . Categoria .o S Esclusione dal
Fiscale/P.IVA partecipazione partecipazione assemblea GAP
ordinaria
Ente strumentale .
Parco della Valle del Lambro 91012870159 . Diretta 0,60000 0,60000
partecipato
. . Ente strumentale .
Consorzio Energia Veneto 03274810237 . Diretta 0,09000 0,09000
partecipato
CEM Ambiente S.p.a. 03965170156 Societa partecipata Diretta 0,82800 0,82800
Brianzacque S.r.l. 03988240960 Societa partecipata Diretta 1,22000 1,22000
GE.FAS.r.l 04149220966 Societa partecipata Diretta 45,00000 45,00000
CEM Servizi S.r.l. 00819750167 Societa partecipata Indiretta 0,82800 0,82800
SERUSO S.p.a. 00819750167 Societa partecipata Indiretta 0,01700 0,01700
Ecolombardia4 S.p.a. 00819750167 Societa partecipata Indiretta 0,00330 0,00330
e B, T Organismo . Insufficienza di voti
Consorzio di bonifica Ticino Est 97057290153 Diretta 0,00000 0,00000 1 e1e
strumentale esercitabili in assemblea
. s . . Si rimanda alla delibera
Cap Holding S.p.a. 13187590156 Societa partecipata Diretta 0,04490 0,04490 C.C. n. 44/2017
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IL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2021

Il Risultato Economico d’Esercizio Consolidato scaturisce dall'insieme della gestione caratteristica,

finanziaria e straordinaria.

Si riporta di seguito il Conto Economico Consolidato suddiviso per le tre tipologie di gestione sopra
descritte, con l'indicazione separata dei dati relativi al Comune di VEDANO AL LAMBRO e delle
rettifiche apportate in sede di consolidamento:

Bilancio Impatto dei Bilancio
CO(’;I(-;ESEOCSBIAO_?AOICO Comune Anno % valori % Consolidato %
2021 consolidati Anno 2021
S)ECL:LOXAZgg'II'EIgT\:; OSITIVI €5.048.651,30| 71.00%| €2.376.73210| 2900%| €8.325.383,40| 100,00%
B)EEEXAZEQ'TEINOEE'\'EGAT'V' €5.790.932,62| 7300%| €2.185.033,95| 27.00%| €7.975.966,57| 100,00%
R A e A (ap) | €157.71868| 4500%|  €191.69815| 55.00%|  €349.41683| 100.00%
E?NF;RN()ZYEQIT' ED ONERI €9.701,74| 231,00% €5.506,38 | -131,00% €4.195,36| 100,00%
Q)T%'E/TTTA'\F,'FCI:E\&\AARLISRE €000  000% €000  000% €000  000%
E)Tgig\é%m /IerD ONERI €716.008,78| 100,00% €29347| 000%| €716.302,25| 100,00%
Imposte €7621787| 71,00% €3073613| 2900%| €106.954.00| 100,00%
RISULTATO DELL'ESERCIZIO €787.807,85| 8300%| €166.761,87| 17.00%| €954.569.72| 100,00%
S:SGUF'{'JQFTS DELLIESERC 210 €787.807,85| 8400%| €155.209,47| 1600%| €943.017,32| 100,00%
S:SPLIJEIIQ-I—'IAII-\II—E)NDZI,EALIISIETSEERRZCI:IZIO €000  000% €11.552,40| 100,00% €11.552,40| 100,00%

Di seguito, invece, la composizione sintetica, in termini percentuali, delle principali voci di Conto
Economico consolidato, suddivise per macro classi.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2021 Importo %
Macro-classe A "COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE"
1 Proventi da tributi € 3.862.778,89 48,00%
2 Proventi da fondi perequativi €607.128,19 7,00%
3 Proventi da trasferimenti e contributi € 539.641,09 6,00%
Proventi da trasferimenti correnti € 539.641,09 6,00%
Quota annuale di contributi agli investimenti €0,00 0,00%
Contributi agli investimenti €0,00 0,00%
4 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici € 2.516.255,80 30,00%
Proventi derivanti dalla gestione dei beni € 259.102,61 3,00%
Ricavi della vendita di beni € 407.617,40 5,00%
Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi € 1.849.535,79 22,00%
5 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc.(+/-) €0,00 0,00%
6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione €0,00 0,00%
7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni € 35.508,59 0,00%
8 Altri ricavi e proventi diversi €764.070,84 9,00%
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) € 8.325.383,40 100,00%
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2021 Importo %
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Macro-classe B "COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE"

9 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo € 348.708,19 4,00%
10 Prestazioni di servizi €4.313.521,05 54,00%
11 Utilizzo beni di terzi €98.143,47 1,00%
12 Trasferimenti e contributi €478.672,08 6,00%

a | Trasferimenti correnti €478.672,08 6,00%
b | Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb. € 0,00 0,00%
Contributi agli investimenti ad altri soggetti € 0,00 0,00%
13 Personale € 1.505.114,37 19,00%
14 Ammortamenti e svalutazioni € 1.025.852,21 13,00%
a | Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali € 86.983,55 1,00%
b | Ammortamenti di immobilizzazioni materiali € 898.259,82 11,00%
¢ | Altre svalutazioni delle immobilizzazioni €0,00 0,00%
d | Svalutazione dei crediti € 40.608,84 1,00%
15 Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) € 3.263,30 0,00%
16 Accantonamenti per rischi € 47.708,04 1,00%
17 Altri accantonamenti € 59.538,71 1,00%
18 Oneri diversi di gestione € 95.445,15 1,00%
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B) € 7.975.966,57 100,00%
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2021 Importo %
Macro-classe C "PROVENTI ED ONERI FINANZIARI"
Proventi finanziari
19 Proventi da partecipazioni € 30.150,50 66,00%
a | da societa controllate € 0,00 0,00%
b | da societa partecipate € 30.150,50 66,00%
da altri soggetti €0,00 0,00%
20 Altri proventi finanziari € 15.284,20 34,00%
Totale proventi finanziari € 45.434,70 100,00%
Oneri finanziari
21 Interessi ed altri oneri finanziari € 49.630,06 100,00%
a | Interessi passivi € 49.582,08 100,00%
b | Altri oneri finanziari € 47,98 0,00%
Totale oneri finanziari € 49.630,06 100,00%
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) -€ 4.195,36 100,00%
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CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2021 Importo %
Macro-classe D "RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA'
FINANZIARIE"
22 Rivalutazioni €0,00 0,00%
23 Svalutazioni € 0,00 0,00%
RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE (D) € 0,00 0,00%
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2021 Importo %
Macro-classe E "PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI"
24 Proventi straordinari
a | Proventi da permessi di costruire € 68.000,00 8,00%
b | Proventi da trasferimenti in conto capitale €0,00 0,00%
c | Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo € 703.660,45 88,00%
d | Plusvalenze patrimoniali € 33.785,29 4,00%
e | Altri proventi straordinari € 0,00 0,00%
Totale proventi straordinari € 805.445,74 100,00%
25 Oneri straordinari
a | Trasferimenti in conto capitale € 0,00 0,00%
b | Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo € 89.143,49 100,00%
¢ | Minusvalenze patrimoniali € 0,00 0,00%
d | Altri oneri straordinari € 0,00 0,00%
Totale oneri straordinari € 89.143,49 100,00%
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) €716.302,25 100,00%
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2021 Importo %
Macro-classe "Imposte”
26 Imposte € 106.954,00 100,00%
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LO STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 2021

L’Attivo Consolidato consiste nell'insieme delle risorse impiegate nella gestione del Gruppo oggetto
di consolidamento per I’esercizio 2021. Il Passivo Consolidato consiste nell’insieme delle fonti di
finanziamento che il Comune di VEDANO AL LAMBRO e i soggetti del perimetro di
consolidamento 2021 hanno reperito da soci e da terzi.

Si riporta di seguito lo Stato Patrimoniale Consolidato, suddiviso per macro-voci, con l'indicazione
separata dei dati relativi al Comune di VEDANO AL LAMBRO e delle rettifiche apportate in sede

di consolidamento:

Bilancio Impatto dei Bilancio
STATO PATRIMONIALE : .
Comune Anno % valori % consolidato %
CONSOLIDATO (ATTIVO) 2021 consolidati Anno 2021
TOTALE CREDITI vs
PARTECIPANTI (A ) €0,00 0,00% € 519,35 | 100,00% €519,35| 100,00%
Immobilizzazioni Immateriali € 28.976,45 8,00% € 350.394,43 | 92,00% € 379.370,88 | 100,00%
Immobilizzazioni Materiali €17.445.882,02| 82,00% | € 3.733.307,91| 18,00% | € 21.179.189,93| 100,00%
Immobilizzazioni Finanziarie € 3.130.054,80 | 683,00% | -€ 2.672.069,75 | 583,00% € 457.985,05| 100,00%
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI ( B
) € 20.604.913,27 | 94,00% | € 1.411.632,59 6,00% | € 22.016.545,86| 100,00%
Rimanenze €0,00 0,00% € 44.735,57 | 100,00% €44.735,57 | 100,00%
Crediti €1.268.215,41| 56,00% | € 1.015.948,04 | 44,00% €2.284.163,45| 100,00%
Attivita finanziarie che non
costituiscono immobilizzi €0,00 0,00% €0,00 0,00% €0,00 0,00%
Disponibilita liquide €5.223.844,95| 96,00% € 223.801,02 4,00% € 5.447.645,97 | 100,00%
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE
(C) € 6.492.060,36 | 83,00% | € 1.284.484,63 | 17,00% €7.776.544,99 | 100,00%
RATEI E RISCONTI (D) € 50.694,87 | 79,00% €13.703,42 | 21,00% € 64.398,29 | 100,00%
TOTALE DELL'ATTIVO € 27.147.668,50 | 91,00% | € 2.710.339,99 9,00% | € 29.858.008,49| 100,00%
STATO PATRIMONIALE | o 8808 1o | MR o0 | consolidato | 5%
CONSOLIDATO (PASSIVO) 2021 consolidati Anno 2021
PATRIMONIO NETTO (A) € 22.210.489,82 | 99,00% € 200.755,07 1,00% | € 22.411.244,89| 100,00%
E?ND' PER RISCHI ED ONERI ( €141.47354| 4500%| €171.730,88 | 5500% €313.204,42| 100,00%
TRATTAMENTO DI FINE
RAPPORTO (C) €0,00 0,00% € 49.173,52 | 100,00% € 49.173,52 100,00%
DEBITI (D) €3.902.352,38| 70,00% | € 1.674.537,13 | 30,00% € 5.576.889,51 | 100,00%
RATEI E RISCONTI E
CONTRIBUTI AGLI € 893.352,76 | 59,00% €614.143,39 | 41,00% € 1.507.496,15| 100,00%
INVESTIMENTI (E)
TOTALE DEL PASSIVO € 27.147.668,50 | 91,00% | € 2.710.339,99 9,00% | € 29.858.008,49| 100,00%
CONTI D'ORDINE €2.913.412,57 | 64,00% | € 1.627.045,24 | 36,00% € 4.540.457,81| 100,00%

Di seguito, invece, la composizione sintetica, in termini percentuali, delle principali voci di Stato
Patrimoniale Attivo e Passivo Consolidato, suddivise per macro classi.
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STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) 2021 Importo %
Macro-classe A "CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL €519,35 100,00%
FONDO DI DOTAZIONE"
TOTALE CREDITI VS PARTECIPANTI (A) € 519,35 100,00%
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) 2021 Importo %
Macro-classe B "IMMOBILIZZAZIONI"
| Immobilizzazioni immateriali
1 costi di impianto e di ampliamento €0,00 0,00%
2 costi di ricerca sviluppo e pubblicita €99.512,85 26,00%
3 diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno € 50.540,44 13,00%
4 concessioni, licenze, marchi e diritti simile €63.624,54 17,00%
5 avviamento € 0,00 0,00%
6 immobilizzazioni in corso ed acconti € 49.041,97 13,00%
9 altre € 116.651,08 31,00%
Totale Immobilizzazioni immateriali € 379.370,88 100,00%
Immobilizzazioni materiali
1] 1 Beni demaniali € 8.000.514,57 38,00%
1.1 Terreni € 167.995,74 1,00%
1.2 Fabbricati € 1.038.266,78 5,00%
1.3 Infrastrutture €6.794.252,05 32,00%
1.9 Altri beni demaniali €0,00 0,00%
i 2 Altre immobilizzazioni materiali € 12.241.394,64 58,00%
2.1 Terreni €431.353,19 2,00%
2.2 Fabbricati € 8.388.632,81 40,00%
2.3 Impianti e macchinari € 2.956.285,49 14,00%
2.4 Attrezzature industriali e commerciali € 224.799,83 1,00%
25 Mezzi di trasporto € 63.939,36 0,00%
2.6 Macchine per ufficio e hardware €67.112,65 0,00%
2.7 Mobili e arredi €64.701,63 0,00%
2.8 Infrastrutture €0,00 0,00%
2.99 Altri beni materiali € 44.569,68 0,00%
3 Immobilizzazioni in corso ed acconti € 937.280,72 4,00%
Totale Immobilizzazioni materiali € 21.179.189,93 100,00%
v Immobilizzazioni Finanziarie
1 Partecipazioni in € 379.478,03 83,00%
a | imprese controllate €0,00 0,00%
b | imprese partecipate € 362.686,27 79,00%
c | altri soggetti €16.791,76 4,00%
2 Crediti verso € 2.226,67 0,00%
a | altre amministrazioni pubbliche €0,00 0,00%
b |imprese controllate €0,00 0,00%
C |imprese partecipate €0,00 0,00%
d | altri soggetti € 2.226,67 0,00%
3 Altri titoli € 76.280,35 17,00%
Totale Immobilizzazioni finanziarie € 457.985,05 100,00%
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) € 22.016.545,86 100,00%
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STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) 2021 Importo %
Macro-classe C "ATTIVO CIRCOLANTE"
| Rimanenze € 44.735,57 100,00%
Totale Rimanenze € 44.735,57 100,00%
1] Crediti
1 Crediti di natura tributaria € 810.035,88 36,00%
a | Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanita € 0,00 0,00%
b | Altri crediti da tributi €790.796,08 35,00%
c | Crediti da Fondi perequativi €19.239,80 1,00%
2 Crediti per trasferimenti e contributi € 290.941,81 13,00%
a | verso amministrazioni pubbliche € 290.941,81 13,00%
b | imprese controllate €0,00 0,00%
c |imprese partecipate €0,00 0,00%
d | verso altri soggetti €0,00 0,00%
3 Verso clienti ed utenti € 854.594,54 37,00%
4 Altri Crediti € 328.591,22 14,00%
a | verso l'erario € 148.202,90 6,00%
b | per attivita svolta per c/terzi € 59.343,52 3,00%
c | altri € 121.044,80 5,00%
Totale Crediti € 2.284.163,45 100,00%
i ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI
1 partecipazioni € 0,00 0,00%
2 altri titol €0,00 0,00%
Totale Attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzi € 0,00 0,00%
v DISPONIBILITA' LIQUIDE
1 Conto di tesoreria €4.750.137,44 87,00%
a | Istituto tesoriere €4.750.137,44 87,00%
b | presso Banca d'ltalia €0,00 0,00%
2 Altri depositi bancari e postali €696.783,88 13,00%
3 Denaro e valori in cassa € 724,65 0,00%
4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente €0,00 0,00%
Totale Disponibilita liguide € 5.447.645,97 100,00%
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) € 7.776.544,99 100,00%
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) 2021 Importo %
Macro-classe D "RATEI E RISCONTI"
1 Ratei attivi € 0,00 0,00%
2 Risconti attivi € 64.398,29 100,00%
TOTALE RATEI E RISCONTI (D) € 64.398,29 100,00%
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STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) 2021 Importo %
Macro-classe A "PATRIMONIO NETTO"
Patrimonio netto di gruppo
I Fondo di dotazione €5.770.164,02 26,00%
Il Riserve € 16.175.282,85 72,00%
b da capitale € 33.993,20 0,00%
c da permessi di costruire € 0,00 0,00%
d gls“etzlrj\;:”lndsponlbnl per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni € 15.098.230,99 67.00%
e altre riserve indisponibili € 1.043.058,66 5,00%
f altre riserve disponibili €0,00 0,00%
1 Risultato economico dell'esercizio € 943.017,32 4,00%
v Risultati economici di esercizi precedenti € 0,00 0,00%
Vv Riserve negative per beni indisponibili -€488.771,70 -2,00%
Totale Patrimonio netto di gruppo € 22.399.692,49 100,00%
Patrimonio netto di pertinenza di terzi € 11.552,40 100,00%
VI Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi € 0,00 0,00%
Vil Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi € 11.552,40 100,00%
Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi € 11.552,40 100,00%
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) € 22.411.244,89 100,00%
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) 2021 Importo %
Macro-classe B "FONDI PER RISCHI ED ONERI"
1 per trattamento di quiescenza €0,00 0,00%
2 per imposte €14.978,55 5,00%
3 altri € 298.225,87 95,00%
4 fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri €0,00 0,00%
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) € 313.204,42 100,00%
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) 2021 Importo %
Macro-classe C "TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO"
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (C) €49.173,52 100,00%
TOTALET.F.R.(C) € 49.173,52 100,00%
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STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) 2021 Importo %
Macro-classe D "DEBITI"
1 Debiti da finanziamento € 2.386.536,98 43,00%
a | prestiti obbligazionari €0,00 0,00%
b | v/ altre amministrazioni pubbliche € 0,00 0,00%
¢ | verso banche e tesoriere € 600.521,92 11,00%
d | verso altri finanziatori € 1.786.015,06 32,00%
2 Debiti verso fornitori €2.078.091,24 36,00%
3 Acconti €8.974,19 0,00%
4 - | Debiti per trasferimenti e contributi € 353.008,99 7,00%
a | enti finanziati dal servizio sanitario nazionale € 0,00 0,00%
b | altre amministrazioni pubbliche € 91.906,15 2,00%
¢ | imprese controllate €0,00 0,00%
d | imprese partecipate € 0,00 0,00%
e | altri soggetti €261.102,84 5,00%
5 altri debiti € 750.278,11 14,00%
a | tributari € 19.245,94 0,00%
b | verso istituti di previdenza e sicurezza sociale € 33.092,90 1,00%
C | per attivita svolta per clterzi € 384,00 0,00%
d | altri € 697.555,27 13,00%
TOTALE DEBITI (D) € 5.576.889,51 100,00%
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) 2021 Importo %
Macro-classe E "RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI"
I Ratei passivi € 32.568,25 2,00%
1] Risconti passivi €1.474.927,90 98,00%
1 Contributi agli investimenti €1.244.924,30 83,00%
a | da altre amministrazioni pubbliche €1.097.752,98 73,00%
b | da altri soggetti €147.171,32 10,00%
2 Concessioni pluriennali € 0,00 0,00%
3 Altri risconti passivi € 230.003,60 15,00%
TOTALE RATEI E RISCONTI (E) € 1.507.496,15 100,00%
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) 2021 Importo %
Macro-classe "CONTI D'ORDINE"
1) Impegni su esercizi futuri € 4.325.473,00 95,00%
2) beni di terzi in uso € 0,00 0,00%
3) beni dati in uso a terzi € 0,00 0,00%
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche €214.984,81 5,00%
5) garanzie prestate a imprese controllate € 0,00 0,00%
6) garanzie prestate a imprese partecipate € 0,00 0,00%
7) garanzie prestate a altre imprese € 0,00 0,00%
TOTALE CONTI D'ORDINE € 4.540.457,81 100,00%
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LA NOTA INTEGRATIVA AL
BILANCIO CONSOLIDATO 2021



PREMESSA

Ai sensi dell’articolo 11-bis del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come introdotto
dall’articolo 1 del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, il Comune di VEDANO AL LAMBRO
relativamente all’esercizio 2021 & chiamato alla redazione di un Bilancio Consolidato con i propri
enti e organismi strumentali, aziende, societa controllate e partecipate, secondo le modalita e i criteri
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato, di cui all’Allegato 4/4; ai sensi dell’art.
147-quater del D.LGS. 267/2000 “i risultati complessivi della gestione dell’ente locale e delle aziende
non quotate partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza
economica”.

Ai fini del consolidamento e necessario tenere conto delle seguenti deliberazioni:

1. La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 13/12/2021 con la quale si € proceduto ad
adottare il piano di razionalizzazione delle societa partecipate e ad approvare le misure in esso
contenuto;

2. Deliberazione della Giunta Comunale n. 163 del 15/12/2021, con la quale si & proceduto
all’approvazione degli elenchi degli enti ricompresi nel Gruppo Amministrazione Pubblica "Comune
di VEDANO AL LAMBRO™" e di quelli ricompresi nel perimetro di consolidamento del medesimo
Gruppo.
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ELENCO SOGGETTI -G.A.P. & PERIMETRO

Secondo quanto indicato dal Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato, al
paragrafo 3 relativo alle attivita preliminari al consolidamento dei bilanci del gruppo considerato,
prevede che vengano predisposti due distinti elenchi — oggetto, anche con riferimento a loro
aggiornamenti, di approvazione da parte della Giunta Comunale.

All’interno del PRIMO ELENCO si identificano gli enti, le aziende e le societa che compongono il
cosiddetto “gruppo amministrazione pubblica”, evidenziando gli enti, le aziende ¢ le societa che,
a loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese.

I1 “gruppo amministrazione pubblica” risulta costituito da:
1) organismi strumentali, costituiti da eventuali articolazioni organizzative della capogruppo;

2) enti strumentali controllati, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti
la capogruppo ha:

a) il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell’ente o nell’azienda;

b) il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza
dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le
politiche di settore, nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla pianificazione ¢ alla
programmazione dell’attivita di un ente o di un’azienda;

c) la maggioranza, diretta o indiretta, dei diritti di voto nelle sedute degli organi decisionali,
competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine
all’indirizzo, alla pianificazione e alla programmazione dell’attivita dell’ente o dell’azienda;

d) I’obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla
quota di partecipazione;

e) un’influenza dominante in virti di contratti o clausole statutarie (i contratti di servizio
pubblico e di concessione stipulati con enti o aziende che svolgono prevalentemente ’attivita
oggetto di tali contratti presuppongono I’esercizio di influenza dominante);

3) enti strumentali partecipati, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti
la capogruppo ha una partecipazione in assenza delle condizioni di cui al precedente punto 2;

4) societa controllate, nei cui confronti la capogruppo ha:

a) il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell’assemblea ordinaria
o dispone di voti sufficienti per esercitare una influenza dominante sull’assemblea ordinaria;

b) ha il diritto, in virtu di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un’influenza
dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole. L’influenza dominante si
manifesta attraverso clausole contrattuali che incidono significativamente sulla gestione
dell’altro contraente (ad esempio 1I’imposizione della tariffa minima, I’obbligo di fruibilita
pubblica del servizio, previsione di agevolazioni o esenzioni) che svolge I’attivita
prevalentemente nei confronti dell’ente controllante. | contratti di servizio pubblico e di
concessione stipulati con societa, che svolgono prevalentemente I’attivita oggetto di tali
contratti presuppongono 1’esercizio di influenza dominante.

L’attivita si definisce prevalente se la societa controllata abbia conseguito nell’anno precedente ricavi
a favore dell’amministrazione pubblica capogruppo superiori all’80% dell’intero fatturato.
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5) societa partecipate, costituite dalle societa a totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di
servizi pubblici locali della regione o dell’ente locale indipendentemente dalla quota di
partecipazione. A decorrere dal 2021, con riferimento all’esercizio 2020 la definizione di societa
partecipata ¢ estesa alle societa nelle quali la regione o I’ente locale, direttamente o indirettamente,
dispone di una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 per cento,
o al 10 per cento se trattasi di societa quotata.

E necessario, inoltre, verificare che il controllo esercitato dal Comune (che sia di “diritto”, di “fatto”
o “contrattuale”) sia rilevante anche nei casi in cui non sia presente legame di partecipazione diretta
o indiretta al capitale delle controllate, che in fase di prima applicazione non siano considerate le
societa quotate e quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile e che enti e
societa del “gruppo amministrazione pubblica” possano non essere ricompresi nel perimetro di
consolidamento del bilancio in considerazione dell’irrilevanza, cio¢ nel caso in cui i rispettivi bilanci
presentino una incidenza inferiore al 3 per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economico e
finanziaria della capogruppo, con specifico riferimento al totale dell’attivo, al patrimonio netto e al
totale dei ricavi caratteristici.

La valutazione di irrilevanza deve essere formulata sia con riferimento al singolo ente o societa, sia
all’insieme degli enti e delle societa ritenuti scarsamente significativi, in quanto la considerazione di
piu situazioni modeste potrebbe rilevarsi di interesse ai fini del consolidamento. Si deve evitare che
I’esclusione di tante realta autonomamente insignificanti sottragga al bilancio di gruppo informazioni
di rilievo. Si pensi, ad esempio, al caso limite di un gruppo aziendale composto da un considerevole
numero di enti e societa, tutte di dimensioni esigue tali da consentirne 1’esclusione qualora
singolarmente considerate.

Pertanto, ai fini dell’esclusione per irrilevanza, a decorrere dall’esercizio 2020, la sommatoria delle
percentuali dei bilanci singolarmente considerati irrilevanti deve presentare, per ciascuno dei
parametri sopra indicati, un’incidenza inferiore al 10 per cento rispetto alla posizione patrimoniale,
economica e finanziaria della capogruppo. Se tali sommatorie presentano un valore pari 0 superiore
al 10 per cento, la capogruppo individua i bilanci degli enti singolarmente irrilevanti da inserire nel
bilancio consolidato, fino a ricondurre la sommatoria delle percentuali dei bilanci esclusi per
irrilevanza ad una incidenza inferiore al 10 per cento.

Prima della redazione vera e propria del bilancio consolidato, I’amministrazione pubblica capogruppo
ha provveduto a comunicare ai soggetti compresi nel G.A.P., la loro inclusione nel perimetro di
consolidamento e le necessarie direttive.

Tali direttive riguardano:

1) le modalita e i tempi di trasmissione dei bilanci di esercizio, dei rendiconti o dei bilanci
consolidati e delle informazioni integrative necessarie all’elaborazione del consolidato. I
bilanci di esercizio e la documentazione integrativa sono trasmessi alla capogruppo entro 10
giorni dall’approvazione dei bilanci e, in ogni caso, entro il 20 agosto dell’anno successivo a
quello di riferimento. | bilanci consolidati delle sub-holding sono trasmessi entro il 20 agosto
dell’anno successivo a quello di riferimento. L’osservanza di tali termini e particolarmente
importante, in considerazione dei tempi tecnici necessari per I’effettuazione delle operazioni
di consolidamento, per permettere il rispetto dei tempi previsti per il controllo e
I’approvazione del bilancio consolidato. Se alle scadenze previste i bilanci dei componenti del
gruppo non sono ancora stati approvati, e trasmesso il pre-consuntivo o il bilancio predisposto
ai fini dell’approvazione.

2) le indicazioni di dettaglio riguardanti la documentazione e le informazioni integrative che i
componenti del gruppo devono trasmettere per rendere possibile 1’elaborazione del
consolidato. Di norma i documenti richiesti comprendono lo stato patrimoniale, il conto
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economico e le informazioni di dettaglio riguardanti le operazioni interne al gruppo (crediti,
debiti, proventi e oneri, utili e perdite conseguenti a operazioni effettuate tra le componenti
del gruppo) e che devono essere contenute nella nota integrativa del bilancio consolidato.

3) le istruzioni necessarie per avviare un percorso che consenta, in tempi ragionevolmente brevi,
di adeguare i bilanci del gruppo, compresi i bilanci consolidati intermedi, ai criteri previsti nel
presente principio, se non in contrasto con la disciplina civilistica , per gli enti del gruppo in
contabilita economico-patrimoniale. In particolare, la capogruppo predispone e trasmette ai
propri enti strumentali e societa controllate linee guida concernenti i criteri di valutazione di
bilancio e le modalita di consolidamento (per i bilanci consolidati delle sub-holding del gruppo)
compatibili con la disciplina civilistica.

Nel rispetto delle istruzioni ricevute i componenti del perimetro di consolidamento hanno trasmesso
nei termini, la documentazione necessaria ai fini della redazione del bilancio consolidato per
I’esercizio 2021.

In applicazione al Principio contabile citato ¢ stato predisposto 1’elenco concernente gli enti, le
aziende e le societa che compongono il gruppo amministrazione pubblica ed il perimetro di
consolidamento, riportato nelle seguenti tabelle:
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ELENCO SOGGETTI DEL G.A.P. (ELENCO 1)

Denominazione

Cod.

Fiscale/P.IVA

Categoria

Tipologia di
partecipazione

Societa in
house

Societa
affidataria
diretta di
servizio
pubblico

%

partecipazione

Motivo di
esclusione dal
perimetro di
consolidamento

Ente strumentale

Parco della Valle del Lambro 91012870159 . Diretta NO NO 0,60000 Irrilevanza
partecipato
Consorzio Energia Veneto 03274810237 | Ente strumentale Diretta NO NO 0,09000 Irrilevanza
partecipato
CEM Ambiente S.p.a. 03965170156 Societa partecipata Diretta SI SI 0,82800
Brianzacque S.r.1. 03988240960 Societa partecipata Diretta SI SI 1,22000
GE.FASrl 04149220966 Societa partecipata Diretta NO NO 45,00000
Gia facente parte del
CEM Servizi S.r.l. 00819750167 Societa partecipata Indiretta SI SI 0,82800 consolidamento di CEM
Ambiente s.p.a.
Gia facente parte del
SERUSO S.p.a. 00819750167 Societa partecipata Indiretta NO NO 0,01700 consolidamento di CEM
Ambiente s.p.a.
Gia facente parte del
Ecolombardia4 S.p.a. 00819750167 Societa partecipata Indiretta NO NO 0,00330 consolidamento di CEM
Ambiente s.p.a.
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ELENCO SOGGETTI INCLUSI NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO (ELENCO 2)

Tra i soggetti identificati, si ¢ proceduto a definire I’’ELENCO 2” evidenziando gli enti, le aziende e le societa del gruppo compresi nel bilancio
consolidato tenendo conto di diverse considerazioni.

Anno di .
. . . . . ) e . Metodo di
Denominazione Codice Fiscale Categoria .. riferimento .
partecipazione . . consolidamento
bilancio
Brianzacque S.r.l. 03988240960 Societa partecipata 1,22000 2021 Proporzionale
CEM Ambiente S.p.a. 03965170156 Societa partecipata 0,82800 2021 Proporzionale
GE.FASrl 04149220966 Societa partecipata 45,00000 2021 Proporzionale
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METODOLOGIA DI CONSOLIDAMENTO ADOTTATA

A seconda della categoria della partecipazione si applicano due metodologie differenti di
consolidamento: il “METODO INTEGRALE” ¢ il “METODO PROPORZIONALE”.

Il metodo integrale consiste nel sommare tra loro, per I’importo totale (100%), con riferimento ai
bilanci delle societa partecipate e degli enti strumentali partecipati, i corrispondenti valori dello stato
patrimoniale (attivo, passivo e patrimonio netto) e del conto economico (ricavi e proventi, costi e
oneri) emergenti dai bilanci della capogruppo e dei componenti del gruppo, voce per voce, facendo
riferimento ai singoli valori contabili ¢ procedendo alle rettifiche relative alle “operazioni
infragruppo”.

Il metodo proporzionale consiste sommare tra loro, per un importo proporzionale alla quota di
partecipazione, con riferimento ai bilanci delle societa partecipate e degli enti strumentali partecipati,
i corrispondenti valori dello stato patrimoniale (attivo, passivo e patrimonio netto) e del conto
economico (ricavi e proventi, costi e oneri) emergenti dai bilanci della capogruppo e dei componenti
del gruppo, voce per voce, facendo riferimento ai singoli valori contabili e procedendo alle rettifiche
relative alle “operazioni infragruppo”.

Come sopra evidenziato, in considerazione del fatto che i soggetti da consolidare risultano essere
partecipati € stato utilizzato il “METODO PROPORZIONALE”.

. Percentuali di Metodo
Denominazione . .
consolidamento consolidamento
BRIANZACQUE SRL 1.220% Proporzionale
CEM AMBIENTE SPA 0.828% Proporzionale
GE.FA SRL 45% Proporzionale
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| CRITERI DI VALUTAZIONE

| criteri di valutazione delle attivita e passivita patrimoniali sono previsti dai nuovi principi della
contabilita economico patrimoniale di cui all’allegato 4/3 del D.LGS 118/2011.

Nella redazione del bilancio le partecipate, dirette e indirette, hanno applicato la normativa prevista
dagli artt. 2423 e seguenti del Codice Civile.

| criteri di valutazione utilizzati a tal fine sono quelli approvati attraverso i Principi contabili emanati
dall’Organismo Italiano di Contabilita (OIC), in particolare i n® 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 24
e 25.

La valutazione delle voci di bilancio é stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e
competenza, nella prospettiva della continuazione dell’attivita.

Piu in dettaglio i criteri di valutazione adottati nella redazione del bilancio consolidato sono stati i
seguenti:

Immobilizzazioni Immateriali: sono state iscritte al costo storico di acquisizione comprensivo di
eventuali oneri accessori ed esposte al netto dei relativi ammortamenti. Le immobilizzazioni
immateriali vengono svalutate qualora il valore delle stesse risulti durevolmente inferiore alla
possibilita economica di utilizzazione. Il valore delle stesse € ripristinato se vengono meno le ragioni
che ne hanno determinato la svalutazione.

Immobilizzazioni Materiali: sono iscritte a bilancio al costo di acquisto o di costruzione,
comprensivo di eventuali oneri accessori di diretta imputazione, al netto dei corrispondenti fondi di
ammortamento. Per il Comune di VEDANO AL LAMBRO i beni demaniali acquisiti prima
dell'entrata in vigore del D.LGS. 77/95 sono esposti al valore del residuo debito dei mutui ancora in
estinzione, mentre quelli acquisiti successivamente all'entrata in vigore del predetto D. Lgs. 77/95
sono valutati al costo d’acquisizione o di realizzazione. Gli ammortamenti sono stati calcolati secondo
le aliquote indicate nel principio contabile sperimentale applicato alla contabilita economico-
patrimoniale da parte del Comune di VEDANO AL LAMBRO ed in base alle aliquote ritenute
rappresentative della vita economico-tecnica utile dei beni, come previsto dal Codice Civile, da parte
delle partecipate.

Infatti i cespiti oggetto di ammortamento hanno caratteristiche differenti in relazione alle specifiche
attivita a cui sono funzionali; pertanto si € ritenuto di mantenere inalterati i criteri di valutazione
specifici, senza rendere omogenei gli accantonamenti ai fondi ammortamenti per le medesime
tipologie di beni.

Si ritiene, in questo caso, la deroga al principio di uniformita dei criteri di valutazione maggiormente
idonea a perseguire 1’obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta.

Immobilizzazioni Finanziarie — Partecipazioni: le partecipazioni sono valutate secondo il metodo
del patrimonio netto (ad esclusione del risultato economico d’esercizio)

Immobilizzazioni Finanziarie — Crediti Immobilizzati: i crediti immobilizzati sono iscritti a
bilancio al loro valore nominale.

Disponibilita liquide: sono iscritte a bilancio al loro valore nominale.
Crediti: sono iscritti a bilancio al netto del fondo svalutazione crediti, opportunamente ricalcolato ed
accantonato con concetto di prudenza e tenuto conto del presumibile valore di realizzo dei crediti

medesimi.

Debiti: sono stati iscritti a bilancio al loro valore nominale.
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Ratei e risconti: i ratei e risconti, attivi e passivi, sono stati determinati secondo il criterio della
competenza temporale dell’esercizio.

Rimanenze: sono state valutate al minor valore tra il costo di acquisto o di produzione ed il valore di
realizzo presumibile dal mercato.

Patrimonio netto: alla data di chiusura del bilancio, € articolato nelle seguenti poste:

-fondo di dotazione;

-riserve;

-risultati economici positivi o (negativi) di esercizio.

Il fondo di dotazione rappresenta la parte indisponibile del patrimonio netto, a garanzia della struttura
patrimoniale dell’ente.

Trattamento di fine rapporto: tale fondo si riferisce alle realta consolidate in quanto il
Comune non accantona somme a tale titolo.

Conti d’ordine: Le “voci” poste nei conti d’ordine non individuano elementi attivi e passivi del
patrimonio poiché sono registrate tramite un sistema di scritture secondario o minore, perché tale, e
distinto ed indipendente dalla contabilita generale economico-patrimoniale.

Fondi per rischi e oneri: sono stanziati per coprire oneri di natura determinata, di esistenza certa o
probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio, o alla data di formazione del bilancio, non
erano determinabili in ammontare preciso. Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri
generali di prudenza e competenza e non si & proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi
di giustificazione economica.

Costi e Ricavi: i costi ed i ricavi sono iscritti in base al criterio della competenza economica e
temporale.

Spese di personale: nel bilancio consolidato sono indicate le spese di personale utilizzato a qualsiasi
titolo e con qualsivoglia tipologia contrattuale sono distinte per ogni componente del Gruppo tenendo
conto della partecipazione e del metodo di consolidamento.

Proventi ed oneri finanziari - Proventi ed oneri straordinari: per quanto concerne la ripartizione
tra diverse tipologie di finanziamento, si potra fare riferimento a quanto indicato nelle rispettive note
integrative dei soggetti inclusi nel perimetro di consolidamento. La suddivisione degli interessi e
degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento e riportata nelle singole note
integrative dei soggetti consolidati, a cui si rimanda.

Imposte sul reddito: le imposte correnti sono determinate sulla base del reddito fiscalmente
imponibile calcolato in conformita alle disposizioni della normativa fiscale vigente. Per il Comune di
VEDANO AL LAMBRO le imposte sono sostanzialmente rappresentate dall’IRAP sulle spese di
personale, oltre ad altre imposte indirette quali IVA, imposte di bollo, imposta di registro.
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RETTIFICHE DI PRE-CONSOLIDAMENTO

Il principio contabile applicato allegato 4/a al D.LGS. 118/2011 prevede che nei casi in cui i criteri
di valutazione e di consolidamento adottati nell’elaborazione dei bilanci da consolidare non siano tra
loro uniformi, pur se corretti, ’'uniformita sia ottenuta apportando a tali bilanci in sede di
consolidamento opportune rettifiche, definite rettifiche di pre-consolidamento.

Le scritture in questione, definite scritture di pre-consolidamento, possono essere effettuate extra-
contabilmente sui valori di bilancio da consolidare, sia contabilmente come scritture di pre-
consolidamento.

Le ragioni che hanno reso necessaria la contabilizzazione delle rettifiche di pre-consolidamento e la
loro origine possono risiedere negli sfasamenti temporali dovuti a differenti sistemi contabili, in
asimmetrie temporali causate dalla differente modalita di rilevazione contabile, ovvero in asimmetrie
causate dal differente sistema contabile adottato dai componenti del gruppo rispetto all’Ente
capogruppo.

Per il Comune di VEDANO AL LAMBRO non e stato necessario effettuare rettifiche di pre-
consolidamento.
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DETERMINAZIONE DEL PATRIMONIO NETTO DI TERZI

Nel caso di applicazione del metodo integrale, in presenza di partecipazioni non totalitarie, nel
bilancio consolidato é rappresentata la quota di pertinenza di terzi, sia nello stato patrimoniale che
nel conto economico, distintamente da quella della capogruppo del gruppo.

A tal fine, alle voci del patrimonio netto ¢ al risultato dell’esercizio di ciascun ente o societa controllati
con partecipazioni non totalitarie si applicano le percentuali che identificano le quote di pertinenza di
terzi, tenendo conto delle rettifiche di consolidamento.

Il patrimonio netto di terzi esprime la quota di capitale e utili che per effetto della integrazione dei
bilanci non é di competenza del gruppo, ma é di pertinenza di altri soggetti.

Poiché il Comune di VEDANO AL LAMBRO non possiede percentuali di partecipazioni di enti
strumentali e/o societa controllate da consolidare con metodo integrale non totalitarie, non occorre
calcolare la quota di pertinenza dei terzi, in quanto pari a zero.
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ELIMINAZIONE DELLE OPERAZIONI INFRAGRUPPO

ELISIONE VALORE DI CARICO DELLE PARTECIPAZIONI: DIFFERENZA
DI CONSOLIDAMENTO POSITIVA, NEGATIVA O NULLA

L’elisione del valore di carico delle partecipazioni dello Stato Patrimoniale Attivo 2021 consiste
nell’eliminazione del valore della partecipazione iscritta nell’attivo della capogruppo, tra le
immobilizzazioni finanziarie, e del corrispondente del valore della frazione del patrimonio netto del
soggetto partecipato. L’elisione del valore del Patrimonio Netto non deve considerare il risultato
dell’esercizio, perché diversamente non vi sarebbe piu coincidenza con il conto economico
consolidato.

La partecipazione iscritta nel bilancio dell’ente ¢ elisa nella sua totalita, indipendentemente dalla
percentuale di possesso sul soggetto consolidato, mentre i valori che formano il patrimonio netto del
soggetto saranno proporzionati per la percentuale di possesso dell’ente locale, sia nel caso di
consolidamento integrale che proporzionale. Nel caso di consolidamento integrale, a seguito
dell’elisione della partecipazione, la quota di patrimonio netto del soggetto consolidato corrispondera
alla quota di pertinenza dei terzi.

Il Comune di VEDANO AL LAMBRO, nello stato patrimoniale attivo 2021, ha valorizzato tra le
immobilizzazioni finanziarie il valore delle proprie partecipazioni secondo il metodo del patrimonio
netto (bilancio 2020) e quindi si & provveduto a calcolare la differenza di consolidamento.

Ai fini del consolidamento, occorre confrontare il valore della partecipazione contabilizzata nel
patrimonio del Comune di VEDANO AL LAMBRO (Valore contabilizzato) con il valore calcolato
con il metodo del patrimonio netto (bilancio 2021) escludendo il valore dell’utile/perdita d’esercizio
e applicando la percentuale di partecipazione (Valore ricalcolato).

Il risultato del confronto pud evidenziare una differenza (positiva o negativa) oppure una perfetta
corrispondenza (assenza differenza di consolidamento):

e Se la differenza e positiva (maggior valore contabilizzato rispetto a quello ricalcolato),
essa mostra la “SVALUTAZIONE” da apportare nello stato patrimoniale passivo consolidato,
alla voce “RISERVE DI CAPITALE - RISERVA DA DIFFERENZA Dl
CONSOLIDAMENTO” dopo aver “Eliso” il valore della partecipazione.

e Se la differenza é negativa (minor valore contabilizzato rispetto a quello ricalcolato), essa
mostra la “RIVALUTAZIONE” da apportare nello stato patrimoniale passivo consolidato,
alla voce “RISERVE DI CAPITALE - RISERVA DA DIFFERENZA DI
CONSOLIDAMENTO” dopo aver “Eliso” il valore della partecipazione.

COMUNE DI VEDANO AL LAMBRO — RELAZIONE SULLA GESTIONE E NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CONSOLIDATO 2021 PAG. 27 DI 49



La tabella che segue mostra come si e proceduto al calcolo delle differenze di consolidamento:

Valore partecipazione

nello STATO . . . . .
PATRIMONIALE Ragione sociale ORGANISMO Differenza di consolidamento
All. 10/2021
COMUNE BRIANZACQUE S.R.L. Differenza di consolidamento
Valore della

TOTALE PN 2021

nersgfjglacz;o;ine al Netto dell'Utile/Perdita d'Esercizio % QUOTA Positiva Negativa
2.353.012,18 192.869.855,00 1,22000% 2.353.012,23 0,00 -0,05
COMUNE CEM AMBIENTE S.P.A. Differenza di consolidamento
Valore della

TOTALE PN 2021

L o - .
partecipazione al Netto dell'Utile/Perdita d'Esercizio % QUOTA Positiva Negativa
nel SPA del Comune
367.203,10 52.095.177,00 0,82800% 431.348,06 0,00 -64.144,96
COMUNE GE.FAS.R.L. Differenza di consolidamento
Valore della
LE 2021
partecipazione TO,TA. PN 0 . . % QUOTA Positiva Negativa
al Netto dell'Utile/Perdita d'Esercizio
nel SPA del Comune
47.153,25 37.787,00 45,00000% 17.004,15 30.149,10 0,00
2.767.368,53 TOTALI 2.801.364,44
TOTALE DIFF. POSITIVE/NEGATIVE 30.149,10 -64.145,01
SALDO FINALE -33.995,91
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Sulla base della tabella precedente di seguito sono mostrate le registrazioni in prima nota.

Tipo operazione

N. Reg

Note

COMUNE

BRIANZACQUE S.R.L.

Elisione valore di carico partecipazione

1

100,00000%

1,22000%

Descrizione:

DIFFERENZA DI CONSOLIDAMENTO NEGATIVA per BRIANZACQUE S.R.L.: il maggior valore viene accantonato a riserva di capitale

VAL. ASSOLUTO OPERAZIONE

VAL. PERCENTUALE OPERAZIONE

Prg. | Denominazione Soggetto Voce Descrizione DARE AVERE DARE AVERE
Partecipazioni in
1 COMUNE DI VEDANO AL ABIV1b imprese 0,00 2.353.012,18 0,00 2.353.012,18
LAMBRO .
partecipate
Fondo di
2 | BRIANZACQUE S.R.L. PAI ) 126.883.499,00 0,00 1.547.978,69 0,00
dotazione
3 | BRIANZACQUE S.R.L. PAIllb Riserve di capitale 65.986.356,00 0,00 805.033,54 0,00
Riserva di capitale
DIFFERENZA DI . .
4 CONSOLIDAMENTO PAIlb da dlff'erenza di 0,00 0,00 0,00 0,05
consolidamento
192.869.855,00 2.353.012,18 2.353.012,23 2.353.012,23
Tipo operazione N. Reg Note COMUNE CEM AMBIENTE S.P.A.
Elisione valore di carico partecipazione 2 100,00000% 0,82800%

Descrizione:

DIFFERENZA DI CONSOLIDAMENTO NEGATIVA per CEM AMBIENTE S.P.A.: il maggior valore viene accantonato a riserva di capitale

VAL. ASSOLUTO OPERAZIONE

VAL. PERCENTUALE OPERAZIONE

Prg. | Denominazione Soggetto Voce Descrizione DARE AVERE DARE AVERE
Partecipazioni in
MUNE DI VEDANO AL
1 E/?M I;JRO © ABIV1b imprese 0,00 367.203,10 0,00 367.203,10
partecipate
2 | CEM AMBIENTE S.P.A. PAI FondF) di 16.646.246,00 0,00 137.830,92 0,00
dotazione
3 | CEM AMBIENTE S.P.A. PAIllb Riserve di capitale 6.417.527,00 0,00 53.137,12 0,00
Riserve indisp.li
4 | CEM AMBIENTE S.P.A. PAIlld per beni dem.lie 7.541.122,00 0,00 62.440,49 0,00
patr.li indisp.li [...]
Risultati
5 | CEM AMBIENTE S.P.A. PAIV ec‘;:z::i'zci' di 21.490.282,00 0,00 177.939,53 0,00
precedenti
Riserva di capitale
DIFFERENZA DI . .
6 CONSOLIDAMENTO PAIlb da dlff.erenza di 0,00 0,00 0,00 64.144,96
consolidamento
52.095.177,00 367.203,10 431.348,06 431.348,06
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Tipo operazione

N. Reg

Note

COMUNE

GE.FAS.R.L.

Elisione valore di carico partecipazione

100,00000%

45,00000%

Descrizione:

DIFFERENZA DI CONSOLIDAMENTO POSITIVA per GE.FA S.R.L.: il minor valore viene coperto dalla riserva di capitale

VAL. ASSOLUTO OPERAZIONE

VAL. PERCENTUALE OPERAZIONE

Prg. | Denominazione Soggetto Voce Descrizione DARE AVERE DARE AVERE
Partecipazioni in
1 | COMUNE DI VEDANO AL ABIV1b imprese 0,00 47.153,25 0,00 47.153,25
LAMBRO .
partecipate
2 | GEFASRL PAI Fondo di 10.000,00 0,00 4.500,00 0,00
dotazione
Risultati
3 |GEFASRL PAIV economici di 27.787,00 0,00 12.504,15 0,00
esercizi
precedenti
Riserva di capitale
DIFFERENZA DI : :
4 | CONSOLIAMENTO PAlb | dadifferenzadi 0,00 0,00 30.149,10 0,00
consolidamento
37.787,00 47.153,25 47.153,25 47.153,25
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ELISIONI CREDITI EDEBITI/RICAVI E COSTI /UTILI E PERDITE INFRAGRUPPO

L’ultima fase consiste nell’eliminazione delle operazioni reciproche crediti e debiti / ricavi e costi / utili e perdite tra I’Ente Capogruppo e 1 Soggetti
facenti parte del perimetro di consolidamento e fra i soggetti stessi.

Si ¢ proceduto all’eliminazione delle partite infragruppo sulla base dei dati comunicati dai singoli soggetti del perimetro di consolidamento e, qualora
una di queste non abbia provveduto a inviarli, si sono tenute in conto le partite comunicate dagli altri gruppi o della contabilita interna del Comune di
VEDANO AL LAMBRO sulla base dei rapporti esistenti senza pero possibilita di confronto incrociato.

Di seguito una rappresentazione grafica dei rapporti infragruppo:

mm Brianzacque s.r.l.

CEM Ambiente
s.p.a.

s Brianzacque s.r.l.

— GE.FA s.r.l.
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CEM Ambiente s.p.a.
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Di seguito sono rappresentate le scritture in prima nota delle operazioni INTRAGRUPPO

comunicate.

Si evidenzia che le comunicazioni “RECIPROCHE” tra il SOGGETTO CEM AMBIENTE S.P.A. e
il SOGGETTO BRIANZACQUE S.R.L. non erano “CONGRUENTI”, per cui si & proceduto ad
“ELIDERE” le operazioni comunicate dalle rispettive parti e le eventuali differenze in aggiunta a
quelle dovute alle diverse percentuali di partecipazione sono state inserite alla voce “RISERVA DA
DIFFERENZA DI CONSOLIDAMENTO” presente all’interno delle “RISERVE DI CAPITALE”.

Tipo operazione

N. Reg.

Note

COMUNE

BRIANZACQUE S.R.L.

Elisione operazioni infragruppo

1

1,22000%

1,22000%

Descrizione:

Elisione operazioni INFRAGRUPPO tra COMUNE DI VEDANO AL LAMBRO e BRIANZACQUE S.R.L..

Crediti di BRIANZACQUE S.R.L. verso il COMUNE DI VEDANO AL LAMBRO per € 988,00 relativi a BOLLETTE PER L'ACQUA.

Debiti di BRIANZACQUE S.R.L. verso il COMUNE DI VEDANO AL LAMBRO per € 1.491,26 relativi a CORRISPETTIVI FOGNATURA.

Ricavi di BRIANZACQUE S.R.L. verso il COMUNE DI VEDANO AL LAMBRO per:
- €10.896,78 relativi a RICAVI DA CORRISPETTIVI SlI;
- € 56,22 relativi a VOCI DIVERSE ADDEBITATE IN BOLLETTA;

-€1.720,00 relativi a VOCI DIVERSE ADDEBITATE IN FATTURA.

VAL. ASSOLUTO OPERAZIONE

VAL. PERCENTUALE

OPERAZIONE
Prg | Denominazione Soggetto Natura Voce Descrizione DARE AVERE DARE AVERE
1 | COMUNE DEBITI PD2 Debiti verso 988,00 0,00 12,05 0,00

fornitori
2 | COMUNE CREDITI | ACll4c Altri crediti 0,00 1.491,26 0,00 18,19
3 | COMUNE CosTI B 10 Presst:rf/'i‘; ?' di 0,00 10.896,78 0,00 132,94
4 | COMUNE CosTI B18 Oneri diversi di 0,00 56,22 0,00 0,69
gestione
5 | COMUNE CosTI B18 Oneri diversi di 0,00 1.720,00 0,00 20,98
gestione
6 | BRIANZACQUE S.R.L. DEBITI PD5d Altri debiti 1.491,26 0,00 18,19 0,00
7 | BRIANZACQUE SR.L. CREDITI | ACIH3 Crediti verso 0,00 988,00 0,00 12,05
clienti ed utenti
Ricavi e proventi
8 | BRIANZACQUE S.R.L. RICAVI Adc dalla prestazione 10.896,78 0,00 132,94 0,00
di servizi
9 | BRIANZACQUE S.R.L. RICAVI A8 Altriricavie 56,22 0,00 0,69 0,00
prOVentl leerSl
10 | BRIANZACQUE SR.L. RICAVI A8 Altriricavie 1.720,00 0,00 20,98 0,00
prOVentl leerSl
15.152,26 15.152,26 184,85 184,85
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Tipo operazione N. Reg. Note COMUNE CEM AMBIENTE S.P.A.

Elisione operazioni infragruppo 2 0,82800% 0,82800%

Descrizione:

Elisione operazioni INFRAGRUPPO tra COMUNE DI VEDANO AL LAMBRO e CEM AMBIENTE S.P.A..

Crediti di CEM AMBIENTE S.P.A. verso il COMUNE DI VEDANO AL LAMBRO per € 4.438,00 relativi a CREDITI PER FATTURE EMESSE.

Crediti di CEM AMBIENTE S.P.A. verso il COMUNE DI VEDANO AL LAMBRO per € 91.089,56 relativi al CANONE SIU NOVEMBRE E DICEMBRE.
Crediti di CEM AMBIENTE S.P.A. verso il COMUNE DI VEDANO AL LAMBRO per € 1.200,53 relativi a PULIZIA MANUALE E MECCANIZZATA.

Crediti di CEM AMBIENTE S.P.A. verso il COMUNE DI VEDANO AL LAMBRO per € 2.370,00 relativi a DISINFESTAZIONI, DEBLATTIZZAZIONI,
DERATTIZZAZIONE E ADULTICIDA.

Debiti di CEM AMBIENTE S.P.A. verso il COMUNE DI VEDANO AL LAMBRO per € 57.964,10 relativia CONTRIBUTI GESTIONE CONAI.

Note di credito di CEM AMBIENTE S.P.A. verso il COMUNE DI VEDANO AL LAMBRO per € 23.474,85 relative a CONGUAGLIO SMALTIMENTI ANNO
2021.

Note di credito di CEM AMBIENTE S.P.A. verso il COMUNE DI VEDANO AL LAMBRO per € 20.041,35 relative a CONGUAGLIO SIU 2021.
Costi di CEM AMBIENTE S.P.A. verso il COMUNE DI VEDANO AL LAMBRO per € 91.966,10.

Ricavi di CEM AMBIENTE S.P.A. verso il COMUNE DI VEDANO AL LAMBRO per € 766.846,00.

VAL. ASSOLUTO OPERAZIONE VAL. PERCENTUALE

OPERAZIONE
Prg | Denominazione Soggetto Natura Voce Descrizione DARE AVERE DARE AVERE
Debiti verso
1 | COMUNE DEBITI PD2 L 4.438,00 0,00 36,75 0,00
fornitori
Debiti verso
2 | COMUNE DEBITI PD2 L 91.089,56 0,00 754,22 0,00
fornitori
Debiti verso
3 | COMUNE DEBITI PD2 o 1.200,53 0,00 9,94 0,00
fornitori
Debiti verso
4 | COMUNE DEBITI PD2 L 2.370,00 0,00 19,62 0,00
fornitori
Debiti verso
5 | COMUNE DEBITI PD2 o 0,00 23.474,85 0,00 194,37
fornitori
Debiti verso
6 | COMUNE DEBITI PD2 o 0,00 20.041,35 0,00 165,94
fornitori

7 | COMUNE creDITI | acnz | Creditiverso 0,00 57.964,10 0,00 479,94
clienti ed utenti

Ricavi e proventi
8 | COMUNE RICAVI Adc dalla prestazione 91.966,10 0,00 761,48 0,00
di servizi

9 | COMUNE CosTI B 10 Pressfrf/'ic; i”' di 0,00 766.846,00 0,00 6.349,48

10 | CEM AMBIENTE S.P.A. CosTI B 10 Pressfrf/'ic; i”' di 0,00 91.966,10 0,00 761,48

Ricavi e proventi
11 | CEM AMBIENTE S.P.A. RICAVI Adc dalla prestazione 766.846,00 0,00 6.349,48 0,00
di servizi
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12 | CEM AMBIENTE S.P.A. DEBITI | PD2 Debiti verso 57.964,10 0,00 479,94 0,00
fornitori
13 | CEM AMBIENTE S.P.A. creDITI | acnz | Creditiverso 0,00 4.438,00 0,00 36,75
clienti ed utenti
14 | CEM AMBIENTE S.P.A. creDITI | acns | Creditiverso 0,00 91.089,56 0,00 754,22
clienti ed utenti
15 | CEM AMBIENTE S.P.A. creDITI | acns | Creditiverso 0,00 1.200,53 0,00 9,94
clienti ed utenti
16 | CEM AMBIENTE S.P.A. creDITI | acns | Creditiverso 0,00 2.370,00 0,00 19,62
clienti ed utenti
17 | CEM AMBIENTE S.P.A. creDITI | acnz | Creditiverso 23.474,85 0,00 194,37 0,00
clienti ed utenti
18 | CEM AMBIENTE S.P.A. creDITI | acns | Creditiverso 20.041,35 0,00 165,94 0,00
clienti ed utenti
1.059.390,49 | 1.059.390,49 8.771,74 8.771,74
Tipo operazione N. Reg. Note COMUNE GE.FAS.R.L.
Elisione operazioni infragruppo 45,00000% 45,00000%

Descrizione:

Elisione operazioni INFRAGRUPPO tra COMUNE DI VEDANO AL LAMBRO e GE.FAS.R.L..

Costi di GE.FA S.R.L. verso il COMUNE DI VEDANO AL LAMBRO per € 293,00 relativi alla TARI.

VAL. ASSOLUTO OPERAZIONE

VAL. PERCENTUALE

OPERAZIONE
Prg | Denominazione Soggetto Natura | Voce Descrizione DARE AVERE DARE AVERE
1 | COMUNE RICAVI Al Proventi da tributi 293,00 0,00 131,85 0,00
2 | GEFASR.L. costi | gig | Oneridiversidi 0,00 293,00 0,00 131,85
gestione
293,00 293,00 131,85 131,85
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Tipo operazione N. Reg. Note CEM AMBIENTE S.P.A. BRIANZACQUE S.R.L.
Elisione operazioni infragruppo 0,82800% 1,22000%
Descrizione:
Elisione operazioni INFRAGRUPPO tra CEM AMBIENTE S.P.A. e BRIANZACQUE S.R.L..
Debiti di CEM AMBIENTE S.P.A. verso BRIANZACAQUE S.R.L. per € 3.167,83.
Costi di CEM AMBIENTE S.P.A. verso BRIANZACAQUE S.R.L. per € 12.138,47.
Crediti di BRIANZACQUE S.R.L. verso CEM AMBIENTE S.P.A. per € 1.961,00 relativi a BOLLETTE ACQUA.
Ricavi di BRIANZACQUE S.R.L. verso CEM AMBIENTE S.P.A. per:
- €7.823,71 relativi a RICAVI CORRISPETTIVI SII;
- € 3,02 relativi a VOCI DIVERSE ADDEBITATE IN BOLLETTA.
VAL. PERCENTUALE
VAL. ASSOLUTO OPERAZIONE OPERAZIONE
Prg | Denominazione Soggetto Natura | Voce Descrizione DARE AVERE DARE AVERE
1 | CEM AMBIENTE S.P.A. DEBITI | PD2 Debiti verso 3.167,83 0,00 26,23 0,00
fornitori
2 | CEM AMBIENTE S.P.A. CosTI B10 Preztearf/'i‘; 'i“' di 0,00 12.138,47 0,00 100,51
3 | BRIANZACQUE S.R.L. crepITI | acns | Creditiverso 0,00 1.961,00 0,00 23,92
clienti ed utenti
Ricavi e proventi
4 | BRIANZACQUE S.R.L. RICAVI | Adc | dalla prestazione 7.823,71 0,00 95,45 0,00
di servizi
5 | SOGGETTO 2 RICAVI | A8 Altriricavie 3,02 0,00 0,04 0,00
proventl diversi
Riserva di capitale
DIFFERENZA DI : X
6 CONSOLIDAMENTO PAIlb da dlfferenza di 0,00 0,00 2,71 0,00
consolidamento
10.994,56 14.099,47 124,43 124,43
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ANALISI DI ALCUNE VOCI

ANALISI DEGLI SCOSTAMENTI DELLE VOCI PIU’ SIGNIFICATIVE DEL CONTO
ECONOMICO E DELLO STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Si precisa che rispetto al 2020, non é cambiato il perimetro di consolidamento del Comune di

VEDANO AL LAMBRO.

ANALISI DEGLI SCOSTAMENTI DELLO STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO E PER

OGNI SOGGETTO DEL PERIMETRO

Si evidenziano in “verde” i valori maggiormente discordanti in positivo tra il 2020 e 2021 e in
“azzurro” quelli maggiormente discordanti in negativo.

Bilancio Bilancio
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO consolidato consolidato Differenze %
(ATTIVO) Anno 2021 Anno 2020 (C=A-B)
(A) (B)
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) € 519,35 € 1.077,59 -€ 558,24 | -52,00%
Immobilizzazioni Immateriali € 379.370,88 € 425.624,99 -€ 46.254,11 -11,00%
Immobilizzazioni Materiali €21.179.189,93 | € 19.269.777,16 €1.909.412,77 10,00%
Immobilizzazioni Finanziarie € 457.985,05 € 507.777,27 -€49.792,22 | -10,00%
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) € 22.016.545,86 | € 20.203.179,42 € 1.813.366,44 9,00%
Rimanenze € 44.735,57 € 46.290,35 -€1.554,78 -3,00%
Crediti € 2.284.163,45 €2.341.364,45 -€ 57.201,00 -2,00%
Attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzi €0,00 € 82.200,00 -€ 82.200,00 | -100,00%
Disponibilita liquide € 5.447.645,97 € 6.150.606,29 -€702.960,32 | -11,00%
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) € 7.776.544,99 € 8.620.461,09 -€ 843.916,10 | -10,00%
RATEI E RISCONTI (D) € 64.398,29 € 24.351,13 €40.047,16 | 164,00%

TOTALE DELL'ATTIVO

€ 29.858.008,49

€ 28.849.069,23

€ 1.008.939,26

3,00%

Bilancio Bilancio
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO consolidato consolidato Differenze o
(PASSIVO) Anno 2021 Anno 2020 (C=A-B) 0
(A) B)
PATRIMONIO NETTO (A) €22.411.244,89 | €21.200.158,24 | € 1.211.086,65 6,00%
FONDI PER RISCHI ED ONERI (B) € 313.204,42 € 345.700,09 € 32.495,67 | -9,00%
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (C) € 49.173,52 € 46.617,94 € 2.555,58 5,00%
DEBITI (D) €5.576.889,51| € 6.108.589,16 € 531.699,65|  -9,00%
RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI
INVESTIMENTI (E) €1.507.496,15| € 1.148.003,80 €359.492,35| 31,00%

TOTALE DEL PASSIVO

€ 29.858.008,49

€ 28.849.069,23

€ 1.008.939,26

3,00%

CONTI D'ORDINE

€ 4.540.457,81

€ 4.908.173,66

-€ 367.715,85

-7,00%
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Le variazioni sui valori dei Crediti e Debiti sono dovute, oltre che alle differenze tra i bilanci 2020 e
2021 dei Soggetti del Perimetro di Consolidamento del Comune di VEDANO AL LAMBRO, anche

alle elisioni delle operazioni infragruppo applicate in fase di consolidamento.

Di seguito vengono espresse le variazioni intercorse tra il 2020 e il 2021 dei bilanci di ogni Soggetto
del perimetro di Consolidamento, compreso il Comune di VEDANO AL LAMBRO.
In questo modo e possibile individuare le voci piu significative dei Soggetti che pit hanno inciso sul
risultato finale del Bilancio Consolidato 2021.

Si precisa che i valori delle tabelle seguenti sono espressi:

e inproporzione alla quota percentuale detenuta dall’Ente Capogruppo per i Soggetti per i quali
e stato utilizzato il Metodo Proporzionale;
e in valore assoluto (quindi valore al 100% di ogni bilancio) per i Soggetti per i quali e stato

utilizzato il Metodo Integrale.

Inoltre, i valori sono al netto delle elisioni effettuate nel 2020 (per la colonna 2020) e nel 2021 (per

la colonna 2021)

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO
(ATTIVO)

Comune di VEDANO AL LAMBRO

Anno 2021 Anno 2020 Differenze %
(A) (B) (C=A-B)

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) €0,00 €0,00 €0,00 0,00%
Immobilizzazioni Immateriali € 28.976,45 € 36.958,57 -€7.982,12 -22,00%
Immobilizzazioni Materiali € 17.445.882,02 € 15.894.406,12 € 1.551.475,90 10,00%
Immobilizzazioni Finanziarie € 362.686,27 € 367.536,51 -€ 4.850,24 -1,00%
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B ) € 17.837.544,74 € 16.298.901,20 € 1.538.643,54 9,00%
Rimanenze € 0,00 €0,00 €0,00 0,00%
Crediti €1.267.717,29 €1.327.411,00 -€ 59.693,71 -4,00%
Attivita finanziarie che non costituiscono

immobilizzi €0,00 €0,00 € 0,00 0,00%
Disponibilita liquide € 5.223.844,95 € 5.871.867,47 -€ 648.022,52 -11,00%
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) € 6.491.562,24 €7.199.278,47 -€707.716,23 -10,00%
RATEI E RISCONTI (D) € 50.694,87 €10.481,23 € 40.213,64 384,00%
TOTALE DELL'ATTIVO € 24.380.299,97 € 23.508.660,90 € 871.639,07 4,00%

BRIANZACQUE S.R.L.
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO
(ATTIVO) Anno 2021 Anno 2020 Differenze %
(A) (B) (C=A-B)

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00%
Immobilizzazioni Immateriali € 345.897,48 € 384.005,57 -€ 38.108,09 -10,00%
Immobilizzazioni Materiali € 3.413.973,47 € 3.054.152,00 € 359.821,47 12,00%
Immobilizzazioni Finanziarie € 66.582,90 € 122.776,34 -€ 56.193,44 -46,00%
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B ) € 3.826.453,85 € 3.560.933,91 € 265.519,94 7,00%
Rimanenze € 20.756,45 € 16.283,62 €4.472,83 27,00%
Crediti € 819.090,07 € 849.142,25 -€ 30.052,18 -4,00%
Attivita finanziarie che non costituiscono

immobilizzi €0,00 € 73.200,00 -€ 73.200,00 -100,00%
Disponibilita liquide € 12.374,00 € 35.435,29 -€ 23.061,29 -65,00%
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) € 852.220,52 € 974.061,16 -€ 121.840,64 -13,00%
RATEI E RISCONTI (D) € 13.011,51 € 13.040,86 -€ 29,35 0,00%
TOTALE DELL'ATTIVO € 4.691.685,88 € 4.548.035,93 € 143.649,95 3,00%
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STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

CEM AMBIENTE S.P.A.

(ATTIVO)

Anno 2021 Anno 2020 Differenze %
(A) (B) (C=A-B)

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) € 519,35 € 1.077,59 -€ 558,24 -52,00%
Immobilizzazioni Immateriali €4.496,95 € 4.660,85 -€ 163,90 -4,00%
Immobilizzazioni Materiali € 318.391,24 €319.972,99 -€1.581,75 0,00%
Immobilizzazioni Finanziarie € 28.715,88 € 17.464,42 € 11.251,46 64,00%
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B ) € 351.604,07 € 342.098,26 € 9.505,81 3,00%
Rimanenze € 1.558,77 € 929,98 € 628,79 68,00%
Crediti € 169.758,49 €139.173,80 € 30.584,69 22,00%
Attivita finanziarie che non costituiscono

immobilizzi €0,00 €0,00 € 0,00 0,00%
Disponibilita liquide € 163.735,12 €179.779,73 -€ 16.044,61 -9,00%
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) € 335.052,38 € 319.883,51 € 15.168,87 5,00%
RATEI E RISCONTI (D) € 691,91 € 829,04 -€137,13 -17,00%
TOTALE DELL'ATTIVO € 687.867,71 € 663.888,40 € 23.979,31 4,00%

GE.FA S.R.L.
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO
(ATTIVO) Anno 2021 Anno 2020 Differenze %
(A) (B) (C=A-B)

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) €0,00 € 0,00 € 0,00 0,00%
Immobilizzazioni Immateriali €0,00 €0,00 €0,00 0,00%
Immobilizzazioni Materiali €943,20 € 1.246,05 -€ 302,85 -24,00%
Immobilizzazioni Finanziarie € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00%
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B ) € 943,20 € 1.246,05 -€ 302,85 -24,00%
Rimanenze € 22.420,35 € 29.076,75 -€ 6.656,40 -23,00%
Crediti € 27.597,60 € 25.637,40 € 1.960,20 8,00%
Attivita finanziarie che non costituiscono

immobilizzi €0,00 € 9.000,00 -€ 9.000,00 -100,00%
Disponibilita liquide € 47.691,90 € 63.523,80 -€ 15.831,90 -25,00%
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) € 97.709,85 € 127.237,95 -€ 29.528,10 -23,00%
RATEI E RISCONTI (D) € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00%
TOTALE DELL'ATTIVO € 98.653,05 € 128.484,00 -€ 29.830,95 -23,00%

Comune di VEDANO AL LAMBRO
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO
(PASSIVO) Anno 2021 Anno 2020 Differenze %
(A) (B) (C=A-B)

PATRIMONIO NETTO (A) € 22.244.485,73 | € 21.069.840,22 | € 1.174.645,51 6,00%
FONDI PER RISCHI ED ONERI (B) € 141.473,54 € 74.348,71 €67.124,83 | 90,00%
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (C) € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00%
DEBITI (D) € 3.901.880,11 € 4.502.371,84 -€ 600.491,73 | -13,00%
RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI

INVESTIMENTI (E) € 893.352,76 € 568.350,88 € 325.001,88 | 57,00%
TOTALE DEL PASSIVO €27.181.192,14 | € 26.214.911,65 € 966.280,49 4,00%
CONTI D'ORDINE €2.913.412,57| € 3.572.371,39 -€ 658.958,82 | -18,00%
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STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO
(PASSIVO)

BRIANZACQUE S.R.L.

Anno 2021 Anno 2020 Differenze %
(A) (B) (C=A-B)

PATRIMONIO NETTO (A) € 122.740,52 € 71.097,93 € 51.642,59 73,00%
FONDI PER RISCHI ED ONERI (B) € 148.600,20 € 247.278,70 -€ 98.678,50 | -40,00%
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (C) € 29.646,39 € 29.921,84 -€ 275,45 -1,00%
DEBITI (D) € 1.427.568,48 € 1.341.058,43 € 86.510,05 6,00%
RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI

INVESTIMENTI (E) € 609.885,75 € 576.687,51 € 33.198,24 6,00%
TOTALE DEL PASSIVO € 2.338.441,34 € 2.266.044,41 € 72.396,93 3,00%
CONTI D'ORDINE € 1.572.276,98 € 1.269.196,39 € 303.080,59 | 24,00%

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO
(PASSIVO)

CEM AMBIENTE S.P.A.

Anno 2021 Anno 2020 Differenze %
(A) (B) (C=A-B)
PATRIMONIO NETTO (A) €17.274,09 € 22.522,59 -€ 5.248,50 | -23,00%
FONDI PER RISCHI ED ONERI (B) € 23.130,68 € 24.072,68 -€ 942,00 -4,00%
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (C) € 17.540,38 € 16.155,20 € 1.385,18 9,00%
DEBITI (D) € 188.783,42 € 184.369,04 € 4.414,38 2,00%
RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI
INVESTIMENTI (E) € 4.257,64 € 2.965,41 € 1.292,23 44,00%
TOTALE DEL PASSIVO € 250.986,21 € 250.084,92 € 901,29 0,00%
CONTI D'ORDINE € 54.768,26 € 66.605,88 -€ 11.837,62 | -18,00%
GE.FAS.R.L.
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO
(PASSIVO) Anno 2021 Anno 2020 Differenze %
(A) (B) (C=A-B)
PATRIMONIO NETTO (A) € 21.136,50 € 36.697,50 -€ 15.561,00 | -42,00%
FONDI PER RISCHI ED ONERI (B) € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00%
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (C) € 1.986,75 € 540,90 € 1.445,85 | 267,00%
DEBITI (D) € 58.657,50 € 80.789,85 -€ 22.132,35| -27,00%
RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI

INVESTIMENTI (E) € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00%
TOTALE DEL PASSIVO € 81.780,75 € 118.028,25 -€ 36.247,50 | -31,00%
CONTI D'ORDINE € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00%
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ANALISI DEGLI SCOSTAMENTI DELLE VOCI PIU’ SIGNIFICATIVE DEL
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO E PER OGNI

PERIMETRO

SOGGETTO DEL

Si evidenziano in “verde” i valori maggiormente discordanti in positivo tra il 2020 e 2021 e in
“azzurro” quelli maggiormente discordanti in negativo.

Bilancio Bilancio
consolidato consolidato Differenze
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO Anno 2021 ANNG 2020 (A-B) %
(A) (B)
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE € 8.325.383,40 € 8.010.994,58 € 314.388,82 4,00%
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE € 7.975.966,57 € 7.898.046,85 €77.919,72 1,00%
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI
DELLA GESTIONE (A-B) € 349.416,83 €112.947,73 € 236.469,10 209,00%
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -€ 4.195,36 -€ 25.619,93 € 21.424,57 -84,00%
Proventi finanziari € 45.434,70 € 13.225,83 € 32.208,87 244,00%
Oneri finanziari € 49.630,06 € 38.845,76 € 10.784,30 28,00%
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA'
FINANZIARIE €0,00 €0,00 €0,00 0,00%
Rivalutazioni €0,00 €0,00 €0,00 0,00%
Svalutazioni €0,00 € 0,00 € 0,00 0,00%
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI €716.302,25 € 425.527,81 € 290.774,44 68,00%
Proventi straordinari € 805445,74 € 557.31 3,71 € 248132,03 45,00%
Oneri straordinari € 89.143,49 € 131.785,90 -€ 42.642,41 -32,00%
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-
D+-E) € 1.061.523,72 € 512.855,61 € 548.668,11 107,00%
Imposte € 106.954,00 € 120.980,28 -€ 14.026,28 -12,00%
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo € 954.569,72 € 391.875,33 €562.694,39 |  144,00%
della quota di pertinenza di terzi)
RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO € 943.017,32 € 375.266,59 € 567.750,73 151,00%
RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA
DI TERZI € 11.552,40 € 16.608,74 -€ 5.056,34 -30,00%

Le variazioni sui valori dei Ricavi e Costi sono dovute, oltre che alle differenze tra i bilanci 2020 e
2021 dei Soggetti del Perimetro di Consolidamento del Comune di VEDANO AL LAMBRO, anche

alle elisioni delle operazioni infragruppo applicate in fase di consolidamento.

Di seguito vengono espresse le variazioni intercorse tra il 2020 e il 2021 dei bilanci di ogni Soggetto
del perimetro di Consolidamento, compreso il Comune di VEDANO AL LAMBRO.
In questo modo e possibile individuare le voci piu significative dei Soggetti che piu hanno inciso sul
risultato finale del Bilancio Consolidato 2021.

Si precisa che i valori delle tabelle seguenti sono espressi:
e inproporzione alla quota percentuale detenuta dall’Ente Capogruppo per i Soggetti per i quali

e stato utilizzato il Metodo Proporzionale;

e in valore assoluto (quindi valore al 100% di ogni bilancio) per i Soggetti per i quali é stato

utilizzato il Metodo Integrale.

Inoltre, i valori sono al netto delle elisioni effettuate nel 2020 (per la colonna 2020) e nel 2021 (per

la colonna 2021)
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CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Comune di VEDANO AL LAMBRO

Anno 2021 Anno 2020 Differenze %
(A) (B) (C=A-B)
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE € 5.947.757,97 €5.812.142,73 € 135.615,24 2,00%
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE €5.784.428,53 € 5.864.841,42 -€ 80.412,89 -1,00%
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI
DELLA GESTIONE (A-B) € 163.329,44 -€ 52.698,69 € 216.028,13 | -410,00%
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -€9.701,74 -€ 20.156,58 € 10.454,84 -52,00%
Proventi finanziari € 30.150,50 €7.798,82 € 22.351,68 287,00%
Oneri finanziari € 39.852,24 € 27.955,40 € 11.896,84 43,00%
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00%
Rivalutazioni € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00%
Svalutazioni € 0,00 € 0,00 €0,00 0,00%
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI € 716.008,78 € 412.718,23 € 303.290,55 73,00%
Proventi straordinari € 804.886,18 € 535.443,31 € 269.442,87 50,00%
Oneri straordinari € 88.877,40 € 122.725,08 -€ 33.847,68 -28,00%
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E) € 869.636,48 € 339.862,96 € 529.773,52 156,00%
Imposte €76.217,87 € 71.926,90 € 4.290,97 6,00%
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della €793.418,61 € 267.936,06 €525.482,55| 196,00%
guota di pertinenza di terzi)
RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO € 793.418,61 € 267.936,06 € 525.482,55 196,00%
RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI
TERZI € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00%
BRIANZACQUE S.R.L.
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO
Anno 2021 Anno 2020 Differenze %
(A) (B) (C=A-B)
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE € 1.409.662,00 € 1.262.623,71 € 147.038,29 12,00%
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE € 1.278.261,19 € 1.166.203,79 € 112.057,40 10,00%
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI
DELLA GESTIONE (A-B) € 131.400,81 € 96.419,92 € 34.980,89 36,00%
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI €5.173,99 -€ 6.044,40 €11.218,39 | -186,00%
Proventi finanziari € 14.904,79 €4.837,52 € 10.067,27 208,00%
Oneri finanziari € 9.730,80 € 10.881,92 -€1.151,12 -11,00%
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00%
Rivalutazioni €0,00 €0,00 €0,00 0,00%
Svalutazioni € 0,00 € 0,00 €0,00 0,00%
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI €0,00 € 11.188,90 -€11.188,90 | -100,00%
Proventi straordinari €0,00 €19.962,75 -€19.962,75| -100,00%
Oneri straordinari € 0,00 €8.773,85 -€8.773,85| -100,00%
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E) € 136.574,80 € 101.564,42 € 35.010,38 34,00%
Imposte € 13.834,28 € 30.466,49 -€ 16.632,21 -55,00%
RISULT_ATO I_DELL'ES_ERCI_ZIO (comprensivo della € 122.740,52 €71.097,93 € 51.642,59 73,00%
quota di pertinenza di terzi)
RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO € 122.740,52 € 71.097,93 € 51.642,59 73,00%
RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI
TERZI € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00%
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CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

CEM AMBIENTE S.P.A.

Anno 2021 Anno 2020 Differenze %
(A) (B) (C=A-B)
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE € 621.342,83 € 581.946,29 € 39.396,54 7,00%
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE € 595.880,15 € 553.597,34 € 42.282,81 8,00%
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI
DELLA GESTIONE (A-B) € 25.462,68 € 28.348,95 -€ 2.886,27 -10,00%
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI € 376,49 € 365,95 € 10,54 3,00%
Proventi finanziari € 379,41 € 374,39 €5,02 1,00%
Oneri finanziari €292 € 8,44 -€ 5,52 -65,00%
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00%
Rivalutazioni €0,00 € 0,00 €0,00 0,00%
Svalutazioni €0,00 € 0,00 €0,00 0,00%
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI € 293,47 € 1.620,68 -€ 1.327,21 -82,00%
Proventi straordinari € 559,56 € 1.907,65 -€ 1.348,09 -71,00%
Oneri straordinari € 266,09 € 286,97 -€ 20,88 -7,00%
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E) € 26.132,64 € 30.335,58 -€ 4.202,94 -14,00%
Imposte € 8.858,55 €7.812,99 € 1.045,56 13,00%
RlSULTATO DELL'ESERC'Z'O (ComprenSiVO della € 17.274,09 € 22.522,59 -€ 5.248,50 -23,00%
guota di pertinenza di terzi)
RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO € 17.274,09 € 22.522,59 -€5.248,50 | -23,00%
RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI
TERZI €0,00 €0,00 € 0,00 0,00%
GE.FAS.R.L.
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO
Anno 2021 Anno 2020 Differenze %
(A) (B) (C=A-B)
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE € 346.620,60 € 354.281,85 -€ 7.661,25 -2,00%
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE € 317.396,70 € 313.404,30 € 3.992,40 1,00%
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI
DELLA GESTIONE (A-B) € 29.223,90 € 40.877,55 -€ 11.653,65 -29,00%
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -€4410 € 215,10 -€ 259,20 | -121,00%
Proventi finanziari € 0,00 € 215,10 -€ 215,10 | -100,00%
Oneri finanziari €44,10 € 0,00 € 44,10 100,00%
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00%
Rivalutazioni €0,00 €0,00 €0,00 0,00%
Svalutazioni €0,00 €0,00 € 0,00 0,00%
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00%
Proventi straordinari €0,00 €0,00 €0,00 0,00%
Oneri straordinari €0,00 € 0,00 € 0,00 0,00%
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E) € 29.179,80 € 41.092,65 -€ 11.912,85 -29,00%
Imposte € 8.043,30 € 10.773,90 -€ 2.730,60 -25,00%
RlSULTATO DELL'ESERC|Z|O (ComprenSiVO della € 21.136,50 € 30.318,75 -€9.182,25 -30,00%
gquota di pertinenza di terzi)
RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO € 9.584,10 €13.710,01 -€4.125,91 -30,00%
RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI
TERZI € 11.552,40 € 16.608,74 -€ 5.056,34 -30,00%
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INCIDENZA DEI
RISPETTO AL TOTALE DEI RICAVI PROPRI

RICAVI

IMPUTABILI

ALLA CONTROLLANTE

RICAVI R‘:’StAal\i/l
Denominazione % imputabili alla controllante (TOTALE A) Incidenza %
Soggetto Consolidamento (COMUNE) Y) (X1Y)
X)
Valore Assoluto Valore % Valore Assoluto Valore %

g%’ﬁNZACQUE 1,22000% € 12.673.00 €15461  |€115.566.565.00| €1.409.912.10 |  0,01097%
CEM

AMBIENTE 0,82800% € 766.846,00 € 6.349,48 € 75.808.250,00 € 627.692,31 1,01156%
S.P.A.

GE.FAS.R.L. 45,00000% € 0,00 € 0,00 € 770.268,00 € 346.620,60 0,00000%

SPESE DIl PERSONALE SOSTENUTE DAGLI ORGANISMI DEL

PERIMETRO COMPRESO IL COMUNE DI VEDANO AL LAMBRO

Denominazione
Soggetto

Spese di personale

CE-B13

Valore Assoluto

Valore %

Comune di VEDANO AL

€ 1.120.260,35

€ 1.120.260,35

LAMBRO

BRIANZACQUE S.R.L. € 19.780.712,00 €241.324,69

CEM AMBIENTE S.P.A. €12.114.025,00 €100.304,13

GE.FASR.L. € 96.056,00 € 43.225,20
TOTALE € 33.111.053,35 € 1.505.114,37
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CREDITI E DEBITI

CREDITI EDEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE Al 5 ANNI

Non vi sono crediti di durata residua superiore ai 5 anni.

Nella tabella sottostante sono riepilogati i debiti di durata residua superiore ai 5 anni:

Durata residui dei
debiti oltre i 5 anni

Debiti verso banche

Altri debiti

BRIANZACQUE

€ 18.082.461,00

€ 3.846.242,00

SRL.

SEM AMBIENTE €0,00 € 0,00

GEFASRL. €0,00 €0,00
TOTALE € 18.082.461,00 € 3.846.242,00

DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI

Non vi sono debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel consolidamento.
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RATEI E RISCONTI

RATEI E RISCONTI ATTIVI

| valori dei Ratei e Risconti Attivi sono riepilogati nella tabella sottostante:

Denominazione Valori 2021 Valori 2021
Soggetto Ratei Attivi Risconti Attivi
Valore Assoluto Valore % Valore Assoluto Valore %

Comune di
VEDANO AL € 0,00 € 0,00 € 50.694,87 € 50.694,87
LAMBRO
SRRIﬁNZACQUE € 0,00 € 0,00 € 1.066.517,00 €13.011,51
CEM AMBIENTE € 0,00 € 0,00 € 83.564,00 €691,91
S.P.A.
GE.FAS.R.L. € 0,00 € 0,00 € 0,00 €0,00

TOTALE € 0,00 € 0,00 € 1.200.775,87 € 64.398,29

RATEI E RISCONTI PASSIVI
| valori dei Ratei e Risconti Passivi sono riepilogati nella tabella sottostante:
. Valori 2021 Valori 2021
Denominazione Ratei Passivi Risconti Passivi
Soggetto
Valore Assoluto Valore % Valore Assoluto Valore %

Comune di
VEDANO AL € 0,00 € 0,00 € 893.352,76 € 893.352,76
LAMBRO
gFélﬁNZACQUE € 2.669.529,00 € 32.568,25 €47.321.107,00 €577.317,50
CEM AMBIENTE €0,00 €0,00 € 514.208,00 € 4.257,64
S.P.A.
GE.FAS.R.L. € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE € 2.669.529,00 € 32.568,25 € 48.728.667,76 € 1.474.927,90
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ALTRI ACCANTONAMENTI

| valori dei Fondi per Rischi ed Oneri dello Stato Patrimoniale e degli Accantonamenti (per Rischi ed
Altri) del Conto Economico sono riepilogati nella tabella sottostante:

valori 2021 Valori 2021 Valori 2021
Denominazione Fondi per Rischi ed Oneri Accantonamenti per Rischi Altri Accantonamenti
Soggetto (SP) (CE -B 15) (CE -B 17)
Valore Assoluto Valore % Valore Assoluto Valore % Valore Assoluto Valore %
Comune di
VEDANO AL € 141.473,54 €141.473,54 € 46.000,00 € 46.000,00 €26.772,28 €26.772,28
LAMBRO
ERRIﬁNZACQUE € 12.180.344,00 € 148.600,20 € 97.033,00 € 1.183,80 € 2.685.773,00 €32.766,43
CEM
AMBIENTE €2.793.560,00 €23.130,68 € 63.314,00 €524,24 €0,00 €0,00
S.P.A.
GE.FAS.R.L. € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
TOTALE € 15.115.377,54 € 313.204.,42 € 206.347,00 € 47.708,04 € 2.712.545,28 € 59.538,71
INTERESSI E ONERI FINANZIARI
Gli interessi ed oneri finanziari sono cosi suddivisi:
inazi C2la- I\r:taelfgfsizozziisivi VErso ellolte 202
Denominazione €SI passh ; C 21 b - Altri oneri finanziari
Soggetto Banche e altri istituti di credito
Valore Assoluto Valore % Valore Assoluto Valore %
Comune di
VEDANO AL €39.852,24 €39.852,24 €0,00 €0,00
LAMBRO
gilﬁNZACQUE € 797.528,00 €9.729,84 € 79,00 € 0,96
CEM AMBIENTE € 0,00 € 0,00 € 353,00 €2,92
S.P.A.
GE.FASR.L. €0,00 €0,00 € 98,00 €44,10
TOTALE € 837.380,24 € 49.582,08 € 530,00 €47,98
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PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

Gli importi dei proventi ed oneri straordinari sono principalmente di pertinenza del bilancio del
Comune di VEDANO AL LAMBRO.

. Valori 2021 Valori 2021
Denominazione Proventi Straordinari Oneri Straordinari
Soggetto
Valore Assoluto Valore % Valore Assoluto Valore %

Comune di
VEDANO AL € 804.886,18 € 804.886,18 € 88.877,40 € 88.877,40
LAMBRO
BRIANZACQUE € 0,00 € 0,00 €0,00 €0,00
S.R.L.
(S:EI\Q‘AMBIENTE € 67.580,00 € 559,56 €32.137,00 € 266,09
GE.FAS.R.L. € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE € 872.466,18 € 805.445,74 €121.014,40 € 89.143,49

COMPENSI AMMINISTRATORI E SINDACI DEL COMUNE DI VEDANO
AL LAMBRO

Gli Amministratori e Sindaci (Revisori) della Capogruppo (Comune di VEDANO AL LAMBRO)
non ricoprono incarichi remunerati in uno o pit Soggetti compresi nel perimetro di consolidamento.

STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI

| soggetti del perimetro di consolidamento non presentano strumenti finanziari derivati.

PERDITE RIPIANATE DAI SOGGETTI DEL PERIMETRO, ATTRAVERSO
CONFERIMENTI O ALTRE OPERAZIONI FINANZIARIE, NEGLI ULTIMI
TRE ANNI

Non ci sono perdite ripianate negli ultimi 3 anni attraverso conferimenti o altre operazioni finanziarie
da parte dei componenti del perimetro di consolidamento del Comune di VEDANO AL LAMBRO.
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RISULTATI DEL CONSOLIDAMENTO

RISULTATO ECONOMICO CONSOLIDATO

I1 risultato economico consolidato, dopo le operazioni di consolidamento, ammonta ad € 954.569,72,
mentre nel 2020 il risultato economico consolidato ammontava ad € 391.875,33.

VARIAZIONE PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO

Il patrimonio netto consolidato, dopo le operazioni di consolidamento, ammonta ad € 22.411.244,89,
mentre nel 2020 il patrimonio netto consolidato ammontava ad € 21.200.158,24, .

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA
DELL’ESERCIZIO

Per quanto riguarda le informazioni concernenti i fatti di rilevo avvenuti dopo la chiusura
dell’esercizio 2021, si rimanda alle informazioni contenute nelle note integrative e nelle relazioni
sulla gestione approvate dall’ente capogruppo e da tutti i soggetti compresi nel perimetro di
consolidamento.

ESCLUSIONE DELLA SOCIETA’ CAP HOLDING SPA DAL G.A.P. DEL COMUNE DI
VEDANO AL LAMBRO

Con deliberazione del c.c. n. 16 del 13/012/2021, ad oggetto: “Revisione periodica delle
partecipazioni pubbliche ex art. 20, D.Lgs. 19.08.2016, n. 175, come modificato dal D.Lgs.
16.06.2017, n. 100 - Approvazione anno 2021 (dati al 31/12/2020) - e relazione sull'attuazione delle
misure previste dal piano di razionalizzazione delle partecipazioni (art. 20, c. 4, TUSP) al 31/12/2020,
il comune ha mantenuto la volonta di razionalizzazione di CAP HOLDING SPA, gia decisa con
delibera di C.C. n. 44 del 28/09/2017, avente ad oggetto: “Revisione straordinaria delle partecipazioni
ex art. 24, D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 — Ricognizione partecipazione possedute dal Comune di
Vedano al Lambro — Individuazione partecipazione da alienare”, con il quale ad oggi ¢’ in atto
I’ultima fase di un contenzioso (Consiglio di Stato) che si auspica di risolvere entro 1l 2022 per ’uscita
definitiva dalla societa, per le altre societa, & invece stato deliberato il mantenimento delle stesse

Il giudizio del TAR per la Lombardia - Milano, pervenuto tramite deposito della sentenza, avvenuto
in data 19/05/2021, ha annullato la delibera di C.C. n. 44 del 28/09/2017 del Comune di Vedano al
Lambro, e gli atti ad essa presupposti e conseguenti incluse le deliberazioni di C.C. n. 47 del
29/11/20289 e n. 49 del 16/12/2019, di conseguenza, il Comune di Vedano al Lambro, tramite proprio
avvocato, nominato con delibera G.C.. n. 103 del 04/08/2021, ad oggetto: “Incarico all'avv. Antonio
Gravallese di Bergamo - viale Papa Giovanni XXII1, 86, per conto del comune di Vedano al Lambro
nel giudizio di appello innanzi il Consiglio di Stato in Roma alla sentenza del TAR Lombardia-Milano
Sezione I° n. 01212/2021 Reg.Prov.Coll. n. 02889/2017 pubblicata in data 19/05/2021”, ha proposto
al Consiglio di Stato in Roma, in sede giurisdizionale, ricorso in appello contro Cap Holding Spa per
la riforma della sentenza 01212/2021 del T.A.R., con la quale veniva annullata la delibera di C.C. n.
44 del 28/09/2017, pertanto, a tutt’oggi, si € in attesa della sentenza del Consiglio di Stato in Roma e
solo successivamente si potra procedere all’alienazione o al mantenimento (in caso di soccombenza),
della quota societaria nella suddetta CAP Holding Spa e nelle societa a partecipazione indiretta
tramite Cap Holding Spa, che sono le seguenti: -Amiacque Srl -Paviacque Scarl -Rocca Brivio Sforza
Srl in liquidazione -Fondazione CAP
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CONCLUSIONI

I documenti di conto economico e stato patrimoniale consolidati al 31 dicembre 2021 del Comune di
Vedano al Lambro sono stati redatti nel rispetto degli obblighi di legge vigenti, con particolare
riferimento ai principi e modelli sopra richiamati. Essi rappresentano in modo veritiero e corretto la
situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attivita svolta
dall’ente capogruppo e dei soggetti inclusi nel perimetro di consolidamento.

Vedano al Lambro, 20 luglio 2022
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Nota integrativa al bilancio
al 31/12/2021

Premessa

Signorl Soci/Azionisti,
1l presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evi-
denzia un utile d’esercizio pari a Euro 10.081.198.

Attivita svolte

La Vostra Societa, come ben sapete, svolge la propria attivita nel settore idrico
dove opera in qualita di gestore unico dell’'ambito territoriale della Provincia di
Monza e della Brianza.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell’esercizio

Sl rimanda a quanto esposto nella relazione sulla gestione.

Fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell’esercizio

Sl rimanda a quanto esposto nella relazione sulla gestione.
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NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO

Criteri di formazione

I critenn utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al
31/12/2021 tengono conto delle novita introdotte nell’ordinamento nazionale dal
D.Lgs. 139/2015, tramite 1l quale e stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE.
Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati 1 principi contabili nazionali OIC.

Il seguente bilancio e conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice
Civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell’articolo
2427 del Codice Civile, che costituisce, a1 sensl e per gli effetti dell’articolo 2423,
parte integrante del bilancio d’esercizio.

[ valori di bilancio sono rappresentati in unita di Euro mediante arrotondamenti
dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indi-
cate alla voce “Riserva da arrotondamento Euro” compresa tra le poste di Patri-
monio Netto e “arrotondamenti da Euro” alla voce “proventi ed oneri” di Conto
Economico.

Al sensli dell’articolo 2423, sesto comma, C.C,, la nota integrativa e stata redatta
in unita di Euro.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di
conto economico secondo I'ordine in cul le relative voci sono indicate nei rispet-
tivi schemi di bilancio.

Criteri di valutazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c. e principio contabile OIC 12)

La valutazione delle voci di bilancio e stata fatta ispirandosi a criteri generali di
prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attivita.
L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individua-
le degli elementi componenti le singole poste o voci delle attivita o passivita, per
evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da
non riconoscere in quanto non realizzatl.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli al-
trl eventi e stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali
operazionl ed eventl si riferiscono, e non a quello in cul si concretizzano 1 relativi
movimenti di numerario (Incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in
tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro os-
servanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e
corretta.

La continuita di applicazione del criteri di valutazione nel tempo rappresenta
elemento necessario ai fini della comparabilita dei bilanci della societa nei vari
esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio e stata fatta tenendo conto
della sostanza dell’'operazione o del contratto.

Nel casi espressamente previstl dalla legge e stato richiesto il consenso del Col-
legio Sindacale.
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NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO

Deroghe
(Rif. art. 2423, quarto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a de-
roghe di cul all'art. 2423 comma 4 del Codice Civile.

Introduzione, variazioni dei crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Non risultano residue parti da versare.

Immobilizzazioni
Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione o produzione interna comprensivo
degli onerl accessorl e sono ammortizzatl sistematicamente in quote costanti
In funzione della loro residua possibilita di utilizzazione ed esposte al netto de-
gli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle
singole vocl.

[ costi diimpianto e ampliamento, con utilita pluriennale sono stati iscritti nell'at-
tivo con 1l consenso del Collegio Sindacale e sono ammortizzati in un periodo di
5 esercizl.

[ dirtti di brevetto industriale e 1 diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le
licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati in base alla loro presunta durata
di utilizzazione, comunque non superiore a quella fissata dai contratti di licenza.
Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla
durata del contratto.

Qualora, indipendentemente dall’'ammortamento gia contabilizzato, risulti una
perdita durevole di valore, 'immobilizzazione viene corrispondentemente sva-
lutata. Se in esercizi successivi vengono meno 1 presupposti della svalutazione
viene ripristinato il valore originario rettificato del soli ammortamenti.

Gli ammortamenti sono stati calcolati utilizzando le seguenti aliquote annue:
Impianto e costituzione: 20%
Diritti, brevetti industriali: 20%

Avviamento: 10%

Migliorie su beni di terzi:  aliquota determinata su durata afidamento
Rilievi fognarni: aliqguota determinata su durata afidamento
Altre: 20%

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o produzione interna e rettificate dai corrispon-
denti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si e tenuto conto degli oneri accessori e del co-
st1 sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo
gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Nel 2020 la societa ha usufruito della rivalutazione di cui all'art. 110 del DL
104/2020, in deroga al criterio del costo maggiorato degli oneri di diretta imputa-
zlone, come amplamente descritto nella relazione sulla gestione. Gli ammorta-
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NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO

menti sono stati conteggiati in ragione della vita utile del cespite, che si e ritenuto
di non modificare rispetto all'esercizio precedente. Al fini della rivalutazione e
stata utilizzata la tecnica contabile di incremento proporzionale del costo storico
e del Fondo ammortamento; il nuovo valore di iscrizione in bilancio non eccede il
valore recuperabile dellimmobilizzazione. Il valore rivalutato trova contropartita
contabile in un’apposita riserva di patrimonio netto.

S1 segnala che la Societa si e avvalsa della facolta consentita dalla normativa in
commento di attribuire riconoscimento fiscale al maggiori valori iscritti a seguito
della rivalutazione mediante l'assolvimento dell'imposta sostitutiva (a1 fini IRES
e IRAP) pari al 3% calcolata sulla differenza tra il valore attribuito al bene ed 1l
costo non ammortizzato dello stesso. Dal punto di vista contabile, tale imposta
e stata imputata a diretta riduzione della riserva di rivalutazione iscritta nel pa-
trimonio netto che rappresenta una riserva in sospensione di imposta del patri-
monio netto le cul caratteristiche sono illustrate nello specifico paragrafo della
presente Nota integrativa.

L'effetto fiscale del maggior valore attribuito alle citate immobilizzazioni in di-
pendenza della rivalutazione in termini di maggiori quote di ammortamento, di
piu elevato plafond delle spese di manutenzione ecc. iniziera a decorrere ai fini
IRES e IRAP dall’esercizio successivo a quello con riferimento al quale la rivaluta-
zlone e stata eseguita (1.e. dall’esercizio 2021); mentre a1 fini della determinazione
di eventuali plusvalenze/minusvalenza in occasione di cessione a titolo oneroso,
di assegnazione ai soci o di destinazione a finalita estranee all’esercizio di impre-
sa l'effetto fiscale decorrera dall'inizio del quarto esercizio successivo a quello nel
cul bilancio la rivalutazione e stata eseguita (1.e. 1° gennaio 2024).

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate in
modo sistematico e costante, sulla base delle aliquote ritenute rappresentative
della vita utile, la durata economico-tecnica e la destinazione e sulla base della
residua possibilita di utilizzazione del cespity, criterio che abbiamo ritenuto ben
rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio prece-
dente e ridotte alla meta nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

e Mobili ed arredi 12%
e Macchine elettroniche e d'ufficio  20%
e Attrezzatura varia 10%
e Capitalizzazione allacciamenti 5%
e Capitalizzazione contatori 10%
e Fabbricati industriali 3,5%
e Condotte acqua rete principale 5%
e Condotte acqua rete secondaria 5%
e Impianti sollevamento acqua 12%
e Opere 1drauliche fisse 2,5%
e Impianti di filtrazione/ 8%
depurazione/clorazione
e Allacciamentl rete fognaria 5%
e Condotte rete fognaria 2,5%
e Autovetture: 25%
e Autoveicoli da trasporto 20%
e Costruzioni leggere 10%
e Elaboratori 20%

e Collettori e manufatti scolmatori 2,5%
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e Opere murarie 3,5%

e Opere elettromeccaniche 10%

e Forni e silos stoccaggio fanghi 10%

e Vasche 5%

e Linee aeree biogas 5%

e Gasometrl 5%

e Impianti di filtrazione 8%

e Serbatol acqua 4%

e Serbatoio gasolio e polielettrolita  12,5%

e Telecontrollo fognatura 15%

e Nuove opere Monza al minore tra vita utile e durata concessione
e Ricambi e materiali di scorta sulla vita del cespite cui si riferiscono

Qualora, indipendentemente dall’'ammortamento gia contabilizzato, risulti una
perdita durevole di valore, I'immobilizzazione viene corrispondentemente sva-
lutata. Se In esercizi successivl vengono meno 1 presupposti della svalutazione
viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono costituite da partecipazioni in imprese con-
trollate e altre imprese e da crediti per depositi cauzionali. Le partecipazioni Sono
1scritte al costo storico di acquisto o di sottoscrizione ail sensi dell’articolo 2426
comma 1 numero 1 del Codice Civile; tale costo viene ridotto solo in presenza di
perdite durevoli di valore.

L'eventuale differenza tra il costo ed il valore della corrispondente frazione del
Patrimonio Netto, ove positiva, viene motivata in Nota Integrativa.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni finanziarie rappresentano un in-
vestimento duraturo e strategico da parte della Societa

[ titoli di credito con scadenza oltre 12 mesi, vista l'intenzione di massima di
portare 1 medesimi a scadenza, sono stati classificati tra le altre immobilizzazioni
finanziarie al loro Costo storico.

Crediti

[ crediti commerciali sono 1scritti al loro presunto valore di realizzo, in base al
valore nominale, opportunamente rettificato dal fondo svalutazione crediti.

[ crediti sono classificati nell’attivo immobilizzato ovvero nell’attivo circolante
sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all’attivita ordinaria, e
sono 1scrittl al valore di presunto realizzo.

[ crediti al sensi dell’art. 2426, comma 1 numero 8 del Codice Civile sono rilevati
secondo 1l criterio del costo ammortizzato, ad eccezione del creditl per 1 quall gli
effetti dell’applicazione del costo ammortizzato, ai sensi dell’art. 2423 comma
4 del Codice Civile, sono irrilevanti (scadenza inferiore ai 12 mesi), 1 quall sono
1scritti al valore nominale al netto dei resi e abbuoni definiti con la controparte.
Per 1l principio di rilevanza gia richlamato, non sono stati attualizzati 1 crediti nel
caso In cul 1l tasso d’'interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non sia
significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

[ crediti per 1 quali non e stato applicato il criterio del costo ammortizzato sono
stati rilevati al valore di presumibile realizzo.
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Disponibilita liquide

Le disponibilita liquide sono esposte al loro valore nominale.

Debiti

Sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore
temporale.

Nella rilevazione dei debiti con 1l criterio del costo ammortizzato il fattore tem-
porale viene rispettato confrontando il tasso di interesse effettivo con 1 tassi di
Interesse di mercato.

Alla chiusura dell’esercizio 1l valore dei debiti valutati al costo ammortizzato e
pari al valore attuale dei flussi finanziarn futuri scontati al tasso di interesse ef-
fettivo.

Ratel e risconti

Sono statl determinati secondo 1l criterio dell'effettiva competenza temporale
dell'esercizio, in applicazione del principio di correlazione dei costi e del ricavi.
Misurano proventi ed oneri la cul competenza e posticipata o anticipata rispetto
alla manifestazione numeraria e/o documentale, essi prescindono dalla data di
pagamento o riscossione dei relativi proventi ed oneri, comune a due o piu eser-
clzl, e ripartibili in ragione del tempo.

Per 1 ratel e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che
ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le op-
portune variazioni.

Rimanenze magazzino

Le materie prime, semilavorati e di consumo sono iscrittl al minore tra 1l valore
corrente alla chiusura dell’esercizio ed 1l costo di acquisto.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali
tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili I'ammontare o la
data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati 1 criteri generali di prudenza e
competenza e non sl e proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di
glustificazione economica. Gli stanziamenti riflettono la miglior stima possibile
sulla base degli elementi a disposizione. I principali rischi, per 1 quali il manife-
starsl dl una passivita e soltanto possibile, non hanno generato alcuno stanzia-
mento al fondo rischi ed oneri.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso 1 dipendenti in conformita di legge
e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione aven-
te carattere continuativo.
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Il fondo corrisponde al totale delle singole indennita maturate a favore dei dipen-
denti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed e pari a
quanto s1 sarebbe dovuto corrispondere a1 dipendenti nell'ipotesi di cessazione
del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennita maturate e destinate a forme pensionisti-
che complementari ai sensi del D.Lgs n.252 del 5 dicembre 2005.

Imposte sul reddito

Nel rispetto del principl generali di redazione del Bilancio di esercizio, le imposte
sul reddito sono iscritte secondo il criterio della competenza, nello stesso eserci-
z10 1n cul sono contabilizzati1 costi ed 1 ricavi cul tali oneri si riferiscono, indipen-
dentemente dal momento della loro esigibilita.

C10 comporta, qualora si rilevino differenze temporanee tra il risultato civilistico
e I'imponibile fiscale, I'iscrizione negli appositi conti di passivita per imposte dif-
ferite ed attivita per imposte anticipate.

Sono stanziate imposte differite sulle differenze temporanee attive e passive tra
1l valore contabile delle attivita e passivita ed il corrispondente valore fiscale. Le
imposte differite sulle differenze temporanee attive sono iscritte quando il loro
realizzo e ritenuto ragionevolmente certo, in ragione della prevedibile consunti-
vazione di utili fiscali negli esercizi futurl.

Tali imposte sono calcolate utilizzando I'aliquota in vigore per 1 periodi in cul le
differenze temporanee sl riverseranno e sono compensate se consentito giuridi-
camente. Nel caso in cul risulti difficoltoso determinare 1'aliquota per gli esercizi
futur si applichera l'aliquota in vigore nell'ultimo periodo considerato.

In presenza di perdita fiscale, si procede alla rilevazione delle correlate imposte
anticipate, atteso che e ragionevole ipotizzare che la societa possa conseguire fu-
turl redditi imponibili fiscali che potranno assorbire le perdite maturate.

Valori della produzione

Sono esposti in bilancio secondo 1 principi della prudenza e della competenza. I
ricavi sono iscritti al netto di eventuali sconti abbuoni e premi nonché delle impo-
ste direttamente connesse con la vendita del prodottl e le prestazioni del servizi.
E inoltre iscritto tra i ricavi d’esercizio il conguaglio tariffario dei costi riconosciuti
come passanti dalla normativa tariffaria di riferimento del Sistema Idrico Inte-
grato, tali costi sono relativi a Energla Elettrica, tariffa grossista e quote di mutuil
del comuni.

Le plusvalenze iscritte nel conto economico trovano allocazione tra gli “altri rica-
vl e proventi”. [ ricavi di natura finanziaria sono contabilizzati in base alla com-
petenza temporale.

Costi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.
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Uso di stime

La redazione del Bilancio richiede l'effettuazione di stime e di assunzioni che
hanno effetto sui valori delle attivita e delle passivita di Bilancio e sull'informati-
va relativa ad attivita e passivita potenziali alla data di riferimento.

Le stime e le assunzioni utilizzate sono basate sull'esperienza e su altri fatton
considerati rilevanti.
I risultati che si consuntiveranno potrebbero pertanto differire da tali stime.

Le stime e le assunzioni sono riviste periodicamente e gli effetti di ogni variazione
a esse apportate sono riflesse a Conto Economico nel periodo in cul avviene la
revisione di stima se la revisione stessa ha effetti solo su tale esercizio, o anche
negli esercizl successlivl se la revisione ha effetti sia sull'esercizio corrente, sia su
quelli futur.

Attivita
B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2021 Saldo al 31/12/2020  Variazioni
28.352.252 31.475.867 (3.123.615)

Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.C.)

Descrizione 31/12/20 Incrementi Incrementi Ammortamenti Svalutazioni Rivalutazioni Decrement  31/12/21
da LIC

Impianto e

ampliamento

Costi Sviluppo 1.146.715 - 9.224.699 2.218.060 - - - 8.153.353

Diritti brevetti 1.814.715 - 799.319 890.508 - - - 1.723.526

industriali

Concessioni 5.695.256 53.297 59.186 582.034 - - -10.579 5.215.126

Altre 11.349.877 17.196 - 2.123.314 - - -3.347 9.240.413

Totale finite 20.006.563 70.493 10.083.204 5.813.916 - - -13.926 24.332.418

Immobilizzazioni 11.469.304 2.633.734 -10.083.204 - - - - 4.019.834

in corso

Totale in corso 11.469.304 2.633.734 -10.083.204 - - - - 4019834

Totale immateriali 31.475.867 2.704.227 - 5.813.916 - - -13.925 28.352.252

L'incremento rispetto al 2020 dei costi di diritti brevetti industriali e principal-
mente riferito all’acquisto e agglornamento del software aziendall, quello del
costi di Sviluppo e principalmente riferito a video ispezioni condotte interrate
fognatura per codifica difetti e studi idrogeologici per pozzi di falda e quello delle
“Concessioni, licenze, marchi” e riferito a Servitu varie regolarizzate.
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Precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.C.)

Il costo storico all'inizio dell’anno e cosi composto.

Immobilizzazioni Immateriali

Impianto e ampliamento
Sviluppo

Diritti brevetti industriali
Concessioni

Avviamento

Altre

Totale Immateriali Finite

Costi di Sviluppo

Saldo al 31/12/2020
Incrementi
Decrementi
Ammortamenti
Saldo al 31/12/2021

Diritti Brevetti Industriali

Saldo al 31/12/2020
Incrementi
Decrementi
Ammortamenti
Saldo al 31/12/2021

Concessioni

Saldo al 31/12/2020
Incrementi
Decrementi
Ammortamenti
Saldo al 31/12/2021

Altre immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2020
Incrementi
Decrementi
Ammortamenti
Saldo al 31/12/2021

6/

Costo Storico

1.434.235

11.427.242

8.426.975

16.613.314

9.099.700

24.384.298
71.385.764

1.146.714

9.224.699
-2.218.060
8.153.353

1.814.715
799.319
-890.508
1.723.526

5.695.256
112.483
-10.579

-582.034

5.215.126

11.349.878

17.196
-3.347
-2.123.314
9.240.413

Fondo
1.434.235
3.273.889
6.703.449

11.398.188
9.099.700
15.143.885
47.053.346

Valore netto

0

8.153.353
1.723.526
5.215.126
0

9.240.413
24.332.418
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Le altre immobilizzazioni sono riferite al valore del lavori eseguiti su beni di terzi
(migliorie su reti fognarie e pozzi, progetti, etc).

[ costi iscrittl tra le immobilizzazioni immateriall sono ragionevolmente correlati
ad un'utilita protratta in piu esercizl e sono ammortizzati sistematicamente in
relazione alla loro presunta residua possibilita di utilizzazione futura.

La durata del processo di ammortamento delle varie voci delle immobilizzazioni
Immateriali e riportata nei criteri di valutazione del presente bilancio.

Immobilizzazioni in corso e acconti

Saldo al 31/12/2020 11.469.304
Incrementi dell'esercizio 2.633.734
Decrementi -
Giroconto a lavori finiti -10.083.204
Saldo al 31/12/2021 4.019.834

Il valore delle “Immobilizzazioni in corso e acconti” del 2021 siincrementa di Euro
2.633.734 per interventi realizzati su beni di terzi iniziati e non ancora conclusi
alla data di chiusura del presente esercizio e costi per studi diversi. I decrementi
del periodo sono invece riferiti al valore dei lavori conclusi e riclassificati tra le
Immobilizzazioni in uso (Euro 10.083.204).

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2021 Saldo al 31/12/2020 Variazioni
279.833.890 250.340.327 29.493.563

Totale movimentazione delle immobilizzazioni materiali

Descrizione 31/12/20  Incrementi Incre&g(ﬁg Ammortamenti ~ Svalutazioni = Decrementi 31/12/21
Terreni e fabbricati 7.556.976 4.754.346 447 .845 360.910 - - 12.398.257
Impianti e macchinario  209.128.407 446.052 41.533.780 16.557.068 -122.665 -227.055 234.201.451
Attrezzature industriali 1.254.482 70.352 130.035 228.853 - -791 1.225.225
e commerciali

Altri beni 969.848 17.553 233.671 325.480 - -120 895.472
Totale finite 218.909.713 5.288.303 42.345.331 17.472.311 -122.665 -227.966  248.720.405
Immobilizzazioni 28.443.340 41.274.558 -42.345.331 - - - 27.372.567
in corso

Acconti 2.987.274 753.644 - = = = 3.740.918
Totale in corso 31.430.614 42.028.202 -42.345.331 - - - 31.113.485
Totale Immobilizzazioni 250.340.327  47.316.505 - 17.472.311 -122.665 -227.966  279.833.890
materiali

L'incremento della voce “Terreni e Fabbricati” di Euro 5.202.191 e relativo all’ac-
quisto della nuova sede di Monza Viale Brianza, 21, alla realizzazione nuovi spo-
gliatol impianto Monza Via Fermi, al rifacimento Tunnel collegamento palazzine
A-B sede Monza, al nuovo serramento sede Monza - palazzina C, al condizionato-
re sede Vimercate Via Mazzini e per quanto riguarda 1 terreni l'acquisto terreno
sede amm.viale Brianza 21 Monza e terreno FRB0O116 - vasca raccolta acque me-
teoriche Ronco B.(RON-03-VOL-SIIF02).
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L'incremento della voce “Impianti e macchinari” e invece relativo a nuovi investi-
menti di impianti e macchinari dettagliati nel prospetto sotto riportato per Euro
41.979.832.

L'incremento delle Attrezzature Industriali e Commerciali di Euro 200.387 princi-
palmente e relativo ad attrezzature di laboratorio e attrezzature varie.

L'incremento delle Altre immobilizzazioni di Euro 251.224 e imputabile agli inve-
stimenti sostenuti dalla societa principalmente per 1'acquisto di macchine elet-
troniche e mobili e arredi.

Le immobilizzazioni in corso e accontl si incrementano complessivamente di
Euro 41.274.558 per interventl iniziati e non ancora conclusi alla data di chiusura
del presente esercizio comprensivl di Euro 3.740.918 per anticipazioni di inve-
stimenty; allo stesso tempo diminuisce di Euro 42.345.331 per lavori conclusl e
riclassificati tra le immobilizzazioni in uso.

Terreni e fabbricati
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.C))

Descrizione Importo
Costo storico 13.304.782
Fondo Ammortamento -5.742.779
Svalutazioni anni precedenti -5.027
Saldo al 31/12/2020 7.556.976 di cui terreni 3.267.422
Acquisizione dell’esercizio 4.754.346
Capitalizzazione LiC 447 .845

Dismissioni dell’esercizio -
Svalutazioni e altri decrementi -
Utilizzo fondo ammortamento -
Ammortamenti dell’esercizio -360.910
Saldo al 31/12/2021 12.398.257 di cui terreni 4.221.341

Impianti e macchinari
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.C.)

Descrizione Importo
Costo storico 407.804.594
Fondo Ammortamento -197.226.138
Svalutazione anni precedenti -1.450.049
Saldo al 31/12/2020 209.128.407
Acquisizione dell’esercizio 446.052
Capitalizzazione LiC 41.533.780
Dismissioni dell’esercizio -234.179
Svalutazioni e altri decrementi -122.665
Utilizzo fondo ammortamento 7.124
Ammortamenti dell’esercizio -16.557.068
Saldo al 31/12/2021 234.201.451
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Le acquisizioni dell’esercizio sono cosi ripartite:

e Vasche volano 13.183.909
e Capitalizzazione allacciamenti acquedotto 1.121.692
e Capitalizzazione allacciamenti fognatura 646.278
e Capitalizzazione nuovi contatori acquedotto 200.453

e Rete acquedotto 2.935.681
e Pozzl acquedotto 1.776.694
e Serbatol Acquedotto 26.514
e Telecontrollo Acquedotto 113
e Adeguamento Impiantl elettrici Acquedotto 2.917
e Impianti potabilizzazioni 887.199
e Rete fognatura 16.370.016
e Impianti di sollevamento fognatura 88.541
e Adeguamento impianti elettrici fognature 2.929.237
e Impianti depurazione acque reflue 1.694.954
e Casette dell’acqua 115.635
Attrezzature industriali e commerciali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.C))

Descrizione Importo
Costo storico 4.028.496
Fondo Ammortamento -2.774.014
Svalutazione anni precedenti -
Saldo al 31/12/2020 1.254.482
Acquisizione dell’esercizio 70.352
Capitalizzazione LiC 130.035
Dismissioni dell’esercizio -94.345
Svalutazioni e altri decrementi -
Utilizzo fondo ammortamento 93.554
Ammortamenti dell’esercizio -228.853
Saldo al 31/12/2021 1.225.225

Altri beni

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.C))

Descrizione Importo
Costo storico 4.666.744
Fondo Ammortamento -3.696.896
Svalutazione anni precedenti -
Saldo al 31/12/2020 969.848
Acquisizione dell’esercizio 17.553
Capitalizzazione LiC 233.671
Dismissioni dell’esercizio -7.998

Svalutazioni e altri decrementi
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Utilizzo fondo ammortamento
Ammortamenti dell’esercizio
Saldo al 31/12/2021

Immobilizzazioni in corso e acconti

Descrizione

Saldo al 31/12/2020
Incrementi dell’esercizio LiC
Giroconto per lavori finiti
Saldo al 31/12/2021
Immobilizzazioni acconti
Saldo al 31/12/2020
Incrementi / (Decrement)
Saldo al 31/12/2021

7.878
-325.480
895.472

Importo
28.443.340
41.274.558
-42.345.331
27.372.567

2.987.274
/53.644
3.740.918

D1 seguito si riporta 1l dettaglio delle immobilizzazioni in corso:

Tipologia intervento
Interventi su Allacci acquedotto
Interventi su Altri beni

Interventi su Attrezzature e macchinari

Interventi su Casette dell'acqua

Interventi su Collettori intercomunali

Interventi su Impianti di potabilizzazione
Interventi su Impianti sollevamento acquedotto
Interventi su Impianti sollevamento fognatura
Interventi su Impianto depurazione Monza
Interventi su Impianto depurazione Vimercate
Interventi su Lavori acquedotto e fognatura

Interventi su Pozzi

Interventi su Reti acquedotto
Interventi su Reti fognatura
Interventi su Telecontrollo
Interventi su Vasche volano
Altri interventi

Totale complessivo

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2021
5.457.615

Importo
2.337.175
483.663
76.717
116.576
252.433
1.424.480
446.905
303.116
1.114.098
/77.169
2.203.937
3.763.830
4.848.961
3.989.555
483.140
4.736.366
14.446
27.372.567

Saldo al 31/12/2020 Variazioni

10.063.634  (4.606.019)




Descrizione
costi

Partecipazioni
Crediti

Titoll

Totale

Partecipazioni
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Valore
31/12/2020

24.045
171.966
9.867.623
10.063.634

Incrementi
esercizio

10.653

10.653

Decrementi
esercizio

105
4.616.567
4.616.672

Valore
31/12/2021

24.045
182.514
5.251.056
5.457.615

La partecipazione e relativa alla quota posseduta in Water Alliance Acque di Lom-
bardia - sede legale via Del Mulino, 2, Assago - costituita nella forma del Contrat-
to di Rete di Imprese dotato di soggettivita giuridica. I dati relativi al 31/12/2021
sono 1 seguenti: Capitale sociale Euro 805.259; patrimonio netto Euro 84.871; per-
dita ultimo esercizio Euro -108.211, valore partecipazione Euro 24.045; quota ca-
pitale posseduta 14,09%.

Crediti

Descrizione
Altri
Totale

31/12/2020
171.966
171.966

Incremento
10.653
10.653

Decremento

105
105

31/12/2021
182.514
182.514

I crediti si riferiscono a depositi cauzionali ed anticipazioni sul consumi. L'impor-
to e imasto sostanzialmente invariato rispetto al dato del 31/12/2020.

Titoli

I titoli di credito sono costituiti da una Gestione Patrimoniale di Banca Generali
per Euro 4.628.762 oltre ad un ulteriore quota di Gestione Generali di Euro 622.294.
Il decremento e dovuto al disinvestimento dei titoli per necessita di liquidita.

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

Saldo al 31/12/2021
1.701.348

Saldo al 31/12/2020 Variazioni

1.334.723

366.625

Le rimanenze sono costituite da pezzi di ricambio e materiali di consumo oltre
agli accontl e si rileva una variazione netta di Euro 366.625 rispetto al preceden-
te esercizio. Segnaliamo che 1l fondo obsolescenza rimanenze di magazzino alla

data di chiusura del presente esercizio ammonta ad Euro 556.167.
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I1. Crediti

Saldo al 31/12/2021 Saldo al 31/12/2020 Variazioni
67.141.481 69.604.870 (2.463.389)

La variazione del saldo al 31.12.2021, rispetto a quello al 31.12.2020, e cosi com-
posta:

Descrizione 2020 2021 Variazione
Verso clienti 52.295.784 52.538.077 242.293
Per crediti tributarl 5.157.238 1.944.780 (3.212.458)
Per imposte anticipate 9.151.461 9.063.323 (88.138)
Verso altri 3.000.387 3.595.301 594914
Totale 69.604.870 67.141.481 (2.463.389)

Il saldo e cosl suddiviso secondo le scadenze (articolo 2427, primo comma, n. 6,
C.c.).

Descrizione Entro 12 mesi  Oltre 12 mesi Oltre 5 anni Totale
Verso clienti 52.538.077 52.538.077
Per crediti tributari 1.747.512 197.268 1.944.780
Per imposte anticipate 9.063.323 9.063.323
Verso altri 3.595.301 3.595.301
Totale 57.880.890 9.260.591 67.141.481

Nella voce crediti verso clienti sono stati iscritti 1 valori derivanti dalla bolletta-
zlone, oltre ai crediti per istruttorie pratiche, preventivi allacciamenti, fatturazio-
ne utenze produttive e fatturazione corrispettivo fognatura e depurazione altri
Entl erogatori del servizi di cul sopra

11 valore dei crediti verso clienti al 31/12/2021 e pari ad Euro 74.439.810, al lordo
del fondo svalutazione crediti per Euro 21.901.733.

D1 seguito siriporta il dettaglio dei crediti v/clienti suddivisi per tipologia di servi-
710 e tra fatture gia emesse e quelle ancora da emettere al 31/12/2021:

Tipologia credito Totale Fatture emesse Fatture da emettere
Crediti verso Clienti Bollettazione Civili 61.561.226 56.985.143 4.576.083
Crediti verso clienti Produttivi 9.264.308 6.318.801 2.945.507
Crediti verso altrl Enti gestori SII 1.179.922 422.424 757.498
Crediti verso Comuni 216.899 120.140 96.759
Altn crediti 1.009.143 363.848 645.295
Contributi ¢/impianto 1.208.312 - 1.208.312

74.439.810 64.210.356 10.229.454
Fondo svalutazione crediti -21.901.733 - -

Totale crediti v/Clienti al 31/12/2021 52.538.077 - -

[ crediti sono iscritti al loro presunto valore di realizzo, in base al valore nominale,
opportunamente rettificato dal fondo svalutazione crediti.
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Nel corso dell’esercizio si e incrementato, in via prudenziale, il fondo svalutazio-
ne crediti di Euro 718.845. L'incremento della quota accantonata per svalutazione
crediti e frutto di una attenta valutazione di vetusta del crediti ancora aperti al
31.12.2021, nispetto all'importo accantonato negli anni precedenti, integrando di
fatto 1l fondo al reale rischio di insolvenza. Di seguito si riportano le relative mo-
vimentazioni:

Descrizione F.do svalutazione ex art. 2426 Codice Civile
Saldo al 31/12/2020 21.503.266
Utilizzo nell'esercizio (320.378)
Accantonamento esercizio /18.845
Saldo al 31/12/2021 21.901.733

[ Crediti tributari entro 12 mesi si riferiscono a:

Descrizione 2020 2021 Variazione
Erario per ritenute subite 7.885 35.681 27.796
Acconti d'imposta IRES 3.251.702 /86.490 (2.465.212)
Acconti d'imposta IRAP 1.216.411 7/19.846 (496.565)
Verso altri 245.219 119.115 (126.104)
Credito IVA 86.380 36.380 0
Totale 4.807.597 1.747.512 (3.060.085)

[ crediti tributari per IRES ed IRAP sono diminuiti rispetto al precedente esercizio.
Il credito IVA e rimasto invariato rispetto all’anno precedente. Con I'applicazione
del regime di Split Payment non maturano piu crediti IVA. L'importo residuo e
relativo al credito IVA 2015 per un problema con I'Agenzia delle Entrate che ha
tenuto in sospeso una parte di rimborso. L'importo del crediti tributari con sca-
denza oltre 1 12 mesi si riferisce principalmente a rimborsi IRES/IRAP.

[ crediti Verso altri sono diminuiti a seguito di utilizzo credito d'imposta Art Bo-
nus e Sanificazione (Euro 136.013) e incrementati dal credito Ricerca & Sviluppo
(Euro 9.909).

Le imposte anticipate di Euro 9.063.323 sono relative a differenze temporanee
deducibili e sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza della loro
recuperabilita sulla base delle aliquote medie attese in vigore nel momento in
cul tali differenze temporanee si riverseranno. Le movimentazioni e il dettaglio
degli incrementi e decrementli sono meglio illustrati al relativo paragrafo indicato
nell'ultima parte dedicata al dettaglio delle imposte della presente nota integra-
tiva.

[ crediti verso altri ammontano a Euro 3.595.301; sono riferiti a contributi ¢/im-
planto da ricevere, acconti a fornitori ed anticipi.

Attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Saldo al 31/12/2021 Saldo al 31/12/2020 Variazioni
0 6.000.000  (6.000.000)
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Il decremento e dovuto alla vendita di Euro 6.000.000 di BTP con scadenza maggio
2025 acquistati in data 26/05/2020 di BTP venduti in data 05/03/2021. La vendita,
oltre agli interessi, ha maturato una plusvalenza di Euro 429.602.

IV. Disponibilita liquide
Saldo al 31/12/2021  Saldo al 31/12/2020 Variazioni

1.014.263 2.904.532 (1.890.269)
Descrizione 31/12/2021 31/12/2020
Depositi bancari e postall 1.005.420 2.897.537
Denaro e altri valori in cassa 8.843 6.995
Totale 1.014.263 2.904.532

Il saldo rappresenta le disponibilita liquide e 1'esistenza di numerario e di valori
alla data di chiusura dell'esercizio.

Per quanto riguarda la variazione delle Disponibilita liquide, si imanda a quanto
esposto nel commento del Rendiconto finanziario.

D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2021 Saldo al 31/12/2020 Variazioni
1.066.517 1.068.923 (2.406)

Misurano proventi e oneri la cul competenza e anticipata o posticipata rispetto
alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di
pagamento o riscossione del relativi proventi e oneri, comuni a due o piu esercizi
e ripartibili in ragione del tempo. Sussistono, al 31/12/2021, risconti aventl durata
superiore a cinque anni per Euro 107.153.

La composizione della voce e cosi dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7,
C.C)).

Descrizione Importo
Risconti attivi licenze 200.282
Risconti attivi assicurazioni 290.830
Risconti attivi presa in carico mutui SII — SIB 356.066
Risconti ex IDRA Interessi passivi 87.746
Risconti attivi vari 131.593
Totale 1.066.517
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Passivita

A) Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.C.)
Saldo al 31/12/2021 Saldo al 31/12/2020 Variazioni

202.951.053 192.869.851 10.081.202

Descrizione 31/12/2020 Incrementi Decrementi 31/12/2021
Capitale 126.883.499 - - 126.883.499
Riserva da soprapprezzo 880 - - 880
delle azioni

Riserve di rivalutazione 29.900.509 - - 29.900.509
Riserva legale 1.257.382 291.199 - 1.548.581
Riserva straordinaria 23.330.466 - - 23.330.466

o facoltativa
Versamenti in conto - - i _
aumento di Capitale

Riserva avanzo di fusione 5.673.146 - - 5.673.146
Riserva per utili su cambi - - -

Differenza da arrotondamento (3) 4 - 1
all'unita di Euro

Riserva per Fondo Nuovi - 5.532.773 - 5.532.773
Investimenti

Utili (perdite) portati a nuovo - - - -
Utili (perdite) dell’esercizio 5.823.972 10.081.198 5.823.972 10.081.198
Totale 192.869.851 15.905.174 5.823.972 202.951.053

L'aumento della Riserva Legale e composto della destinazione dell'utile d’eserci-
z10 2020 di Euro 291.199

La Riserva per Fondi Nuovi Investimenti e rappresentata dalla destinazione dell'u-
tile d’esercizio 2020 di Euro 5.532.773.

Le variazioni delle singole componenti del Patrimonio netto degli ultimi tre eser-
cizi vengono di seguito proposte:
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Destinazione risultato Destinazione risultato
dell’esercizio dell’esercizio
Valore al Altre | Distribuzione| Incrementi | Decrementi | Valore al Altre | Distribuzione| Incrementi | Decrementi | Valore al
31/12/2019 | destinazioni dividendi| esercizio esercizio | 31/12/2020 | destinazioni dividendi| esercizio esercizio | 31/12/2021
1 - Capitale sociale 126.883.499 - - - -1126.883.499 - - - -1126.883.499
Il - Riserva da 880 - - - - 880 - - - - 880
sovrapprezzo azioni
Il - Riserva di rivalutazione | 7.054.341 - -| 22.846.168 -1 29.900.509 - - - -1 29.900.509
IV - Riserva legale 1.019.520 237.862 - - -|  1.257.382 291.199 - - -1 1.548.581
VII - Altre riserve: - - - -
Riserva straordinaria 18.811.097 | 4.519.369 - - -1 23.330.466 - - - -| 23.330.466

o facoltativa

Versamenti in conto
aumento capitale

Riserva avanzo di fusione| 5.673.146 - - - - 5.673.146 - - - -| 5.673.146

Riserva negativa utile in
corso di formazione al

30/06/2014

Riserva per Fondo Nuovi - - - - - -| 5.532.773 - - -| 5.532.773
Investimenti

Differenza da arrotonda- ) - - - @) ©)) - - 4 - 1

mento all’'unita di Euro

VIII - Utili (perdite)
portati a nuovo

IX - Utili (perdite) 4.757.231| (4.757.231) -| 5.823.972 -| 5.823.972| (5.823.972) -| 10.081.198 -| 10.081.198
dell’esercizio
Totale Patrimonio Netto [164.199.713 - -1 28.670.140 (2) [192.869.851 - -| 10.081.202 -202.951.053

Le poste del patrimonio netto sono cosi distinte secondo 1'origine, la possibilita
di utilizzazione, la distribuibilita e 'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi prece-
denti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.C.)

Natura/Descrizione Importo  Possibilita Quota  Utilizzazioni eff. =~ Utilizzazioni eff.
utilizzo () disponibile nei 3 es. prec. per nei 3 es. prec. per
copert. perdite altre ragioni
Capitale 126.883.499 B - - -
Riserva da 880 A, B 880 - -
sopraprezzo
Riserve di 29.900.509 A, B 29.900.509 - -
rivalutazione
Riserva legale  1.548.581 B 1.548.581 - -

Riserva Fondo 5.532.773
Nuovi Investim.

Altre riserve 29.003.612 A, B, C 27.533.543 - -

(*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci.
(") Si evidenzia che lo statuto societario non consente comunqgue la distribuzione
di dividendi.

Si evidenzia che la parte delle Altre riserve non disponibile di Euro 1.470.069 e
dovuta al vincolo posto da ARERA in tema di componente tariffaria FONI.

Si evidenzia che in caso di utilizzo della riserva di rivalutazione costituita al sensi
dell’art. 110 DL 104/2020 a copertura delle perdite, occorre destinare utili futuri al
reintegro della riserva, o ridurre la stessa in modo definitivo.

L'importo di Euro 22.846.168 relativo al saldo attivo di rivalutazione 2020 e in re-
gime di sospensione di Imposta.

Ne consegue che in caso di distribuzione concorrera a formare il reddito imponi-
bile della societa a prescindere dal periodo di formazione.
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B) Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.C.)
Saldo al 31/12/2021 Saldo al 31/12/2020 Variazioni

12.180.344 20.268.746 (8.088.402)
Descrizione 31/12/2020 Incrementi Decrementi 31/12/2021
Per imposte, anche differite 1.227.750 0 0 1.227.750
Altr 19.040.996 2.782.805 10.871.207  10.952.594
Totale 20.268.746 2.782.805 10.871.207 12.180.344

Le imposte differite ammontano ad Euro 1.227.750 e sono riferite a differenze
temporanee tassabili, per una descrizione delle quali si rinvia al relativo paragra-
fo della presente nota integrativa.

[l decremento degli altri fondi per Euro 10.871.207 e cosi suddiviso:

al rilascio e utilizzo di accantonamenti per imposte per Euro 10.396.504 per
chiusura contenzioso;
all'utilizzo fondo bonus idrico per Euro 474.703.

Gli incrementi degli altr1 fondi per Euro 2.782.805 sono relativi:

all’accantonamento per Rischio imposte per Euro 54.000;
all’accantonamento per una nuova causa per Euro 97.033;
all’accantonamento per bonus idrico 2021 per Euro 435.056;
all’accantonamento per Tariffe Rami per Euro 2.196.716.

Riportiamo di seguito la composizione degli altri fondi rischi al 31.12.2021 di Euro
10.952.594:

11 fondo per imposte di Euro 54.000 e accantonato per il rischio di soccombenza
ritenuto probabile in seguito a quanto notificato per imposta di registro acqui-
sizione 2I ReteGas;

11 fondo cause in corso ammonta ad Euro 2.665.476 ed e composto da Euro
135.000 accantonato da Brianzacque Srl per cause di lavoro, Euro 2.530.443 per
richiesta risarcimento danni;

11 fondo rischi recupero ambientale ammonta ad Euro 4.527.946 ed e stato sti-
mato sulla base degli interventi di bonifica e ripristino dei siti che si sosterran-
no in futuro;

11 fondo Bonus Idrico di complessivi Euro 857.847 € composto dalla quota resi-
dua, relativa al 2020 e precedenti, di E. 422.791 ed all’accantonamento di Euro
435.056 nel presente esercizio;

1l fondo tariffe RAMI da CAP Holding di complessivi Euro 2.774.275 e composto
dalla quota accantonata negli anni precedenti di E. 577.559 ed all’accantona-
mento di Euro 2.196.716 nel presente esercizio;

11 fondo Rischi Generici di 73.049 si riferisce all’accantonamento di possibili
penali da parte di ATO Monza e Brianza per mancato rispetto pianificazione
2016-20109.
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ARl

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.C.)

Saldo al 31/12/2021 Saldo al 31/12/2020 Variazioni
2.430.032 2.452.610

La variazione e cosi costituita:

(22.578)

Variazioni 31/12/2020 Incrementi

TFR, movimenti del periodo 2.452.610

86.468

Decrementi 31/12/2021

109.046 2.430.032

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della societa al 31/12/2021
verso 1 dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

D) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.C.)

Saldo al 31/12/2021 Saldo al 31/12/2020 Variazioni
117.015.301 109.932.201

/.083.100

[ debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi e cosl sud-
divisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.C.).

[ debiti piu rilevanti al 31/12/2021 risultano cosi costituiti:

Descrizione Entro Oltre
12 mesi 12 mesi

Debiti verso banche 9.641.041 21.487.074

Acconti 732.927

Debiti verso fornitori 39.902.934

Debiti tributari 958.355

Debiti verso istituti di previdenza  947.143

Altri debiti 18.337.124 3.080.000

Totale 70.519.524 24.567.074

Oltre Totale

5 anni
18.082.461 49.210.576
/32.927
39.902.934
958.355
947.143

3.846.242  25.263.366
21.928.703 117.015.301

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2021, pari a Euro 49.210.576, include 1l
debito relativo a1 nuovi finanziamenti BCC e BPS oltre al precedente finanziamen-
to BEI mutul passivi per Euro 44.733.834 e debiti per utilizzo fido Banca Popolare

di Sondrio conto 4141 per Euro 4.476.742.

La voce Acconti accoglie gli anticipi ricevutl dal clienti relativi a forniture di beni

e servizi non ancora effettuate.

Nei debiti verso fornitori sono compresi 1 rimborsi delle quote ammortamento
ed oneri finanziari dovute alle societa Patrimoniali ed a1 Comuni ex gestori del
servizio Idrico. Tali debiti sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti
cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali
debiti e stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione),
nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.
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D1 seguito si riporta il dettaglio della situazione del debiti v/fornitorti:

Gia fatturato
Importo Totale Scaduto al 31/12/21 A scadere | Fatture da ricevere
39.902.934 | 14.087.352 4.004.235 10.083.117 25.815.582

La voce Debiti tributari ammonta al 31 dicembre 2021 ad Euro 958.355 ed accoglie
solo le passivita per imposte certe e determinate accantonate secondo il principio
di competenza economica e sono costituite da imposte accantonate e liquidate
o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Il decremento dei debiti tributari riscontrato nell’esercizio di Euro 3.992.632 e
attribuibile a minor imposte dovute nell’esercizio e al residuo dell'imposta sosti-
tutiva dovuta a seguito rivalutazione di alcuni cespiti ai sensi DL 104/2020.

[ Debiti verso Istituti di previdenza sociale ammontano ad Euro 947.143 e sono co-
stituitl da ritenute previdenziali a favore dell’Istituto Nazionale Previdenza Socia-
le (INPS) e da ritenute pensionistiche operate sui dipendenti nel mese di dicembre
2021 1n favore del fondi previdenziali scelti dai dipendenti stessi.

L'importo indicato per Altri debiti oltre 12 mesi si riferisce alle rate dovute per ac-
quisizione ramo Gruppo Cap 2° step tenuto conto dell’attualizzazione degli stessi.

Gli Altri debiti ammontano al 31 dicembre 2021 ad Euro 25.263.366 e sono ripartiti
come segue:

Soggetti Saldo al 31/12/2021
Debiti V/ Comuni 850.551
Debiti V/ ATO 4.200.200
Debiti V/altr1 Enti acquedottistici 2.269.259
Debiti V/CCSE 1.511.119
Debiti V/Consorzio Villoresi 1.740.661
Debiti v/Cap per acquisizione ramo d’azienda 6.926.242
Debiti v/soclt per dividendi e altro 194.877
Depositi cauzionali utenti acquedotto 6.866.114
Depositi cauzionall per consegna elaborati as-built 143.379
Altri 560.964
Totale 25.263.366

E) Ratel e risconti

Saldo al 31/12/2021 Saldo al 31/12/2020 Variazioni
49.990.636 47.269.468 2.721.168

Rappresentano le partite di collegamento dell’esercizio conteggiate col criterio
della competenza temporale.

[ criteri adottati nella valutazione e nella conversione del valori espressi in mo-
neta estera per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota
Integrativa.
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Sussistono, al 31/12/2021, riscontl aventi durata superiore a cinque anni per Euro

29.582.132.

La composizione della voce e cosl dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.C.).
Descrizione Importo
Ratel passivi per personale 2.556.852
Ratel attualizzazione debiti 88.979
Ratel passivi vari 7.787
Ratel Interessi passivi 15.911
Risconti passivi per contributi ex Alsi S.p.A. 6.655.213
Risconti passivi per contributi ex Idra Patrimonio 5.373.892
Riscontl passivi contributi ¢/impianti BA 23.012.684
Risconti passivi per ricavi commesse fognatura 3.103.170
Risconti passivi per ricavi commesse acquedotto 6.555.993
Risconti passivi da conferimento Metano Arcore 49.284
Risconti passivi contributi ¢/impianto ex Cap Holding 891.702
Risconti passivi privati ER allacci ex Cap Holding 1.387.113
Risconti passivi privati ER allaccl ex Amiacque 184.329
Risconti passivi TEEM ex Cap Holding 107.727
Totale 49.990.636

Per la contabilizzazione dei contributi in conto impianti e stato scelto il metodo
del risconto. Nel casi in cul tali contributi siano riferiti ad opere in corso, gli stes-
si sono stati interamente riscontati. A conto economico e invece rilevata nella
voce di contributi in conto esercizio la quota del contributi in conto impianto
maturata nell’anno, e riferite a opere in ammortamento, per Euro 3.065.973 di cui
Euro 2.964.973 relativi a contributi maturati di competenza dell’esercizio ed Euro
101.000 a fronte di risconti per canoni attivi contabilizzata in conto economico
nella voce “Entrate varie — canone di locazione”, trattandosi di partita diversa.

Conti d’ordine

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 9, C.C.)

Descrizione 31/12/2020 31/12/2021  Variazioni
Crediti Vs. CAP Contratto Mutuo 4.684.627 4.145.725 (538.902)
Mutuo Decreto 3

Rischi assunti dall'impresa 9.549.467 17.534.834 7.985.367
Debiti quote mutui SII v/Comuni 20.725.894 17.876.708  (2.849.186)
e Patrimoniali

Impegni assunti dall'impresa 11.704.347 9.913.900  (1.790.447)
Altr1 conti d'ordine 78.094.050 97.280.704  19.186.654
Totale 104.032.491 128.875.163 24.842.672

La voce “Crediti vs. Cap Holding contratto mutuo decreto 3” e riferita alla quo-
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ta parte dovuta all’Azienda Speciale Citta Metropolitana di competenza di Cap
Holding Spa relativa alle opere finanziate per Comuni della Provincia di Milano
cedute e anticipate dalla societa.

I rischi assunti dall'impresa si riferiscono a fidejussioni richieste da enti diversi
(Comuni, Amministrazione Finanziaria, Provincia di Milano, Provincia di Monza,
ATO, etc) per lavorl in corso di realizzazione, per rimborsi [VA ricevutl e per garan-
zla rilasciata all’ATO della Provincia di Monza e Brianza relativa all’affidamento
SII - art. 43 come richiesto dalla convenzione sottoscritta tra le parti nel 2016.

Gli impegni assunti dall'impresa sono relativi al contratto di locazione della sede
di Cesano Maderno, al contratto di locazione della sede di Monza Via Canova sot-
toscritto con ACSM AGAM, al rinnovo del contratto di noleggio autovelicoli com-
merciali, all'impegno assunto nei confronti dell’ATO della Provincia di Monza e
Brianza e dell’azienda speciale Citta Metropolitana di Milano per 1l rimborso di
opere finanziate dalle stesse 1l cul impegno economico, pari a circa Euro 1.100.000
annui, sl estinguera a fine 2029.

[ Debiti quote mutui SII v/Comuni e Patrimoniali sono relativi a rimborsi di quote
di Mutul gla sottoscritti dai varl Entl per la realizzazione di infrastrutture del SII
date in concessione gratuita a Brianzacque.

La voce “Altr1 conti d’ordine” comprende le fidejussioni ricevute da fornitori.

Conto economico
A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2021 Saldo al 31/12/2020 Variazioni

115.566.565 105.132.841 10.433.724

Descrizione 31/12/2021 31/12/2020  Variazione
Ricavi vendite e prestazioni 95.990.127 95.261.320 728.807
Variazioni rimanenze prodotti - - -
Incrementi immobilizzazioni per 2.910.540 2.434.503 476.037
lavori interni

Altri ricavi e proventi 16.665.898 7.437.018 9.228.880
Totale 115.566.565 105.132.841 10.433.724

D1 seguito si riporta la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni:

2021 2020 Variazione
Acquedotto 39.696.621 38.572.981 1.123.639
Depurazione 41.061.242 41.286.303 -225.061
Fognatura 15.232.264 15.402.036 -169.771
Commesse - - -
Totale Vendite 95.990.127 95.261.320 728.807
Di cul
Utenti Industriali 5.726.495 6.626.522 -900.027
Utenti Civili 90.263.632 88.634.798 1.628.834
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[ ricavl netti registrano un aumento di Euro 728.807. L'incremento del ricavi civili
deriva dagli incrementi tariffarn applicati nel 2021. La diminuzione di quelli indu-
striali sono dovuti a conguagli negativi di annualita precedentl.

Come indicato nel principio contabile OIC 29 1 componenti di reddito che sono
definiti sulla base di stime contabili, che sono normalmente revisionate in pre-
senza di informazioni aggiuntive, non hanno carattere straordinario in quanto la
definizione puntuale dei valori viene indicata in bilancio a decremento del rica-
vl d'esercizio. La socleta contabilizza la componente da tariffa FONI tra 1 ricavi
apportando a patrimonio netto una riserva non distribuibile a copertura della
componente FONI. E inoltre iscritto tra i ricavi d’esercizio il conguaglio tariffario
del costi riconosciuti come passanti (1.e. Energla Elettrica, tariffa grossista e quo-
te di accollo mutuil) dalla normativa tariffaria di riferimento del Sistema Idrico
Integrato.

Incrementi per lavori interni

Nel corso dell’esercizio sono stati rilevatl incrementi per immobilizzazionl per
lavori interni per Euro 476.037 cosi ripartiti:

Descrizione 2021 2020
Incrementi immobilizzazioni allacciamenti acquedotto 760.516 568.049
Incrementi immobilizzazioni allacciamenti fognatura 346.661 321.467
Incrementi immobilizzazioni per lavori 1.803.363  1.544.987
Totale 2.910.540 2.434.503

L'aumento rilevato per incrementi immobilizzazioni per lavorl interni e dovuto
principalmente a1 lavorl per investimenti realizzati su tutto 1l territorio brianzolo
che, dopo 1l leggero miglioramento della situazione pandemica, ha permesso di
riprendere l'esecuzione del lavori.

Proventi diversi

2021 2020 Variazione
Proventi diversi 16.665.898 7.437.018 9.228.880

L'aumento rilevato per proventi diversi e cosl suddiviso: Contributi in conto capi-
tale +115.773, Altri ricavi +9.113.107.

[’aumento rilevato per altri ricavi € influenzato principalmente al rilascio dell’ac-
cantonamento a suo tempo effettuato per la causa IMU BRUGHERIO a seguito di
Conciliazione del 10/06/2021 (+9.327.771).
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D1 seguito si riporta dettaglio del proventi diverst:

Altri ricavi e proventi

Rimborso spese sostenute c/terzi

Canoni di locazione

Entrate per istruttoria/pareri

Ricavi per casette dell’acqua

Rimborso quota mutuo compenza Cap Holding SpA
Contratti di rete

Servizio analisi

Rilascio fondi svalutazione beni materiali
Rilascio stima franchigie

Rilascio accantonamento IMU

Rilascio stime

Crediti d'imposta

Certificati Bianchi e ricavi vendita EE

Rimborso da utentl per assicurazione/fatturazione/spese legali
Entrate per diritti di segreteria

Rimborsi vari

Ricavi vari

Totale Ricavi e Proventi - altri

Contributi da soggetti pubblici

Contributi da soggetti privati

Contributi - altri

Totale Ricavi e Proventi - contributi c/esercizio

Ricavi per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.C)

La ripartizione del ricavi per aree geografiche non e significativa.

B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2021 Saldo al 31/12/2020 Variazioni

104.775.507 96.316.1/4 8.459.333

Descrizione 2021

Materie prime, sussidiarie e merci 3.306.833 3.132.065
Servizi 47.319.022 44.873.522
Godimento di beni di terzi 5.974.207 6.123.581
Salar e stipendi 14.043.778  13.536.320
Oneri sociali 4.483.579 4.406.434
Trattamento di fine rapporto 926.273 860.259

Importo
708.833
434.888
211.041

27.294
538.903
237.755
114.303

14.364
202.854

9.327.771
503.556

14.863
716.201
248.820

59.690

67.092
171.697

13.599.925
2.260.562
792.662
12.749
3.065.973

2020 Variazione

174.768
2.445.500
-149.374
507.458
/7.145
66.014
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Trattamento quiescenza e simili - - -

Altri costi del personale 327.082 347.762 -20.680
Ammortamento immobilizzazioni 5.813.916 3.806.505  2.007.411
immateriali

Ammortamento immobilizzazioni 17.472.311 13.072.752  4.399.559
materiali

Altre svalutazioni delle immobilizzazioni - - -
Svalutazioni crediti attivo circolante 718.845 3.765.717 -3.046.872
Variazione rimanenze materie prime -223.832 -190.754 -33.078
Accantonamento per rischi 97.033 38.000 59.033
Altrl accantonamenti 2.685.773 508.146  2.177.627
Oner1 diversi di gestione 1.830.687 2.035.865 -205.178
Totale 104.775.507 96.316.174 8.459.333

Le principali voci di costo sono le seguenti:

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo: riguardano principalmente
gli acquisti di ricambi, materiale di consumo e combustibili. Il costo sostenuto e
leggermente aumentato rispetto al precedente esercizio.

D1 seguito le principali voci che lo compongono:

Costi per materie prime 31/12/2021 31/12/2020 Variazioni
Acquisto combustibili e prodotti chimici 1.645.659  1.459.039 186.620
Acquisto ricambistica 874.639 776.660 97.979
Materiale potabilizzazione 323.474 388.128 -64.654
Acquisto carburanti - lubrificanti 164.658 133.071 31.587
Acquisto vestiario - DPI - materiale sicurezza 177.788 165.909 11.879
Altro 120.614 209.258 -88.644
Totale 3.306.833  3.132.065 174.768

L'aumento piu rilevante che si riscontra nei costi per materie prime e quello re-
lativo all’acquisto del prodotti chimici. I maggiori decrementi sono invece dovuti
all’acquisto di materiale di potabilizzazione e di materiale pubblicitario e promo-
zionale.

Servizi

Nel prospetto che segue si evidenziano le principali tipologie di costi per servizi e
1l relativo confronto con l'esercizio precedente:

Costi per servizi 31/12/2021 31/12/2020 Variazioni
Utenze (gas - energia elettrica - 11.722.772  13.144.527 -1.421.755
telefonia - acqua)

Manutenzioni ordinarie e 7.508.826 6.156.894  1.351.932
conduzione impianti

Spurghi condotte e pulizia vasche 4.172.940 3.196.359 976.581
Smaltimento fanghi e Rifiuti 1.629.092 2.452.087 -822.995
Spese sostenute conto terzi 283.659 24.278 259.381
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Tariffa grossista 13.218.080
Assicurazioni diverse 859.973
Servizi call center 245.284
Costi di fatturazione, spedizione e incasso  1.000.884
bollette

Costl per consulenze amministrative 418.682
Costi per consulenze legali 235.533
Costl per consulenze tecniche 342.475
Spese varie personale 647.108
Manutenzione e riparazione automezzi 20.407
Spese bancarie e postali 423.557
Costl per commesse 1.065.099
Compensl organi soclall e di controllo 179.066
Assistenza sistemi informativi 780.070
Sedi (pulizia, facchinaggio, ect.) 234.087
Servizl promozionali 555.556
Spese per analisi, prove e laboratorio 111.185
Spese sicurezza e vigilanza 10.302
Spese funzionamento (ATO-AEEGSI-AGCM) 762.593
Spese assistenza recupero crediti 126.482
Servizl tecnicl vari 675.201
Altre spese 90.108
Totale 47.319.022

12.279.734

828.432
189.317
/51.078

356.158
141.293
207.421
605.080

16.008
287.302
3877.118
181.823
769.437
206.901
421.491

80.935

13.737
864.709

61.670
699.621

60.112

44.873.522

938.345
31.541
55.967

249.806

62.524
94.240
135.054
42.028
4.399
136.255
187.981
-2.757
10.633
27.186
134.065
30.250
-3.436
-102.115
64.812
-24.419
29.996

2.445.500

Le riduzioni di costo principali riguardano 1 costl per le utenze ed in particolare
del costo di energia elettrica. I principali incrementi riguardano le manutenzioni
ordinarie e 1 costl per spurghi condotte, pulizia vasche e la tariffa grossista.

Godimento beni di terzi: sono relativi principalmente ai rimborsi dovuti alle Pa-
trimoniali e agli Enti Locali per la copertura del costi, quali quote ammortamento
e Interessi passivi, legati alla gestione del SII.

La parte residuale si riferisce agli affitti dei locali delle sedi, al canone di noleggio
automezzl e al rimborso mutul agli ATO. D1 seguito le tipologie di costi e 1l relativo
confronto con I'esercizio precedente:

Costi godimento beni di terzi 31/12/2021 31/12/2020 Variazioni
Canoni di locazione 332.157 282.350 49.807
Canone noleggio automezzi 390.230 372.105 18.125
Rimborsi impegni assunti da 2.902.914 3.148.691 -245.777
Comuni ed ex Gestorl

Rimborsi impegni assunti da 1.095.771 1.105.856 -10.085
CAP con ATO

Canoni demaniali/attraversamento 410.087 434.419 -24.332
Altri canoni 343.0438 780.160 62.888
Totale 5.974.207 6.123.581 -149.374

[ maggiorl incrementi riscontrati nei costi “Altri canoni” e dovuto dal canoni li-
cenze d'uso software (+50.946); 1 maggiori decrementi sono riconducibili a minori
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canoni dovuti al Comuni per rimborso quote mutuo (-245.777).

Costi per il personale: la voce include 'intera spesa per il personale dipendente.
D1 seguito prospetto di raffronto:

Costi per il personale 31/12/2021 31/12/2020
Salari e stipendi 14.043.778 13.536.320
Oner1 sociali 4.483.579 4.406.434
Trattamento di fine rapporto 926.273 860.259
Altr costi del personale 327.082 347.762
Totale 19.780.712 19.150.775

[ costi sostenuti per 1l personale hanno subito un contenuto incremento netto in
linea con I'aumento del numero di addetti.

Si rimanda alla corrispondente sezione della Relazione sulla gestione, che forni-
sce 1 movimenti del numero di risorse nel dettaglio.

Ammortamenti: sono analiticamente indicati in bilancio e rispecchiano la vita
utile dei cespiti e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Descrizione 31/12/2021 31/12/2020 Variazioni
Ammortamento immobilizzazione 5.813.916 3.806.505 2.007.411
Immateriali

Ammortamento immobilizzazioni 17.472.311 13.072.752 4.399.559
materiali

Totale 23.286.227 16.879.257 6.406.970

L'incremento delle quote di ammortamento di Euro 6.406.970 e suddiviso tra beni
immateriali (+ 2.007.411) e beni matenali (+4.399.559) ed e connesso al cospicul
Investimenti occorsi nel presente e nel precedenti esercizi per attivita di investi-
mento del settore Idrico ed alla rivalutazione di alcuni cespiti effettuata a fine 2020.

Svalutazione crediti: I'incremento della quota accantonata per svalutazione
crediti e frutto di una attenta valutazione di vetusta del crediti ancora aperti al
31.12.2021, integrando di fatto il fondo al reale attuale rischio di insolvenza.

Descrizione 31/12/2021 31/12/2020 Variazioni
Svalutazioni crediti attivo circolante 718.845 3.765.717  -3.046.872

Accantonamenti per rischi: questa voce, accantonata per cause legali in corso,
ammonta ad Euro 97.033. St rimanda a quanto riportato nella sezione “fondi per
rischi ed onert” della presente nota integrativa.

Descrizione 31/12/2021  31/12/2020 Variazioni
Accantonamento per rischi 97.033 38.000 59.033

Altri accantonamenti:

Descrizione 31/12/2021 31/12/2020 Variazioni
Altri accantonamenti 2.685.773 508.146 2.177.627

L'accantonamento effettuato e relativo al bonus idrico e al possibili conguagli
tariffar previsti nella tariffa MTI-2 da parte di ATO Citta Metropolitana di Milano.
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Oneri diversi di gestione: la voce comprende tutte le poste che non hanno tro-
vato collocazione nelle precedenti voci. D1 seguito le tipologie di costi e 1l relativo
confronto con l'esercizio precedente:

Oneri diversi di gestione 31/12/2021 31/12/2020 Variazioni
Valori bollati 27.123 20.845 6.278
Imposte e tasse diverse 398.193 276.101 122.092
Quote assoclative 100.025 94.066 5.959
Art Bonus - 500.001 -500.001
Altrl costi di gestione 241.225 407.509 -166.283
Costi di competenza precedenti esercizi  1.043.579 736.480 307.099
Minusvalenze/Insussistenze 5.233 863 4.369
Omaggl allacciamenti ai Comuni 15.309 - 15.309
Totale 1.830.687 2.035.865 -205.178

Il decremento dei costi e relativo principalmente al mancato riconoscimento di
risorse a scopi sociali; I'aumento si riferisce a1 costi di competenza del precedenti
esercizl.

C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2021 Saldo al 31/12/2020 Variazioni

424.097 -495.442 919.539
Descrizione 31/12/2021  31/12/2020 Variazioni
Proventi finanzian - altri 1.221.704 396.518 825.186
(Interessi e altri oneri finanziari) -797.528 -891.944 94.416
Utili (perdite) su cambi -79 -16 -63
Totale 424.097 -495.442 919.539

Altri proventi finanziari

Descrizione Controllanti Controllate Collegate Altre Totale
Vendita titoli - - 602.681 602.681
Interessi attivi diversi - - 107.933 107.933
Interessi attivi commerciali - - 511.090 511.090

Altr1 proventi - - - i _
Totale - - 1.221.704 1.221.704
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Interessi e altri oneri finanziari

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.C)

Descrizione Controllanti Controllate Collegate Altre  Totale
Interessi vari - - - 165.840 165.840
Interessi medio credito - - - 573.351 573.351
Minusvalenze su titoli - - - 58.337 58.337
Totale - - - 797.528 797.528

Nella voce interessi vari e ricompreso l'importo di interessi passivi di Euro 111.626
a seguito dell’applicazione del criterio del costo ammortizzato per attualizzazio-
ne debito per interessi impliciti derivante dall’acquisizione deil rami d’azienda di
Cap Holding 1 e 2 Step.

Compagine societaria e Crediti e Debiti v/Enti Locali Soci al 31.12.2021

D1 seguito si riporta la compagine socletaria e 1 Crediti e Debiti v/Enti Locali Socl
al 31.12.2021

Soci Quota Valore Quote Creditiv/ Debiti v/

(%) (Euro) Enti Soci Enti Soci
PROVINCIA MONZA E BRIANZA 13,7594%  17.458.410,43 13.237 -
Comune di AGRATE BRIANZA 0,3844% 487.793,78 9.350 29.224
Comune di AICURZIO 0,2980% 378.065,47 5.460 3
Comune di ALBIATE 0,8133% 1.031.971,18 2.729 -
Comune di ARCORE 2,8466% 3.611.899,15 3.678 -
Comune di BARLASSINA 0,0008% 1.000,00 4.299 294
Comune di BELLUSCO 0,2076% 263.379,02 5.655 242
Comune di BERNAREGGIO 0,7310% 927.459,70 1.453 3.916
Comune di BESANA BRIANZA 1,8810% 2.386.626,00 - 202.992
Comune di BIASSONO 1,6528% 2.097.111,06 281 32.227
Comune di BOVISIO MASCIAGO  0,1901% 241.268,22 /47 -
Comune di BRIOSCO 0,8133% 1.031.971,18 1.714 141
Comune di BRUGHERIO 0,0008% 1.000,00 100.623 537.146
Comune di BURAGO MOLGORA 0,3952% 501.422,18 8.284 457
Comune di BUSNAGO 0,1445% 183.373,69 1.809 62.133
Comune di CAMPARADA 0,4067% 515.985,59 - 91.754
Comune di CAPONAGO 0,1041% 132.130,80 1.779 -
Comune di CARATE BRIANZA 2,4411% 3.097.341,79 5 179.621
Comune di CARNATE 0,6328% 802.960,80 - 3.247
Comune di CAVENAGO 0,1637% 207.749,09 5.800 1.019
Comune di CERIANO LAGHETTO 0,0632% 80.188,09 32.317 9.707
Comune di CESANO MADERNO 1,4285% 1.812.536,85 62.062 120.273
Comune di COGLIATE 0,0008% 1.000,00 4.891 -
Comune di CONCOREZZO 2,0333% 2.579.927.,97 13.112 224132
Comune di CORREZZANA 0,4067% 515.985,59 - 3.714
Comune di CORNATE D'ADDA 0,3210% 407.243,27 - 20.207
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Comune di DESIO 6,3282% 8.029.418,00 106.380 -
Comune di GIUSSANO 3,3633% 4.267.441,21 8.600 12.874
Comune di LAZZATE 0,0008% 1.000,00 10.678 7.370
Comune di LENTATE SUL SEVESO 0,0008% 1.000,00 777 3.507
Comune di LESMO 1,2200% 1.547.956,78 /80 125.057
Comune di LIMBIATE 0,1816% 230.360,58 85.997 84.877
Comune di LISSONE 7,1959% 9.130.451,74 6.097 21.490
Comune di MACHERIO 1,2329% 1.564.382,02 - -
Comune di MEDA 0,1001% 126.960,67 5.463 17.186
Comune di MEZZAGO 0,0929% 117.905,31 - 16.900
Comune di MISINTO 0,0008% 1.000,00 - 14.267
Comune di MONZA 18,0905%  22.953.879,07 85.032 -
Comune di MUGGIO 3,3175% 4.209.357,13 9.589 5.000
Comune di NOVA MILANESE 3,2920% 4.176.966,09 8.876 6.924
Comune di ORNAGO 0,0951% 120.708,88 3.663 100.213
Comune di RENATE 0,8133% 1.031.971,18 3.019 21.753
Comune di RONCELLO 0,0732% 92.829,06 9.195 -
Comune di RONCO BRIANTINO  0,2075% 263.275,20 - 45.342
Comune di SEREGNO 8,9060%  11.300.293,32 34971 269
Comune di SEVESO 0,5515% 699.718,09 5.436 1.896
Comune di SOVICO 1,2900% 1.636.735,05 2.583 574
Comune di SULBIATE 0,4884% 619.639,03 - 10.336
Comune di TRIUGGIO 1,2200% 1.547.956,78 2.272 2.170
Comune di USMATE VELATE 1,1617% 1.473.999,39 53.399 12.565
Comune di VAREDO 0,2221% 281.804,16 3.864 38.266
Comune di VEDANO AL LAMBRO  1,2200% 1.547.956,78 988 1.491
Comune di VEDUGGIO CON COL. 0,8133% 1.031.9/71,18 25 5.026
Comune di VERANO BRIANZA 1,6280% 2.065.715,00 2.492 -
Comune di VILLASANTA 2,0333% 2.579.927,97 8.273 74.695
Comune di VIMERCATE 2,7388% 3.475.118,41 15.064 1.182
Totale 100% 126.883.498,98  752.798 2.123.677

Come previsto all’art. 34 del contratto di servizio per regolare 1 rapporti tra I’ Auto-
rita d’Ambito Territoriale Ottimale della provincia di Monza e Brianza si riporta di
seguito 1l conto economico riclassificato CEE diviso nelle tre macro attivita svolte
dalla Vostra societa; per la ripartizione dei costi indiretti e stato utilizzato il driver
dei ricavi da bollettazione.
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Conto Economico 2021 diviso per comparto del SII

ALTRE ATTIVITA
SERVIZIO SERVIZIO SERVIZIO ATTIVITA  DIVERSE E PROD. VALORI NON
BILANCIO AL 31.12.2021 ACQUEDOTTO FOGNATURA DEPURAZIONE IDRICHE ENERGIA ELET. ATTRIBUIBILI TOTALE

Bilancio al Bilancio al Bilancio al Bilancio al Bilancio al Bilancioal  Bilancio al

31.12.2021 31.12.2021 31.12.2021 31.12.2021 31.12.2021 31.12.2021  31.12.2021
A1 - Ricavi delle Vendite e delle 39.696.621 15.232.265 41.061.242 - - - 95.990.127
Prestazioni
A2 - Variazione delle rimanenze di
prodotti in lav,, semilavorati e finiti
A4 - Incrementi di immobilizzazioni 1.712.670 1.130.819 43198 16.892 1.962 = 2.910.540
per lavori intemi
A5 - Altri ricavi e proventi 5.366.875 3.819.113 5.833.725 330.049 1.639.811 13.249 17.002.823
Totale A - Valore della produzione 46.776.166 20.182.197 46.943.165 346.941 1.641.773 13.249 115.903.491
B6 - Per materie prime, sussidiarie, 1.028.850 227.735 1.754.784 291.352 4.112 - 3.306.833
di consumo e di merci
B7 - Per servizi 18.311.371 9.779.503 17.319.870 577.527 1.330.752 = 47.319.022
B8 - Per godimento di beni di terzi 2.585.802 2.458.740 760.890 144474 24.302 = 5.974.207
B9 a) - Salari e stipendi 6.169.988 3.912.311 3.595.701 308.907 56.871 = 14.043.778
B9 b) - Oneri sociali 1.971.032 1.214.680 1.181.441 98.003 18.423 = 4.483.579
B9 c) - Trattamento di fine rapporto 410.855 256.862 232.875 21.673 4.008 = 926.273
B9 e) - Altri costi 156.468 65.873 98.979 3.307 2.456 = 327.082
B10 a) - Ammortamento delle 1.844.412 3.754.856 189.252 25.375 21 = 5.813.916
immobilizzazioni immateriali
B10 b) - Ammortamento delle 5.519.534 6.607.983 4.769.906 185.042 389.846 - 17472311
immobilizzazioni materiali
B10 d) - Altre svalutazioni delle 289.645 119.708 286.693 9.353 13.447 = 718.845
immobilizzazioni
B11 - Varazioni delle imanenze - 223.287 - - - 545 - - - 223.832
di materie prime, sussidiarie,
di consumo e merci
B12 - Accantonamento per rischi 74.189 25.547 47.541 2.746 1.010 = 151.033
B13 - Altri accantonamenti 150.568 142.244 2.338.961 - - 2.631.773
B14 - Oneri diversi di gestione 765.367 462.566 469.063 28.910 104.758 18 1.830.687
Totale B - Costi della produzione 39.054.794 29.028.607 33.045.960 1.696.124 1.950.004 18 104.775.507
C16 - Altri proventi finanziari 462.940 281978 450.490 9.441 13.569 3.287 1.221.704
C17 - Interessi e altri oneri finanziari 321.121 133.860 317.515 10.272 14.759 - 797.528
C17 bis - Utili e perdite su cambi 44 19 14 2 0 - 79
Totale C - Gestione finanziaria 141.775 148.099 132.960 -834 -1.190 3.287 424.097
D18 - Rivalutazioni - - - - - - -
D19 - Svalutazioni
Totale D - Rettifiche di valore di
attivita e passivita finanziarie
Risultato dell'esercizio ante imposte 7.863.147 - 8.698.311 14.030.165 - 1.350.017 - 309.422 16.518  11.552.081
Imposte sul reddito dell'esercizio, - - - - - 1.470.882 1.470.882
corrent], differite e anticipate
Totale imposte sul reddito - - - - - 1.470.882 1.470.882
dell'esercizio
Utile (perdita) dell'esercizio 7.863.147 - 8.698.311 14.030.165 -1.350.017 - 309.422 -1.454.364 10.081.198

Viene presentatoin questo schema il Conto economico secondoidettami dell'unbun-
dling 1drico che prevede la divisione dell’attivita aziendale in 4 macro-attivita ed una
attivita residuale, 1 valori non attribuibili, dedicato principalmente alle imposte. Oltre
a queste sl e tenuto separato anche il comparto legato all’auto produzione di energia
elettrica (cogeneratore). I costi legati ai servizi Comuni e alle Funzioni Operative Con-
divise che potrebbero essere assimilati alle funzioni di staff vengono ribaltati sulle
macro-attivita tramite I'utilizzo di driver costruiti ad hoc per ogni SC e/o FOC.

Da tale prospetto si evince come 1 rendimenti del SII siano principalmente da ricon-
dursi alle attivita di acquedotto e depurazione, mentre la fognatura risulta in forte
sofferenza aspetto legato maggiormente alla voce ammortamenti (relativa a grandi
infrastrutture come 1 collettori e le vasche volano). Questo stesso aspetto porta note-
voli benefici alla depurazione avendo Brianzacque solo due impianti beneficiando in
tal modo di forti economie di scala.

Imposte sul reddito d’esercizio
Saldo al 31/12/2021 Saldo al 31/12/2020 Variazioni

1.133.957 2.497.253 -1.363.296
Imposte 31/12/2021  31/12/2020
Imposte correnti: 1.408.566 2.818.048
IRES 513.079 2.066.654
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IRAP
Imposte esercizi precedenti

Imposte differite (anticipate)
IRES

IRAP

Totale imposte

895.487
-362.747

88.138
149.368
-61.230

1.133.957

Sono state 1scritte le imposte di competenza dell’esercizio.
Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio

e l'onere fiscale teorico.

Riconciliazione imposte IRES/IRAP

Risultato prima delle imposte
Aliquota teorica IRES

Imposta IRES

Saldo valori contabili IRAP

Aliquota teorica IRAP

Imposta IRAP

Varlazionl permanentl in aumento
Variazionl permanenti in diminuzione
Variazioni temporanee in aumento
Varlazionl temporanee in diminuzione
Totale imponibile

Altre deduzioni rilevanti IRAP

Utilizzo perdite fiscali/ACE

Totale imponibile fiscale

Totale imposta d'esercizio

Aliquota effettiva

Perdita fiscale

Variazionl temporanee in aumento
Variazioni temporanee in diminuzione
Totale imponibile temporanee

Totale imposte anticipate

Totale imposte

Movimentazione imposte anticipate

Saldo imposte anticipate al 31/12/2020
Incrementi 2021

Utilizzi 2021

Saldo imposte anticipate al 31/12/2021

92

IRES

11.215.155

24,0%
2.691.637

1.114.771
-1.086.133
3.129.451

-11.214.034

3.159.210

1.021.383
2.137.827
513.079
4,6%
3.129.451
-3.751.817
-622.366
149.368

9.151.461
867.946
-956.084
9.063.323

IRAP

34.073.421
4.2%
1.431.084
207.698

-1.324.955
32.956.164
-11.635.030

21.321.134
895.487
2,6%

2.782.806
-1.324.955
1.457.851
-61.230

751.394
12.226

-333.021
-397.224
64.203
2.497.253

Totale

1.408.566

388.138
1.496.704
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Rilevazione imposte anticipate dell’esercizio

Descrizione Imponibile
Avviamento -
Svalutazione crediti 346.646
Compenso amm.1l -
Fondo rischi imposte 54.000
Fondo recupero ambientale -
Fondo cause in corso 97.033
Fondo bonus idrico 435.057

Fondo obsolescenza del magazzino -
Fondo tariffe rami 2.196.716
Allineamento concessione IDRA -
Allineamento concessione ALSI -
Altre svalutazioni -
Fondo rischi generico -
Interessi di mora -
Totale 3.129.451

Utilizzo imposte anticipate nell’esercizio

Descrizione Imponibile
Avviamento -505.539
Svalutazione crediti -320.296
Compenso amm.ri -
Fondo rischi imposte -2.079.301
Fondo recupero ambientale -
Fondo cause in corso -
Fondo bonus idrico -474.704

Fondo obsolescenza del magazzino -2.148
Allineamento concessione IDRA -292.265
Allineamento concessione ALSI -50.300
Interessi di mora -27.265
Totale -3.751.817

IRES

83.195

12.960
23.288
104.414
527.212

751.068

IRES
-121.329
-76.871
-499.032

-113.929
-515
-70.144
-12.072
-6.544
-900.436

IRAP

2.268

4.075
18.272

92.262

116.878

IRAP
-21.233

-19.938
-90
-12.275
-2.113

-55.648

Totale

83.195

15.228
27.363
122.686
619.4/4

867.946

Totale
-142.562
-/6.871
-499.032

-133.866
-606
-82.419
-14.185
-6.544
-956.084

L'imponibile relativo al fondo rischio imposte e pari ad Euro 2.079.301 in quanto

la quota IMU e deducibile per il 20%.

Riconciliazione crediti imposte anticipate

Descrizione Imponibile
Ammortamento Avviamento 2009 344.449
Ammortamento Avviamento 2010 404.101
Ammortamento Avviamento 2011 404.431
Ammortamento Avviamento 2012 404.431

IRES
382.668
96.984
97.063
97.063

IRAP
14.467
16.972
16.986
16.986

Totale

97.135
113.956
114.050
114.050
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Ammortamento Avviamento 2013
Ammortamento Avviamento 2014
Ammortamento Avviamento 2015
Ammortamento Avviamento 2016
Ammortamento Avviamento 2017
Ammortamento Avviamento 2019
Ammortamento Avviamento 2020

Recupero ammortamento
avviamento 2018

Recupero ammortamento
avviamento 2019

Recupero ammortamento
avviamento 2020

Recupero ammortamento
avviamento 2021

Avviamento

Svalutazione crediti 2009
Svalutazione crediti 2010
Svalutazione crediti 2011
Svalutazione crediti da Idra srl
Svalutazione crediti 2013
Svalutazione crediti 2014 netto
Svalutazione crediti 2017
Svalutazione crediti 2018
Svalutazione crediti 2019
Svalutazione crediti 2020
Svalutazione crediti 2021
Utilizzo svalutazione crediti 2020
Utilizzo svalutazione crediti 2021
Svalutazione crediti

Compenso amm.ri 2019
Recupero compenso amm.ri 2019
Compenso amm.ri

404.431
404.431
404.431
404.377
404.291

743

743
-24.615

-505.539

-505.539

-505.539

2.039.627
185.427
1.401.559
57.548
351.259
3.483.025
2.351.469
1.118.538
1.888.318
2.587.409
3.396.721
346.646
-238.956
-320.296
16.608.666
1.300
-1.300

Accantonamento rischi imposte 2015 366.611

IMU ded. 20%

Accantonamento rischi imposte 2016 1.712.690

IMU DED 20%

Accantonamento rischi imposte 2017

COSAP

Accantonamento rischi imposte 2018

COSAP

Utilizzo 2019 Fondo rischi Cosap 2017-18
Accantonamento Imposte registro

acquisto 2 rete

Rilascio fondo

Utilizzo 2020 Imu Brugherio
Fondo rischi imposte

Accantonamento Fondo recupero
ambientale

21.574

30.128

-51.702
54.000

-1.865.554
-213.747
54.000
4.527.946

94

97.063
97.063
97.063
97.051
97.030

178

178
-5.908

-121.329

-121.329

-121.329

489.511
44.502
336.374
13.812
84.302
835.926
564.353
268.449
453.196
620.978
815.213
83.195
-57.349
-76.871
3.986.080
312

-312

87.987

411.046

5.178

7.231

-12.408
12.960

-447.733
-51.299
12.960
1.086.707

16.986
16.986
16.986
16.984
16.980

31

31
-1.034

-21.233

-21.233

-21.233

85.664

906

1.265

-2.171
2.268

2.268
190.174

114.050
114.050
114.050
114.034
114.010
210

210
-6.941

-142.562

-142.562

-142.562

575.175
44.502
336.374
13.812
84.302
835.926
564.353
268.449
453.196
620.978
815.213
83.195
-57.349
-76.871
3.986.080
312
-312

87.987

411.046

6.084

8.496

-14.580
15.228

-447.733
-51.299
15.228
1.276.881
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Fondo recupero ambientale

Accantonamento rischi cause
In corso anni precedenti

Accantonamento rischi cause
1n corso 2016

Accantonamento rischi cause
1n corso 2017

Accantonamento rischi cause
1n corso 2018

Accantonamento rischi cause
1n corso 2019

Accantonamento rischi cause
1n corso 2020

Accantonamento rischi cause
1n corso 2021

Rilascio 2019 accantonamento
Utilizzo 2020 rischi cause in corso
Rilascio 2020 accantonamento
Fondo cause in corso

Accantonamento bonus idrico 2017
(eccedenza)

Utilizzo bonus 2017
Accantonamento bonus idrico 2018
Accantonamento bonus idrico 2019
Accantonamento bonus idrico 2020
Accantonamento bonus idrico 2021
Utilizzo bonus 2020

Rilascio accantonamento 2020
Utilizzo bonus 2021

Fondo bonus idrico

Accantonamento obsolescenza
magazzino 2016 (eccedenza)

Accantonamento obsolescenza
magazzino 2018

Accantonamento obsolescenza
magazzino anni precedenti

Utilizzo fondo obsolescenza
magazzino 2020

Utilizzo fondo obsolescenza
magazzino 2021

Fondo obsolescenza del magazzino

4.527.946
461.339

24.284

1.284.362

176.780

1.280.143

38.000

97.033

-658.210
-23.253
-15.001

2.665.477
788.302

-/57.460
871.698
630.097
435.096
435.057

-190.689

-879.549

-474.704

857.847
157.614

185.710

228.996

-14.005

-2.148

556.168

Accantonamento fondo rischi generico 2020  73.049

Fondo rischi generico

Accantonamento fondo tariffe rami

Fondo tariffe rami
Interessi di mora non pagati 2020
Utilizzo interessi di mora

73.049
2.196.716
2.196.716
27.265
-27.265
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1.086.707
110.721

5.828

308.247

42.427

307.234

9.120

23.288

-157.970
-5.5681
-3.600

639.714
189.192

-181.790
209.208
151.223
104.423
104.414
-45.765

-211.092

-113.929

205.883

37.827

44.570

54.959

-3.361

-515

133.480
17.532
17.532
527.212
527.212
6.544
-6.544

190.173
19.376

1.020

53.943

7.425

53.766

1.596

4.075

-27.645
-977
-630

111.950

33.109

-31.813
36.611
26.464
18.274
18.272
-8.009

-36.941

-19.938

36.030

6.620

/7.800

9.618

-588

-90

23.359
3.068
3.068
92.262
92.262

1.276.880
130.098

6.848

362.190

49.852

361.000

10.716

27.363

-185.615
-6.557
-4.230

751.664
222.301

-213.604
245.819
177.687
122.697
122.686
-53.774
-248.033
-133.866
241.913
44 447

52.370

64.577

-3.949

-606

156.839
20.600
20.600
619.474
619.474
6.544
-6.544
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Interessi di mora -0
Allineamento concessioni Idra 5.086.212
Rilascio 2014 -117.712
Rilascio 2015 -292.265
Rilascio 2016 -292.265
Rilascio 2017 -292.265
Rilascio 2018 -292.265
Rilascio 2019 -292.265
Rilascio 2020 -292.265
Rilascio 2021 -292.265
Allineamento concessione IDRA 2.922.647
Allineamento concessioni Alsi 802.264
Rilascio 2015 -5.436
Rilascio 2016 -27.804
Rilascio 2017 -27.804
Rilascio 2018 -27.804
Rilascio 2019 -27.804
Rilascio 2020 -45.917
Rilascio 2021 -50.300
Allineamento concessione ALSI 589.394
Svalutazione crediti ex ALSI 118.033
Utilizzo svalutazione crediti ex ALSI  -109.302
Sval. Collett. Ovest/rim/essicc. 759.923
Avviamento 55.159
Trs (svalutazione cespiti) 697.726
Imposte anticipate ex Alsi 1.521.539
Totale 34.613.075

Movimentazione imposte differite

Saldo imposte differite al 31/12/2020

Rettifica imposte differite esercizi precedenti

Incrementi 2021
Utilizzi 2021
Saldo imposte differite al 31/12/2021

Riconciliazione fondo imposte differite

-0
1.220.691
-28.251
-70.144
-70.144
-70.144
-70.144
-70.144
-70.144
-70.144
701.435
192.543
-1.305
-6.673
-6.673
-6.673
-6.673
-11.020
-12.072
153.527
28.328
-26.232
182.382
13.238
167.454
365.169

8.319.210

1.229.411

-1.661

1.227.750

- -0
213.621 1.434.312
-4.944 -33.195
-12.275 -82.419
-12.275 -82.419
-12.275 -82.419
-12.275 -82.419
-12.275 -82.419
-12.275 -82.419
-12.275 -82.419
122.751 824.186
33.695 226.239
-228 -1.533
-1.168 -7.841
-1.168 -7.841
-1.168 -7.841
-1.168 -7.841
-1.929 -12.949
-2.113 -14.185
26.867 166.209
4957 33.285
-4.591 -30.823
31.917 214.298
2.317 15.555
29.304 196.759

63.905 429.074

758.298  9.063.323

Descrizione Imponibile IRES IRAP Totale
Amm.tl Anticipati collettore 4.777.004 1.146.481 - 1.146.481
Amm.ti Anticipati Beni in carico azienda  338.619 81.269 - 81.269
Totale 5.115.622 1.227.750 - 1.227.750
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Utilizzo imposte differite nell’esercizio

Descrizione Imponibile IRES IRAP  Totale
Amm.ti Anticipati collettore - - - -
Amm.ti Anticipati Beni in carico azienda - - - -
Totale - - - -

Si precisa che non sono state rilevate imposte anticipate sul saldo attivo di riva-
lutazione in quanto non si hanno fondate previsioni che tale riserva venga attri-
buita a1 socl.

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla societa
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.C.)

La societa non ha emesso strumenti finanziari.

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati
(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.C))

La societa non ha strumenti inanziari derivati.

Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate
(Rif. art. 2427, pimo comma, n. 22-bis, C.C.)

Le operazionl con partl correlate hanno riguardato principalmente 1l rimborso
del costi correlati alle reti e agli impianti realizzati dagli stessi soggetti soci di
Brianzacque Srl.

S1 rimanda a quanto riportato alla corrispondente sezione della Relazione sulla
gestione.

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale
(Rif. art. 2427, pimo comma, n. 22-ter, C.C.)

La societa non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Eventuale appartenenza ad un gruppo

Siinforma che la Societa al 31 dicembre 2021 non e soggetta ad attivita di Direzio-
ne e Coordinamento ai sensi dell’art. I'articolo 2947-bis comma 1

Informazioni relative alla suddivisione dei debiti/crediti per area geografica
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 6, C.C))

La ripartizione del debiti e crediti 1scrittl nell'attivo circolante per aree geografi-
che non e significativa.
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Programma di valutazione del rischio di crisi Aziendale ex Art. 6 D.LGS 175/2016

Con 1l decreto legislativo n. 175 del 19 agosto 2016, recante il “Testo unico in ma-
teria di socleta a partecipazione pubblica”, e stata attuata la delega, contenuta
negli articoli 16 e 18 della legge n°® 124/2015, per 1l riordino della disciplina in ma-
teria di partecipazioni societarie delle amministrazioni pubbliche.

L'articolo 6 del suddetto decreto stabilisce che le societa soggette al controllo pub-
blico adottino uno specifico programma di valutazione del rischio di crisi azien-
dale; l'articolo 14 del medesimo decreto legislativo 175/2016, prevede, qualora
affiorino nella predisposizione di detto programma, uno o piu indicatorl di una
potenziale crisi aziendale, l'organo di vertice della societa a controllo pubblico
deve adottare 1 provvedimenti che si rendono necessari per arrestare l'aggravarsi
della crisi, per circoscrivere gli effetti ed eliminare le cause, attraverso un idoneo
piano di risanamento. Il presente documento e stato redatto in ottemperanza alle
disposizioni normative sopraccitate.

Dalla valutazione degli indici di bilancio riportati nella presente relazione e da
quanto espresso al capitolo sopra esposto “Informazioni relative ai rischi e alle in-
certezze ai sensi dell’art. 2428, comma 2, al punto 6-bis, del Codice civile”, si puo
ritenere che il rischio di crisi aziendale sia al momento insussistente o comunque
non degno di specifiche azioni di contenimento.

Indicatori di crisi 2021 2020 2019 Note
A: risultato d’esercizio prima 11.215.155 8.321.225 9.778.293 Risultato
delle imposte negativo sempre
per tre anni consecutivl positivo
B: Riduzione del patrimonio 202.951.053 192.869.851 164.199.713 PN sempre
netto in misura superiore al 30% aumentato
C: relazione Societa di revisione No No No Non sono stati
o collegio sindacale critica fatti rilievi su
su continuita aziendale continuita az.
D: Indice di liquidita primaria 0,77% 0,97% 1,38% Indice
inferiore a 0,7 rispettato
E: Peso di Oner1 Finanziari su 0,83% 0,93% 1,10% Indice
ricavi (al) superiore a 10% rispettato

Sl imanda alla relazione sulla gestione per ulteriori analisi e approfondimenti.

Legge 124/2017 - Pubblicazione liberalita, donazioni e sponsorizzazioni

S1 evidenzia che la richiesta della legge 124/2017 di pubblicare le informazioni
circa liberalita, donazioni e sponsorizzazioni e evasa tramite il sito della Societa
alla sezione Societa Trasparente ove sono state pubblicate tutte le liberalita, do-
nazioni e sponsorizzazioni effettuate dalla societa nel corso dell’esercizio.

D1 seguito si riporta elenco del contributi ¢/impianti incassati nel 2021:

Ente erogante Importo cfp Descrizione

Concedente incassato
ATO MB 77.803  AVMO0412_Acq Vimercate vie Goito-Villanova-
Plave (Interconnessione Vimercate -Arcore)
ATO MB 171.367 FMOO0313-Fg. Monza
gruppo 2 vie Tagliamento-Monviso
ADPQ/ATO MB 401.235 FMOO0114-Comune di Monza - via Lago Trasimeno,
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ADPQ/ATO MB 328.100
ATO MB/REGIONE  423.802
ATO MB/REGIONE  299.819
ATO MB/REGIONE  666.665
ATO MB/REGIONE 60.000
ATO MB 1.074.400
ATO MB 1.010.400
FSC-FONDO 17.000

SVILUPPO E COESIONE

FSC-FONDO 24.000
SVILUPPO E COESIONE
CONCESSIONI 55.689
AUTOSTRADALI

LOMBARDE SPA

ATO MB 49 325
Totale CFP 4.659.605

incassati 2021 BA

Valosa di sotto, Valosa di Sopra, Mornerina,
Scrivia, Fiumelatte, Lombardia - Estensione rete
fognaria

FSV0415-Eliminazione scarico in corpo 1drico
superficiale ed estensione rete Seveso
via Col di Lana, delle Grigne

FOBR181707-Bernareggio - Realizzazione vasca
di contenimento acque di scorrimento da
bacini agricoli CTL3

ACVR- rifacimento impianto di potabilizzazione
acquedotto (edile, idraulico ed elettrico)
Via Tommaseo a Varedo

FCNO317/-Realizzazione vasca volano
Rancate A Concorezzo

ALAR214838-Manutenzione aree di laminazione
varie (Casatenovo, Usmate, Arcore)

FOMU192593-Muggio - Indirizzi vari/risoluzione
delle esondazioni in zona via Buonarroti
via Vecelio

FOMO193526-Risanamento strutturale
collettore Viale delle Industrie e Via Stucchi

ACMO182055-Via Villoresi Monza-sostituzione
e potenziamento acquedotto (via San Rocco
e Ponte via Lecco)

ACMO182054-Via Borsa Monza-sostituzione
e potenziamento acquedotto

ACCE203878-Risoluzione interferenze reti
Cesano Maderno

CFP su interventi Bovisio M. - Lentate sul Seveso
ceduti da Cap

S1 precisa che 1l contributo erogato dalla Concessioni Autostradali Lombardi SpA
e indicato al netto della nota di credito emessa per CFP fatturato in eccedenza,
ancorche non rimborsata nel 2021.

Dipendenti

Il numero medio di dipendenti per categoria e 1l seguente:
Descrizione 31/12/2021 31/12/2020
Dirigenti 4 5
Impiegati 239 232
Operai 73 74
Quadri 19 18
Totali 335 329

A completamento del dati sopra esposti si riporta 1l numero del dipendenti in
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forza al 31.12.2021:

Descrizione 31/12/2021 31/12/2020
Dirigenti 4 5
Impiegati 242 230
Operal 68 76
Quadri 20 19
Totali 334 330

Altre informazioni

Al sensl di legge si evidenziano 1 compensi complessivi spettanti agli amministra-
tori (articolo 2427, primo comma, n. 16, C.C.).

2021
Compensl amministratorl 84.654
Compensi Collegio sindacale 41.059
Compensl Socleta di Revisione 35.000
Compensi Organismo di Vigilanza 18.353
Spese viaggio Amministratori e OdV 1.364

La Socileta rispetta l'art. 1 comma 725, 726,727 della Legge 296/2006 in merito
all'entita massima del compensi agli amministratori. La Societa rispetta l'art. 1
comma 729, Legge 296/2006 1n merito al numero massimo del Consiglieri nonche
le previsioni contenute nel DPR 30.11.2012 n. 251 (parita di genere).

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico, Rendi-
conto Finanziario e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la
situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio
e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Destinazione del risultato d’esercizio

S1 propone all'assemblea di cosi destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d’esercizio al 31/12/2021 10.081.198
5% a riserva legale 504.060
Riserva per Fondo Nuovi Investimenti 8.640.710
A riserva straordinaria 936.428

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare 1l bilancio
cosi come presentato.

31/03/2022 Presidente del Consiglio di Amministrazione
Enrico Boercl

/%'Z‘{ oo
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Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2021

Nota integrativa, parte iniziale

Introduzione

Il bilancio dell'esercizio chiuso il 31/12/2021, di cui la presente Nota integrativa costituisce parte integrante ai
sensi dell'art. 2423, c.1, C.C., é stato predisposto in ipotesi di funzionamento e di continuita aziendale e
corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute. E' redatto nel rispetto del principio della
chiarezza e con I'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria
della societa ed il risultato economico dell'esercizio.

Qualora gli effetti derivanti dagli obblighi di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa siano irrilevanti al
fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta non verranno adottati ed il loro mancato rispetto verra
evidenziato nel prosieguo della presente nota integrativa.

La citazione delle norme fiscali & riferita alle disposizioni del Testo unico delle imposte sui redditi (TUIR) DPR 917
/1986 e successive modificazioni e integrazioni.

Per effetto degli arrotondamenti degli importi all'unita di euro, pud accadere che in taluni prospetti, contenenti dati
di dettaglio, la somma dei dettagli differisca dall'importo esposto nella riga di totale.

La presente Nota integrativa & redatta nel rispetto dei vincoli posti dalla tassonomia XBRL attualmente in vigore.

Principi di redazione

Principi generali di redazione del bilancio

Ai sensi dell'art. 2423, c. 2, C.C. il presente bilancio rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione
patrimoniale e finanziaria della societa e il risultato economico dell'esercizio.
Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti postulati generali:

® |a valutazione delle voci & stata fatta secondo prudenza. A tal fine sono stati indicati esclusivamente gli
utili realizzati alla data di chiusura dell’esercizio, mentre i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio
sono stati rilevati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;

* |a rilevazione e la presentazione delle voci & effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del
contratto; in altri termini si & accertata la correttezza dell'iscrizione o della cancellazione di elementi
patrimoniali ed economici sulla base del confronto tra i principi contabili ed i diritti e le obbligazioni desunte
dai termini contrattuali delle transazioni;

® si & tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data
dell'incasso o del pagamento. Si evidenzia come i costi siano correlati ai ricavi dell'esercizio;

® |a valutazione delle componenti del bilancio & stata effettuata nel rispetto del principio della “costanza nei
criteri di valutazione”, vale a dire che i criteri di valutazione utilizzati non sono stati modificati rispetto a
quelli adottati nell’esercizio precedente, salvo le eventuali deroghe necessarie alla rappresentazione
veritiera e corretta dei dati aziendali;

® |a rilevanza dei singoli elementi che compongono le voci di bilancio & stata giudicata nel contesto
complessivo del bilancio tenendo conto degli elementi sia qualitativi che quantitativi;

* si & tenuto conto della comparabilita nel tempo delle voci di bilancio; pertanto, per ogni voce dello Stato
patrimoniale e del Conto economico & stato indicato limporto della voce corrispondente dell'esercizio
precedente, salvo i casi eccezionali di incomparabilita o inadattabilita di una o piu voci;

® |l processo di formazione del bilancio & stato condotto nel rispetto della neutralita del redattore.

La struttura dello Stato patrimoniale e del Conto economico & la seguente:

® |o Stato patrimoniale ed il Conto economico riflettono le disposizioni degli articoli 2423-ter, 2424 e 2425 del
Codice Civile;

* [iscrizione delle voci di Stato patrimoniale e Conto economico & stata fatta secondo i principi degli artt.
2424-bis e 2425-bis del Codice Civile.
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Durante I'esercizio 2021 ha avuto efficacia, retrodatando gli effetti contabili e fiscali al 1.1.2021, la fusione
mediante incorporazione della societa controllata CEM Servizi S.r.l.; questo fatto comporta una minore efficacia
del confronto tra importi in bilancio al 31.12.2021 e le medesime voci del 2020, in quanto la fusione ha portato a
significativi incrementi di quasi tutte le poste. La fusione ha avuto un effetto significativamente positivo sul
patrimonio sociale, che si incrementa di un avanzo di fusione di euro 6.545.094 dato dalla differenza tra valore in

bilancio della partecipata e valori patrimoniali acquisiti per effetto della fusione.

Per una migliore comprensione delle dinamiche della societéd compresa la partecipata, indichiamo qui di seguito il

confronto tra bilancio 2021 di CEM Ambiente e bilancio consolidato 2020.

31/12/2021 CEM ke
A) CREDITO VERSO I SOCI PER I VERSAMENTI ANCORA DOVUTI
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A) 62.723,28 125.447,00
B) IMMOBILIZZAZIONI
I - Immobilizzazioni Immateriali "
1) Costi di impianto e di ampliamento
Totale 1) costi di impianto e di ampliamento - 3.384,00
2) Costi di sviluppo
Totale 2) costi di sviluppo 5.064,50
3) Diritti di brevetto industriale e utilizzazione op. ingegno
'é';‘[lflillieg?;)gggiﬂi di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere 64.851,01 77.122,00
7) Altre
Totale 7) altre 473.193,21 462.084,00
Totale immobilizzazioni immateriali 543.108,72 542.590,00

II - Immobilizzazioni Materiali

1) Terreni e fabbricati

|Totale 1) terreni e fabbricati

31.760.762,83

31.971.137,00

2) Impianti e macchinario

Totale 2) impianti e macchinario 1.827.993,34 1.892.206,00
3) Attrezzature industriali e commerciali

Totale 3) attrezzature industriali e commerciali 78.014,41 66.651,00
4) Altri beni

Totale 4) altri beni 4.726.175,96 3.259.379,00
5) Immobilizzazioni in corso e acconti

Totale 5) immobilizzazioni in corso e acconti. 60.101,60 60.102,00
Totale immobilizzazioni materiali 38.453.048,14 37.249.475,00
III - Immobilizzazioni finanziarie

1) Partecipazioni

|;) Imprese controllate

Totale a) imprese controllate =
d-bis) Altre imprese

Totale d-bis) altre imprese 1.992.562,40|| 361.862,00
Totale partecipazioni 1.992.562,40 361.862,00
3) Altri titoli _
[Totale 3) altri titoli 1.475.539,58|r 1.671.249,00

Totale immobilizzazioni finanziarie

3.468.101,98)|

2.033.111,00

Totale immobilizzazioni (B)

42.464.258,84

39.825.176,00
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C) ATTIVO CIRCOLANTE I
I - Rimanenze
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo
Totale 1) materie prime, sussidiarie e di consumo 188.257,36 108.263,00
Totale rimanenze 188.257,36 108.263,00
I - Crediti
[1) Verso clienti
Esigibili entro l'esercizio successivo
Totale esigibili entro I'esercizio successivo 19.722.979,47 15.491.430,00
Totale crediti verso clienti 19.722.979,47 15.491.430,00
2) Verso imprese controllate
Esigibili entro l'esercizio successivo
Totale esigibili entro 'esercizio successivo - -
Totale crediti verso imprese controllate ~ J
[3) Verso imprese collegate
Esigibili entro 1'esercizio successivo
Totale esigibili entro l'esercizio successivo 10.071,88 10.304,00
Totale crediti verso imprese collegate 10.071,88 10.304,00
4) Verso controllanti J
Esigibili entro l'esercizio successivo
Totale esigibili entro I'esercizio successivo = =
Totale crediti verso controllanti = =
5-bis) Crediti tributari
Esigibili entro 'esercizio successivo
Totale esigibili entro l'esercizio successivo 41.473 46.457,00
[Esigibili oltre I'esercizio successivo
Totale esigibili oltre l'esercizio successivo 29.409,61 42.286,00
|Totale crediti tributari 70.883 88.743,00
5-ter) Imposte anticipate J
|Totale imposte anticipate 167.508,60 163.31 ?,OOl
5-quater) Verso altri |
[Esigibili entro l'esercizio successivo
mle esigibili entro l'esercizio successivo 586.373,16 468.942,00
Esigibili oltre l'esercizio successivo
Totale esigibili oltre 'esercizio successivo - 77.745,00
Totale crediti verso altri 586.373,16 546.687,00
Totale crediti 20.557.816 16.300.481,00
IV - Disponibilita liquide H
[1) Depositi bancari ¢ postali
Totale 1) depositi bancari e postali 19.770.229,61 20.925.161,00
3) Denaro e valori in cassa
Totale 3) denaro e valori in cassa 4.542.64 3.795,00
Totale disponibilita liquide 19.774.772,25 20.928.956,00
Totale attivo circolante (C) 40.520.846 37.337.700,00
[D) RATEI E RISCONTI
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|Totale ratei e risconti (D) I 83.564,10 96.512,00
Totale attivo 83.131.392 77.384.835,00
STATO PATRIMONIALE PASSIVO
A) PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO
I - Capitale | |
Totale I - Capitale 16.646.246,00] 16.342.816,00
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni .
Totale II - Riserva da soprapprezzo delle azioni 6.417.526,93 5.603.640,00
III - Riserve da rivalutazione
Totale III - Riserve di rivalutazione 7.541.122,00 7.541.122,00
IV - Riserva legale . |
Totale IV - Riserva legale 433.746,51 379.580,00
VI - Altre riserve, distintamente indicate (consolidato)
Riserva straordinaria
Totale riserva straordinaria 14.953.708,84 18.504.399,00
Riserva avanzo di fusione
Totale riserva avanzo di fusione 6.545.093,84 430.463,00
Varie altre riserve (consolidato)
Totale varie altre riserve - 1,00
Totale altre riserve 21.498.802,68|| 18.934.863,00
Utile (perdita) dell’esercizio | I
Utile (perdita) dell’esercizio 2.748.981,76 2.618.108,00
|X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio
Totale X - Riserva negativa per azioni proprie in—Eortafoglio - 442.266,39 -526.833,00
Totale patrimonio netto 54.844.159,49 50.893.296,00
Totale patrimonio netto consolidato 50.893.296,00
B) FONDI PER RISCHI E ONERI
2) Per imposte, anche differite
Totale 2) per imposte, anche differite - 2.629,00
4) Altri
Totale 4) altri 2.793.559,62 2.799.779,00
Totale fondi per rischi ed oneri 2.793.559,62 2.802.408,00]
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO
Totale C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato . 2.118.402,73 1.880.698,00
[D) DEBITI | |
4) Debiti verso banche | |
Esigibili entro I'esercizio successivo
m esigibili entro l'esercizio successivo 18.465,06 1.484,00
Totale debiti verso banche 18.465,06 1.484,00|
6) Acconti
Esigibili entro l'esercizio successivo
Totale esigibili entro l'esercizio successivo 3‘922,6'{ 409,00
Totale acconti 3.922,67 409,00
7) Debiti verso fornitori
[ il
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Esigibili entro l'esercizio successivo

Totale esigibili entro I'esercizio successivo

19.390.120,23

18.112.301,00

Totale debiti verso fornitori

19.390.120,23

18.112.301,00

9) Debiti verso imprese controllate

Esigibili entro l'esercizio successivo

Totale esigibili entro 'esercizio successivo

[Totale debiti verso imprese controllate

10) Debiti verso imprese collegate

Esigibili entro l'esercizio successivo

Totale esigibili entro l'esercizio successivo

166.919,67

285.679,00

Totale debiti verso imprese collegate

166.919,67

285.679,00

11) Debiti verso controllanti

Esigibili entro 'esercizio successivo

Totale esigibili entro I'esercizio successivo

Totale debiti verso controllanti

12) Debiti tributari

Esigibili entro 1'esercizio successivo

Totale esigibili entro 'esercizio successivo

554.838

550.317,00

Esigibili oltre 'esercizio successivo

Totale esigibili oltre 'esercizio successivo

77.744,00

155.487,00

Totale debiti tributari

632.582

705.804,00

13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

|

Esigibili entro I'esercizio successivo

Totale esigibili entro 'esercizio successivo

1.365.464,84|

654.668,00

Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

1.365.464,84

654.668,00

14) Altri debiti

Esigibili entro l'esercizio successivo

Totale esigibili entro l'esercizio successivo

1.283.586,93

1.702.872,00

Totale altri debiti

1.283.586,93

1.702.872,00

Totale debiti

22.861.062

21.463.217,00

E) RATEI E RISCONTI

Totale ratei e risconti

|

514.208,37

345.216,00)

TOTALE PASSIVO

83.131.392

77.384.835,00

CONTO ECONOMICO

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni

[Totale 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni

75.192.450,14

66.958.833,00

5) Altri ricavi e proventi

Altri
Totale altri 683.377,59 1.010.193,00
Totale 5) altri ricavi e proventi 683.377,59 1.010.193,00
Totale valore della produzione 75.875.827,73 67.969.026,00
B) COSTI DELLA PRODUZIONE
6) Per materie prime, sussidiarie di consumo e di merci
[ I
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[Totale 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci - 2.295.99229 -1.640.154,00)|
7) Per servizi

Totale 7) per servizi | -52.071.027,99 -47.373.297,00
8) Per godimento di beni di terzi | !

Totale 8) per godimento di beni di terzi - 1.302.934,62 -1.381.932,00
9) Per il personale

|a) Salari e stipendi I

Totale a) salari e stipendi | - 8.916.?71,45 -7.309.849,00
b) Oneri sociali J

Totale b) oneri sociali - 2.479.012,63 -2.431.853,00
) Trattamento di fine rapporto

Totale c) trattamento di fine rapporto - 580.635,53 -452.828,00
d) Trattamento di quiescenza e simili J

Totale d) trattamento di quiescenza e simili - 136.005,39 -34.401 ,OOI
e) Altri costi

Totale e) altri costi = 1.600,00 -188.999,00
Totale 9) costi per il personale -12.114.025,00] -10.417.930,00
10) Ammortamenti e svalutazioni

a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali |
Totale a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali - 95.604,58 -96.928,00
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali ] .
Totale b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali | - 3.174.924,77 -2.542.584,00
Totale 10) ammortamenti e svalutazioni - 3.270.529,35 -2.639.512,00
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e

merci

"[ll"ltétra‘l:lie 11) variazioni delle rim. di materie prime, sussidiarie, di consumo e 79.994.38 -16.995,00
12) Accantonamenti per rischi

Totale 12) accantonamenti per rischi - 63.313,58 -40.718,00
14) Oneri diversi di gestione

Totale 14) oneri diversi di gestione - 1.064.613,65 -973.436,00
[Totale costi della produzione | -72.102.442,10]|  -64.483.974,00
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) 3.773.385,63 3.485.052,00
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

16) Altri proventi finanziari |

d) Proventi diversi dai precedenti

Altri
[Totale altri 4582167 43.584,00
Totale proventi diversi dai precedenti 45.821 ,6?| 43.584,00
Totale altri proventi finanziari 45.821,67 43.584,00
17) Interessi e altri oneri finanziari

Altri .
|Totale altri - 352,94 -983,00
Totale interessi e altri oneri finanziari - 352,94 -983,00
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis) 45.468,73 42.601,00

1l If
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Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D) 3.818.854,36 3.527.653,00

|20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte correnti

|Totale imposte correnti - 1.076.694,00 -902.073,00
Imposte differite e anticipate

Totale imposte differite e anticipate 6.821,40 -7.472,00
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate | - 1.069.872,60| -909.545,00
[21) UTILE (PERDITA) CONSOLIDATI DELL'ESERCIZIO [ 2.748.981,76] 2.618.108,00|

Il Rendiconto finanziario & stato redatto in conformita all'art. 2425-ter del Codice Civile e nel rispetto di quanto
disciplinato nel principio contabile OIC 10 “Rendiconto finanziario”.

La Nota integrativa, redatta in conformita agli artt. 2427 e 2427-bis del Codice Civile e alle altre norme del Codice
Civile diverse dalle precedenti, nonché in conformita a specifiche norme di legge diverse dalle suddette, contiene,
inoltre, tutte le informazioni complementari ritenute necessarie per fornire la rappresentazione veritiera e corretta
della situazione economica, finanziaria e patrimoniale, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.
Ai sensi dell'art. 2423-bis, c¢.1, n.1, C.C., la valutazione delle voci di bilancio & stata effettuata nella prospettiva
della continuazione dell’attivita, tenuto conto della valutazione degli effetti che la pandemia da Covid-19 ha
comportato sull'economia nazionale e mondiale. Cid nonostante, infatti non si sono verificati impatti negativi,
considerando la tipologia della attivita svolta dalla societa, non particolarmente influenzata dalla pandemia.

Tenuto conto del contesto di mercato economico e strategico della societa non si ravvisano fattori di rischio o
incertezze identificate che possano pregiudicare la valutazione sulla capacita dell'impresa di continuare a
costituire, per un arco temporale futuro di almeno dodici mesi, un complesso economico funzionante destinato
alla produzione di reddito.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Si da atto che nel presente bilancio non si sono verificati casi eccezionali che comportino il ricorso alla deroga di
cui al quinto comma dell'art. 2423.

Correzione di errori rilevanti

Si da evidenza che nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio non sono stati riscontrati errori rilevanti.

Criteri di valutazione applicati

| criteri di valutazione adottati sono quelli previsti specificamente nell'art. 2426 e nelle altre norme del C.C., fatta
eccezione per la rivalutazione degli immobilizzi effettuata ai sensi delle specifiche disposizioni di legge nel

bilancio 2020, di cui piu oltre.

Per la valutazione di casi specifici non espressamente regolati dalle norme sopra richiamate si & fatto ricorso ai
principi contabili nazionali predisposti dal'Organismo ltaliano di Contabilita (OIC).
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Nota integrativa, attivo

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo I'articolazione dettata della tassonomia XBRL e
nel rispetto delle disposizioni dell'articolo 2427 C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al
31/12/2021, compongono ['Attivo di Stato patrimoniale.

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

| crediti verso soci per versamenti ancora dovuti risultano iscritti nella sezione dell'attivo di Stato patrimoniale,
sotto la lettera A., per complessivi euro 62.723 e riguardano la parte del capitale sociale che & stata sottoscritta
dai soci, ma che i soci stessi non hanno ancora provveduto a versare.

Valore di inizio esercizio Variazioni nell'esercizio Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti non richiamati 125.447 (62.724) 62.723

Totale crediti per versamenti dovuti 125.447 (62.724) 62.723

Nel corso dell'esercizio si & incassata la parte di crediti prevista nell'esercizio per euro 62.723, La parte residua
verra versata nell'esercizio 2022, come da accordi con il Comune di S.Angelo Lodigiano.
Pertanto al 31/12/2021 la parte non richiamata risulta essere pari ad euro 62.723.

Immobilizzazioni

izzazioni i i

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Le immobilizzazioni immateriali risultano iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo dei relativi oneri
accessori. Tali immobilizzazioni sono esposte in bilancio alla voce B.l, dell'attivo dello Stato patrimoniale e
ammontano, al netto dei fondi, a euro 543.109.

| beni immateriali, ossia quei beni non monetari che di norma rappresentano diritti giuridicamente tutelati, sono
iscritti nell'attivo patrimoniale in quanto:

*® risultano individualmente identificabili (ossia scorporati dalla societa e trasferibili) o derivano da diritti
contrattuali o da altri diritti legali;

® il loro costo & stimabile con sufficiente attendibilita;
la societa acquisisce il potere di usufruire dei benefici economici futuri derivanti dal bene stesso e pud
limitarne I'acceso da parte di terzi.

Gli oneri pluriennali sono stati iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale, con il consenso, ove esistente, del
Collegio sindacale, in quanto risulta dimostrata la loro utilita futura, esiste una correlazione oggettiva con i relativi
benefici futuri di cui godra la societa ed & stimabile con ragionevole certezza la loro recuperabilita, tenendo in
debito conto il principio della prudenza. Se in esercizi successivi a quello di capitalizzazione venisse meno detta
condizione, si provvedera a svalutare 'immabilizzazione.

Ammortamento

L'ammortamento delle immobilizzazioni immateriali & stato effettuato con sistematicita e in ogni esercizio, in
relazione alla residua possibilita di utilizzazione economica futura di ogni singolo bene o costo. Il costo delle
immobilizzazioni in oggetto, infatti, & stato ammortizzato sulla base di un “piano” che si ritiene assicuri una
corretta ripartizione dello stesso nel periodo di vita economica utile del bene cui si riferisce, periodo che, per i
costi pluriennali, non & superiore a cinque anni. Il piano di ammortamento verra eventualmente riadeguato solo
qualora venisse accertata una vita economica utile residua diversa da quella originariamente stimata.

Il piano di ammortamento applicato, “a quote costanti”, non si discosta da quello utilizzato per gli esercizi
precedenti.

Costi di sviluppo
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| costi di sviluppo rilevati nella voce B.1.2 dello Stato patrimoniale, con il consenso del Collegio Sindacale, per
euro 5.065 sono attinenti a allo studio realizzato da TBF partner e Politecnico di Milano, sulla base dell'accordo
con le societd CAP Holding, Cogeser e BrianzAcque, per verificare la fattibilita e la realizzabilita dell'utilizzo di
infrastrutture esistenti per il trattamento di matrici organiche (FORSU) provenienti dalla raccolta differenziata
svolta sul territorio, nel'ambito di una proposta sostenibile di gestione pubblica del sistema FORSU

I costi di sviluppo sono ammortizzati in quote costanti secondo la loro vita utile, che corrisponde a 5 anni.

Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell’ingegno

Sono iscritti in questa voce dell'attivo i costi sostenuti per le creazioni intellettuali alle quali la legislazione
riconosce una particolare tutela e per i quali si attendono benefici economici futuri per la societa.

| costi patrimonializzati sono rappresentati da costi di acquisizione esterna e dai relativi costi accessori. Detti costi
sono capitalizzati nel limite del valore recuperabile del bene.

| diritti di brevetto e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno sono iscritti nell'attivo dello Stato patrimoniale,
alla voce B.1.3, per euro 64.851 e si riferiscono ai software.

Altre Immobilizzazioni Immateriali

| costi iscritti in questa voce residuale, classificata nell'attivo di Stato patrimoniale alla voce B.l.7 per euro
473.193, sono ritenuti produttivi di benefici per la societa lungo un arco temporale di pit esercizi e sono
caratterizzati da una chiara evidenza di recuperabilitd nel futuro. Essi riguardano sostanzialmente il valore dei
diritti di superficie relativi alle aree di raccolta gestite dalla societa e vengono ammortizzati con riferimento alla
durata del diritto stesso.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

B | - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Saldo al 31/12/2021 543.109
Saldo al 31/12/2020 381.545
Variazioni 161.565

Nel prospetto che segue sono evidenziate le movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali iscritte nella voce
B.I dell'attivo.

Si precisa che nella voce "altre variazioni” sono indicate le immobilizzazioni provenienti da CEM Servizi, mentre
negli "incrementi per acquisizioni" sono indicati gli acquisti effettuati nel corso del 2021 da CEM Servizi e da CEM
Ambiente.

Costi di Diritti di brevetto industriale e diritti di Altre immobilizzazioni teials
sviluppo utilizzazione delle opere dell'ingegno immateriali immobilizazioni
immateriali

Valore di inizio esercizio

Costo 0 307.697 466.886 774.583

Ammortamenti (Fondo

ammortamento) 0 (234.972) (158.063) (393.035)

Valore di bilancio - 72.722 308.823 381.545
Variazioni nell'esercizio

Incramanti per 6.331 31.095 58,698 96.124

acquisizioni

Ammortamento

dellesarcizio 1.266 43.366 50.972 95.604

Altre variazioni 0 4.400 156.645 161.045

Totale variazioni 5.065 (7.871) 164.371 161.565
Valore di fine esercizio

Costo 6.331 343.190 599.655 949.176

Ammortamenti (Fondo

ammortamento) 1.266 278.339 126.462 406.067

Valore di bilancio 5.065 64.851 473.193 543.109
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Si precisa che non si & proceduto, nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti, ad alcuna rivalutazione
dei beni di proprieta della societa.

Misura e motivazioni delle riduzioni di valore applicate alle immobilizzazioni immateriali (art. 2427 c. 1 n. 3-
bis C.C.)

Si precisa che nessuna delle immobilizzazioni immateriali esistenti in bilancio & stata sottoposta a svalutazione, in
quanto nessuna di esse esprime perdite durevoli di valore. Infatti, risulta ragionevole prevedere che i valori
contabili netti iscritti nello Stato patrimoniale alla chiusura dell'esercizio potranno essere recuperati tramite I'uso
ovvero tramite la vendita dei beni o servizi cui essi si riferiscono.

Immobilizzazioni materiali

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte nell'attivo dello Stato patrimoniale alla sotto-classe B.Il al costo di
acquisto o di produzione maggiorato dei relativi oneri accessori direttamente imputabili, per complessivi euro
38.453.048, rispecchiando la seguente classificazione:

1) terreni e fabbricati;

2) impianti e macchinario;

3) attrezzature industriali e commerciali;

4) altri beni;

5) immobilizzazioni in corso e acconti.

Un significativo importo di incremento dei beni ammortizzabili & attribuibile all'operazione di fusione di cui infra.

il costo incrementativo dei cespiti ammortizzabili comprende tutti i costi direttamente imputabili ad essi; il valore &
stato definito sommando il costo dei materiali, della mano d'opera diretta e di quella parte di spese di produzione
direttamente imputabili al cespite.

| costi incrementativi sono stati eventualmente computati sul costo di acquisto solo in presenza di un reale
e misurabile aumento della produttivita, della vita utile dei beni o di un tangibile miglioramento della qualita dei
prodotti o dei servizi ottenuti, ovvero, infine, di un incremento della sicurezza di utilizzo dei beni. Ogni altro costo
afferente i beni in oggetto & stato invece integralmente imputato al Conto economico.

Immobilizzazioni in corso e acconti

Le immobilizzazioni in corso sono rilevate inizialmente alla data in cui sono stati sostenuti i primi costi per la
costruzione del cespite. Esse rimarranno iscritte come tali fino alla data in cui il bene, disponibile e pronto per I
uso, potra essere riclassificato nella specifica voce dell'immobilizzazione materiale.

Rivalutazione ex D.L. 104/2020.

La societa nel bilancio chiuso al 31.12.2020 ha usufruito della possibilita, contenuta nel D.L. 104 /2020 convertito
in legge 13.10.2020 n. 126, di rivalutare taluni beni materiali, per il quale si & ritenuto di adeguare il valore di
bilancio al valore reale d'uso dei da stessi. Tale rivalutazione, che é stata effettuata secondo criteri prudenziali
utiizzando perizie estimative analitiche, ha riguardato terreni posseduti dalla societa per euro 844.726. fabbricati
civili per euro 3.187.526, fabbricati industriali (piattaforme raccolta rifiuti) per euro 2.960.688, impianti (in
particolare & stato rivalutato il solo impianto per il trattamento terre di Liscate) per euro 781.413.

La rivalutazione & stata assoggettata ad imposta sostitutiva del 3%, e comporta l'iscrizione in bilancio di una
apposita riserva da rivalutazione per euro 7.541.122, al netto dell'imposta stessa.

Il metodo contabile di effettuazione della rivalutazione, nel rispetto di quanto prescritto dalla normativa e dal
Documento Interpretativo n. 7 del 2021 di OIC, & stato distinto bene per bene, a seconda delle considerazioni
sulla durata utile del bene e sull'effetto dei maggiori ammortamenti del bene stesso sugli esercizi futuri. Per la
maggioranza dei beni, l'importo della rivalutazione ha ridotto il valore del fondo ammortamento; per alcuni
limporto della rivalutazione ha aumentato il valore del bene senza modificare il valore del fondo ammortamento;
per alcuni, si @ aumentato proporzionalmente il valore del bene e il valore del fondo. Per la precisione. il minor
fondo ammortamento & stato utilizzato per euro 4.045.725, il maggior valore del bene per euro 1.664.919,
I'aumento proporzionale per euro 2.063.709.

Si attesta che con la rivalutazione effettuata il valore di bilancio dei beni rimane inferiore al valore d'uso degli
stessi secondo ragionevoli principi valutativi. L'effetto della rivalutazione sugli ammortamenti & previsto iniziare
per l'esercizio 2021.

Terreni e fabbricati
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Come specificato nelle Note integrative relative agli esercizi passati, & stata scorporata per tutti i fabbricati la parte
relativa ai terreni. |l valore attribuito a tale parte, ove non indicato nell'atto di acquisto, & stato indicato sulla base
di un criterio forfettario di stima nella misura del 20-30% del costo dellimmobile al netto dei costi incrementativi
capitalizzati. La societa non ha stanziato quote di ammortamento relative al valore dei suddetti terreni, ritenendoli
beni patrimoniali non soggetti a degrado. Per quanto attiene il terreno relativo alla stazione di trasferimento di
Bellusco-Mezzago per il quale si prevede di sostenere adeguati costi per la bonifica e dei terreni su cui insiste la
discarica controllata di Cavenago di Brianza, in relazione alla futura retrocessione gratuita degli stessi ai Comuni
di Basiano, Cambiago e Cavenago al termine della convenzione per il mantenimento in sicurezza e il ripristino
dell'area, si & stanziato opportuno importo di accantonamento a fondo rischi.

Processo di ammortamento delle immobilizzazioni materiali

L'ammortamento & stato effettuato con sistematicita e in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilita di
utilizzazione di ogni singolo bene.

Il costo delle immobilizzazioni, fatta eccezione per i terreni e le aree fabbricabili o edificate, & stato ammortizzato
in ogni esercizio sulla base di un piano, di natura tecnico-economica, che si ritiene assicuri una corretta
ripartizione dello stesso negli esercizi di durata della vita economica utile dei beni cui si riferisce.

Il metodo di ammortamento applicato per I'esercizio chiuso al 31/12/2021 non si discosta da quello utilizzato per
gli ammortamenti degli esercizi precedenti.

Il piano di ammortamento verrebbe eventualmente riadeguato solo qualora venisse accertata una vita economica
utile residua diversa da quella originariamente stimata. In particolare, oltre alle considerazioni sulla durata fisica
dei beni, si & tenuto e si terra conto anche di tutti gli altri fattori che influiscono sulla durata di utilizzo “economico”
quali, per esempio, I'obsolescenza tecnica, I'intensita d'uso, la politica delle manutenzioni, ecc..

Sulla base della residua possibilita di utilizzazione, i coefficienti adottati nel processo di ammortamento delle
immobilizzazioni materiali sono i seguenti:

Descrizione Coefficienti ammortamento
Fabbricati civili 3%

Fabbricati industriali 5%

Impianti e macchinari dal 7% al 15%

Attrezzature dal 20% al 25%

| coefficienti di ammortamento non hanno subito modifiche rispetto all'esercizio precedente.

Gli automezzi strumentali sono ammortizzati in 7 anni con un'aliquota pari al 14,28% in quanto legata alla durata
del contratto di servizio svolto nei confronti dei Comuni.

Per le immobilizzazioni materiali acquisite nel corso dell'esercizio si & ritenuto opportuno e adeguato ridurre alla
meta i coefficienti di ammortamento.

Le immobilizzazioni in corso sono iscritte nell’attivo di Stato patrimoniale, alla voce B.11.5, per euro 60.101, e
non sono assoggettate ad alcun processo di ammortamento, fino al momento in cui verranno riclassificate nelle
rispettive voci di competenza delle immobilizzazioni materiali.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

B Il - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Saldo al 31/12/2021 38.453.048
Saldo al 31/12/2020 34.552.881
Variazioni 3.900.168

Nel prospetto che segue sono evidenziate le movimentazioni delle immobilizzazioni materiali iscritte nella voce B.
Il dell'attivo.

Si precisa che nella voce "altre variazioni" sono indicate le immobilizzazioni provenienti da CEM Servizi, mentre
negli "incrementi per acquisizioni" sono indicati gli acquisti effettuati nel corso del 2021 da CEM Servizi e da CEM
Ambiente.

Terreni e |mplanti e Attrezzature Altre Immobilizzazioni Totale
fabbricati magchlnario industriali e immobilizzazioni materiali in corso e Immobilizzazioni
commerciali materiali acconti materiali
Valore di inizio esercizio
Costo 49.741.410  15.904.386 457.213 5.195.615 60.102 71,358.529
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Terranis Impianti Attrezzature Altre Immobilizzazioni Totale
fabbricati ma:chlnarlo industriali e immobilizzazioni materiali in corso e Immobilizzazioni
i commerciali materiali acconti materiali
Rivalutazioni 6.992.940 781.413 . & g “
Ammortamenti (Fondo
antmoraneiis) (17.770.273) (14.024.630) (423.018) (4.587.925) - (36.805.649)
Valore di bilancio 31.971.137 1.879.756 34.196 607.690 60.102 34.552.881
Variazioni nell'esercizio
Incrementi per acquisizioni 1.425.267 233.674 50.063 2.676.391 - 4.385.395
Decrementi per alienazioni e
dismissioni (del valore di - 5,602 - - - 5.602
bilancio)
Ammortamento dell'esercizio 1.635.641 290.990 38.699 1.209.594 - 3.174.924
Altre variazioni 0 11.355 32.455 2.651.689 - 2.695.299
Totale variazioni (210.374) (51.763) 43.819 4.118.486 : 3.900.168
Valore di fine esercizio

Costo 48.802.165 15.355.542 538.502 12.259.347 60.102 77.015.658
Ammortamenti (Fondo
ammortamento) 17.041.401 13.527.548 460.488 7.533.173 - 38.562.610
Valore di bilancio 31.760.763 1.827.993 78.014 4.726.176 60.102 38.453.048

Misura e motivazioni delle riduzioni di valore applicate alle immobilizzazioni materiali (art. 2427 c. 1 n. 3-
bis C.C.)

Si precisa che nessuna delle immobilizzazioni materiali esistenti in bilancio & stata sottoposta a svalutazione, in
quanto nessuna di esse esprime perdite durevoli di valore. Infatti, risulta ragionevole prevedere che i valori
contabili netti iscritti nello Stato patrimoniale alla chiusura dell'esercizio potranno essere recuperati tramite I'uso
ovvero tramite la vendita dei beni o servizi cui essi si riferiscono.

Operazioni di locazione finanziaria

In relazione ai cespiti acquisiti in leasing finanziario, trasferiti alla societa per effetto della fusione, la societa ha
rilevato le operazioni, in continuitd con quanto operato dalla societa incorporante, con il c.d. “metodo
patrimoniale”, nel rispetto sia della vigente prassi contabile che della disciplina fiscale; pertanto i canoni imputati
al Conto economico sono stati determinati sulla base della competenza temporale degli stessi all'esercizio. In
ossequio del piu generale principio della prevalenza della sostanza sulla forma di cui all'articolo 2423-bis, primo
c., n.1-bis, C.C., & stato redatto il seguente prospetto dal quale & possibile ottenere informazioni circa gli effetti
che si sarebbero prodotti sul patrimonio netto e sul Conto economico, rilevando le operazioni di locazione
finanziaria secondo il metodo finanziario. Tale prospetto & redatto secondo lo schema di cui alla tassonomia
XBRL ltalia, nel rispetto dei principi contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilita, e fornisce le
informazioni richieste dall'art. 2427 c.1 n.22 C.C., ossia:

* il valore complessivo al quale i beni oggetto di locazione finanziaria sarebbero stati iscritti alla data di
chiusura dell’'esercizio, qualora fossero stati iscritti tra le immobilizzazioni, al netto degli ammortamenti che
sarebbero stati stanziati dalla data di stipula del contratto, nonché delle eventuali rettifiche e riprese di
valore;

* l debito implicito verso il locatore, che sarebbe stato iscritto alla data di chiusura dell'esercizio nel passivo
dello Stato patrimoniale, equivalente al valore attuale delle rate di canone non ancora scadute, nonché del
prezzo di riscatto, determinati utilizzando tassi di interesse pari all’'onere finanziario effettivo riconducibile a
ogni singolo contratto;

I'onere finanziario effettivo di competenza dell'esercizio attribuibile ai contratti in argomento;
le quote di ammortamento relative ai beni in locazione che sarebbero state di competenza dell'esercizio;
le rettifiche e riprese di valore che sarebbero state di competenza dell’'esercizio.
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Si precisa che il prospetto accoglie i dati relativi ai contratti in essere alla data di chiusura dell'esercizio oggetto
del presente bilancio.

Contratto IF/1020086

Durata anni 18

Bene Immobile

Costo 1.052.500

Maxicanone 150.000

Importo

Ammontare complessivo dei beni in locazione finanziaria al termine dell'esercizio 762.010
Ammortamenti che sarebbero stati di competenza dell'esercizio (25.260)
Valore attuale delle rate di canone non scadute al termine dell'esercizio 454.946
Oneri finanziari di competenza dell'esercizio sulla base del tasso d'interesse effettivo 9.002

Immobilizzazioni finanziarie

B Ill - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Nello Stato patrimoniale del bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021, le immobilizzazioni finanziarie sono
iscritte ai seguenti valori:

Saldo al 31/12/2021 3.468.102
Saldo al 31/12/2020 2.486.611
Variazioni 981.491

Esse risultano composte da partecipazioni e titoli destinati a permanere durevolmente nell'economia dell'impresa.

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Partecipazioni e altri titoli

Le partecipazioni immobilizzate sono iscritte nella voce B.l1I.1 dell'Attivo, per euro 1.992.562, al costo di acquisto
o di sottoscrizione, comprensivo dei costi accessori, ossia quei costi direttamente imputabili all'operazione.

Per quanto riguarda I'elenco delle Societa controllate e collegate e il confronto tra il valore di iscrizione in bilancio
e la corrispondente frazione del patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio approvato della Societa controllata,
si rimanda a quanto riportato nel prosieguo della presente Nota integrativa alle sezioni dedicate alle informazioni
sulle partecipazioni in imprese controllate e collegate, nonché allillustrazione riportata nella Relazione sulla
Gestione.

Nel bilancio relativo all’esercizio chiuso al 31/12/2021 non sono presenti strumenti finanziari derivati attivi, né
sono stati scorporati dai contratti aziendali strumenti finanziari aventi i requisiti di derivati.

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Nel prospetto che segue sono evidenziate le movimentazioni delle immobilizzazioni finanziarie iscritte nella
sottoclasse B.llIl dell'attivo alle voci 1) Partecipazioni, 3) Altri titoli.

Partecipazioni in imprese controllate Partecipazioni in altre imprese Totale Partecipazioni Altri titoli

Valore di inizio esercizio
Costo 453.500 361.862 815,362 1.671.249
Valore di bilancio 453.500 361.862 815.362 1.671.249

Variazioni nell'esercizio

Altre variazioni (453.500) 1.630.700 1.177.200 (195.709)
Totale variazioni (453.500) 1.630.700 1.177.200 (195.709)
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Partecipazioni in imprese controllate Partecipazioni in altre imprese Totale Partecipazioni Altri titoli

Valore di fine esercizio
Costo - 1.992.562 1.992.562 1.475.540
Valore di bilancio 0 1.982.562 1.992.562 1.475.540

Si precisa che non si & proceduto, nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti, ad alcuna rivalutazione
delle immobilizzazioni finanziarie.

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese collegate

La societa non detiene partecipazioni in imprese collegate.

Si forniscono in calce informazioni sulle altre partecipazioni detenute dalla societa.

| dati relativi ad Ecolombardia si riferiscono all'ultimo bilancio approvato al 31/12/2021.
| dati inseriti relativi a Seruso si riferiscono all’ultimo bilancio approvato al 31/12/2020.

Citta, se in Codice fiscale . ... 0 Utile (Perdita)  Patrimonio  Quota Quota  Valore a bilancio o
Denominazione Italia, o Stato (per imprese F;uro ultimo esercizio nettoin  posseduta posseduta corrispondente
estero italiane) in euro euro in euro in % credito
5‘:”:“”’3"‘"3 Milano 00819750167  13.514.800 35264 14.243.897 56.975 0,40% 161.582
Seruso S.p.A. Verderio 02329240135 1.032.900 (592.308) 3.453.720 34.084 2,00% 200.280
Totale 361.862

Le seguenti partecipazioni, valutate al costo di acquisto, hanno invece un valore di iscrizione in bilancio superiore
alla corrispondente frazione di patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio al 31/12/2021. La ragione per cui non
si @ ritenuto di dover ridurre il valore contabile & I'esistenza di un avviamento intrinseco della societa.
Ecolombardia S.p.A.

Il maggior valore di iscrizione & motivato dall'esistenza nella societa di un avviamento. In particolare, la qualita di
scoio censente il conferimento di rifiuti a condizioni particolarmente vantaggiose garantendo altresi la certezza del
conferimento (elemento questo particolarmente significativo per la societa).

Seruso S.p.A.

Il maggior valore di iscrizione & motivato dall'esistenza di un avviamento. Anche in questo caso la qualita di socio
consente il conferimento di rifiuti e materiali valorizzabili a condizioni particolarmente vantaggiose garantendo
altresi la certezza del conferimento (elemento questo particolarmnete significativo per la societa). L'evoluzione dei
rapporti con Seruso viene descritta in Relazione sulla gestione. La quota di partecipazione indicata in tabella si
riferisce al 2020, attualmente, per effetto della sottoscrizione dell'aumento di capitale, la partecipazione & pari al
24,23%.

Nessuna partecipazione immobilizzata ha subito un cambiamento di destinazione.

Dettagli sugli altri titoli

La voce altri titoli, iscritta per euro 1.671.249,29, include il costo di acquisto di titoli di Stato a reddito fisso - BTP
con scadenza 2022 e 2023. | titoli sono stati classificati tra le immobilizzazioni finanziarie in quanto verranno
mantenuti nel portafoglio titoli fino alla scadenza prevista per il rimborso del titolo.

Attivo circolante

Voce C — Variazioni dell’Atti lan

L'Attivo circolante raggruppa, sotto la lettera "C", le seguenti sottoclassi della sezione "Attivo" dello Stato
patrimoniale:

® | - Rimanenze;
® || - Crediti;
® |V - Disponibilita Liquide

L'ammontare dell’Attivo circolante al 31/12/2021 & pari a euro 40.520.846. Rispetto al passato esercizio, ha subito
una variazione in aumento pari a euro 6.318.895.

Di seguito sono forniti, secondo lo schema dettato dalla tassonomia XBRL, i dettagli (criteri di valutazione,
movimentazione, ecc.) relativi a ciascuna di dette sottoclassi e delle voci che le compongono.
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Rimanenze

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Rimanenze di magazzino

Le rimanenze di magazzino sono costituite dai beni destinati alla vendita o all'utilizzo nella produzione dei servizi
e che sono suscettibili di autonomo utilizzo economico (pannelli fotovoltaici, bidoni, telecamere). Sono stati invece
considerati tra i risconti i costi relativi a materiale di consumo in giacenza alla fine dell'esercizio ma destinato
alla mera partecipazione accessoria al processo della gestione rifiuti (sacchi); sono valutate in bilancio al costo di
acquisto.

Voce CIl - Variazioni delle Rimanenze

Le rimanenze di magazzino sono iscritte nella sezione “attivo” dello Stato patrimoniale alla sottoclasse “C.1" per
un importo complessivo di 188.257.
Il prospetto che segue espone il dettaglio delle variazioni intervenute nell’esercizio chiuso al 31/12/2021 nelle voci
che compongono la sottoclasse Rimanenze.

Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio

Materie prime, sussidiarie e di consumo 108.263 79.994 188.257

Totale rimanenze 108.263 79.994 188.257

Crediti iscritti nell'attivo circolante

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO
Nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021, la sottoclasse dell'Attivo C.1l Crediti accoglie le seguenti voci:

1) verso clienti

2) verso imprese controllate
5-bis) crediti tributari

5-ter) imposte anticipate
5-quater) verso altri

La classificazione dei crediti nell'Attivo circolante & effettuata secondo il criterio di destinazione degli stessi
rispetto all'attivita ordinaria di gestione.

L'art. 2426 c. 1 n. 8) C.C. dispone che i crediti siano rilevati in bilancio con il criterio del costo ammortizzato,
tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo.

Il costo ammortizzato & il valore a cui I'attivita & stata valutata al momento della rilevazione iniziale al netto dei
rimborsi di capitale, aumentato o diminuito dall'ammortamento cumulato utilizzando il criterio dell'interesse
effettivo su qualsiasi differenza tra il valore iniziale e quello a scadenza e dedotta qualsiasi riduzione di valore o di
irrecuperabilita.

Inoltre, per tener conto del fattore temporale, occorre “attualizzare” i crediti che, al momento della rilevazione
iniziale, non sono produttivi di interessi (o producono interessi secondo un tasso significativamente inferiore a
quello di mercato).

Crediti commerciali

La valutazione dei crediti commerciali, iscritti alla voce C.II.1), & stata effettuata al costo ammortizzato, che, in
assenza di costi di transazione e in sostanziale coincidenza tra tasso di interesse effettivo e tasso di mercato,
corrisponde al loro valore nominale.

Si evidenzia che i crediti iscritti sono stati ridotti degli importi che non si prevede di incassare, mediante
imputazione al Fondo svalutazione crediti di un importo pari a 277.762.

Crediti d’'imposta sanificazione
L’art. 32 del D.L. n. 73/2021 (Sostegni-bis), convertito dalla L. 106/2021, ha introdotto un credito d’imposta a fronte delle
spese sostenute nei mesi di giugno, luglio e agosto 2021 per:
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a. la sanificazione degli ambienti nei quali ¢ esercitata I’attivita lavorativa e istituzionale e degli strumenti
utilizzati nell’ambito di tali attivita;

b. la somministrazione di tamponi a coloro che prestano la propria opera nell'ambito delle attivita lavorative e
istituzionali esercitate dai soggetti beneficiari dell'agevolazione;

¢. 'acquisto di dispositivi di protezione individuale conformi alla normativa europea, di prodotti detergenti e
disinfettanti, nonché di termometri, termo scanner, tappeti e vaschette decontaminanti e igienizzanti, anch’essi
conformi alla normativa europea, ivi incluse le eventuali spese di installazione;

d. I’acquisto di dispositivi atti a garantire la distanza di sicurezza interpersonale, ivi incluse le spese di installazione.

Nella voce C.II 5-bis dell’attivo di Stato patrimoniale, tra i crediti tributari, si & imputato I’ammontare del credito d'imposta
spettante per euro 915.

Credito d’imposta beni strumentali

L’art. 1 commi 1051 - 1063 della L. n. 178/2020 (legge di bilancio 2021) ha riformulato la disciplina del credito d’imposta
per gli investimenti in beni strumentali nuovi materiali e immateriali destinati a strutture produttive ubicate nel territorio dello
Stato, che si pone in continuiti con quello originariamente previsto dall’art. 1 commi 184 — 197 della L. 160/2019. L’
agevolazione si sostanzia in un credito d’imposta correlato all’entita degli investimenti effettuati dal 16.11.2020 al
31.12.2022 (ovvero nel piti lungo termine del 30.06.2023, purché entro il 31.12.2022 I’ordine di acquisto sia stato accettato
dal venditore e sia intercorso il pagamento dell’acconto del 20%).
La misura del contributo ¢ la seguente:

Investimento dal 16.11.2020 al 31.12.2021

Tipologia beni (o 30.06.2022 con ordine e acconto pari al 20%
entro il 31.12.2021)

» aliquota del 10% (15% lavoro agile)

i iali stri ntali “ordinari” A 4 s A
Beni meistialtsthymentsli "ot = tetto massimo costi agevolabili 2 milioni

« aliquota del 10% (15% lavoro agile)

Beni immateriali ntali “ordinari” : ; o -
S E e « tetto massimo costi agevolabili 1 milioni

* 50% per investimenti fino a 2,5 milioni
* 30% tra 2,5 e 10 milioni
* 10% per investimenti tra 10 e 20 milioni

Beni materiali strumentali “Industria 4.0"
(Allegato A alla L. 232/2016)

Beni immateriali “Industria 4.0" » aliquota del 20% del costo
(Allegato B alla L. 232/2016) « tetto massimo costi agevolabili 1 milione di euro

Nella voce C.II 5-bis dell'attivo di Stato patrimoniale, tra i crediti tributari, si & imputato 'ammontare del credito d'
imposta per euro 29.647, utilizzabile in un'unica quota annuale a decorrere dall'anno successivo all'entrata in
funzione dei beni. Inoltre & stato imputato I'ammontare del credito d'imposta relativo ai beni immateriali per euro
823, utilizzabile in tre quote annuali a decorrere dall'anno successivo all'entrata in funzione dei beni.

Attivita per imposte anticipate

Nella voce C.II 5-ter dell'attivo di Stato patrimoniale risulta imputato 'ammontare delle cosiddette “imposte pre-
pagate” (imposte differite “attive”), pari a 167.509, sulla base di quanto disposto dal documento n.25 dei Principi
Contabili nazionali.

Si tratta delle imposte “correnti” (IRES e IRAP) relative al periodo in commento, connesse a “variazioni
temporanee deducibili”, il cui riversamento sul reddito imponibile dei prossimi periodi d'imposta risulta
ragionevolmente certo sia nell'esistenza, sia nella capienza del reddito imponibile “netto” che & lecito attendersi.

Crediti v/altri

| Crediti verso altri iscritti in bilancio sono esposti al valore nominale, che coincide con il presumibile valore di
realizzazione.

Variazioni ¢ scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante
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e Cll - Variazioni dei diti

L'importo totale dei Crediti & collocato nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla sottoclasse "C.1I" per un
importo complessivo di euro 20.557.816.

Il prospetto che segue fornisce il dettaglio delle variazioni intervenute nel corso dell’esercizio oggetto del presente
bilancio nelle singole voci che compongono i crediti iscritti nell’attivo circolante.

Valore di inizio Variazione Valore di fine Quota scadente entro Quota scadente oltre
esercizio nell'esercizio esercizio I'esercizio I'esercizio

Crediti verso clienti iscritti nell'attivo
ChEa At 15.288.851 4.434128 19.722.979 19.722.979 -
Crediti verso imprese controllate iscritti . -
nell'attivo circolante 259,192 (259.182) )
Crediti verso imprese collegate iscritti
nell'attivo circolante 10,204 (232) 10072 e )
C_reditl tributari iscritti nell'attivo 7.315 63.568 70.883 41473 29.410
circolante
Attivita per imposte anticipate iscritte
neiratéivo clrcolants 146.235 21.274 167.509
Crediti verso altri iscritti nell‘attivo
chrcolanta 386.704 199.669 586.373 586.373 -
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante 16.098.541 4.459.275 20.557.816 20.360.897 29.410

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica
In relazione a quanto disposto dall'ultima parte del n. 6 dell'art. 2427 C.C., in riferimento all'indicazione della

ripartizione per aree geografiche dei crediti, si precisa che tutti i crediti dell'attivo circolante presenti in bilancio
sono riferibili a soggetti residenti in Italia.

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione (art. 2427 n. 6-ter C. C.)

Non esistono, alla data di chiusura dell'esercizio, operazioni che prevedono |'obbligo per l'acquirente di
retrocessione a termine.

Disponibilita liquide

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Le disponibilita liquide, esposte nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla sottoclasse “C.IV per euro
19.774.773, corrispondono alle giacenze sui conti correnti intrattenuti presso le banche e alle liquidita esistenti
nelle casse sociali alla chiusura dell'esercizio e sono state valutate al valore nominale.

Il prospetto che segue espone il dettaglio dei movimenti delle singole voci che compongono le Disponibilita liquide.

Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio

Depositi bancari e postali 17.994.072 1.776.158 19.770.230
Denaro e altri valori in cassa 1.075 3.468 4.543
Totale disponibilita liquide 17.995.147 1.779.626 19.774.773

Ratei e risconti attivi

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO
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Nella classe D. "Ratei e risconti", esposta nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale sono iscritti proventi di
competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di
competenza di esercizi successivi. In particolare sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o
pit esercizi, I'entita delle quali varia in ragione del tempo.

| ratei ed i risconti attivi iscritti nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021 ammontano a euro 83.564.

Rispetto al passato esercizio si riscontrano le variazioni esposte nel seguente prospetto.

Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio
Risconti attivi 49.250 34.314 B83.564

Totale ratei e risconti attivi 49.250 34.314 83.564

Oneri finanziari capitalizzati

Oneri finanziari capitalizzati
Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari a valori iscritti nell'attivo dello Stato patrimoniale.
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Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo I'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e
nel rispetto delle disposizioni dell'articolo 2427 C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al
31/12/2021, compongono il Patrimonio netto e il Passivo di Stato patrimoniale.

Patrimonio netto

Il patrimonio netto & la differenza tra le attivita e le passivita di bilancio. Le voci del patrimonio netto sono iscritte
nel passivo dello Stato patrimoniale alla classe A “Patrimonio netto” con la seguente classificazione:
| — Capitale

Il - Riserva da soprapprezzo delle azioni

lll - Riserve di rivalutazione

IV — Riserva legale

V — Riserve statutarie

VI - Altre riserve, distintamente indicate

VIl — Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi

VIl — Utili (perdite) portati a nuovo

IX — Utile (perdita) dell'esercizio

Perdita ripianata

X — Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio

T T TI——

Voce A - Variazioni del Patrimonio Netto

Il patrimonio netto ammonta a euro 54.844.159 ed evidenzia una variazione in aumento di euro 10.495.959.

Di seguito si evidenziano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del patrimonio netto, come richiesto
dall'art. 2427 c.1 n. 4 C.C. Durante l'esercizio si sono attuati aumenti di capitale nei confronti dei comuni di
Carpiano, Cerro al Lambro e Cologno Monzese, mentre si & creata la riserva avanzo di fusione per effetto della
nota operazione di incorporazione di CEM Servizi S.r.l.

Cessione azioni proprie

Con l'entrata in vigore del D.Lgs. 139/2015, con decorrenza dal 1° gennaio 2016, le azioni proprie non sono pid
contabilizzate nell'attivo dello Stato patrimoniale ma sono iscritte al costo di acquisto in diretta riduzione del
Patrimonio netto nella Riserva

per azioni proprie in portafoglio. Di conseguenza, anche le successive operazioni (annullamento, cessione)
seguono la "sostanza" dell'operazione. L'OIC 28 dispone che nel caso di alienazione di azioni proprie
l'eventuale differenza tra valore contabile e valore di realizzo non sia contabilizzata a Conto economico ma vada
ad incrementare/decrementare una riserva di Patrimonio netto.

Disponibilita e utilizzo del patrimonio netto

Le riserve del patrimonio netto possono essere utilizzate per diverse operazioni a seconda dei loro vincoli e della
loro natura. La nozione di distribuibilita della riserva pud non coincidere con quella di disponibilita. La disponibilita
riguarda la possibilitd di utilizzazione della riserva (ad esempio per aumenti gratuiti di capitale), la distribuibilita
riguarda invece la possibilita di erogazione ai soci (ad esempio sotto forma di dividendo) di somme prelevabili in
tutto o in parte dalla relativa riserva. Pertanto, disponibilita e distribuibilitd possono coesistere o meno.

L'origine, la possibilita di utilizzazione e la distribuibilitd, nonché I'avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi,
relativamente a ciascuna posta del patrimonio netto contabile, risultano evidenziate nel prospetto seguente.

Importo  Origine / natura Possibilita di utilizzazione Quota disponibile

Capitale 16.646.246 capitale A =
Riserva da soprapprezzo delle azioni 6.417.527 capitale A B -
Riserve di rivalutazione 7.541.122 A B -
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Importo  Origine / natura Possibilita di utilizzazione Quota disponibile

Riserva legale 433.747 A =
Altre riserve
Riserva straordinaria 14.953.709 A B C 14.953.709
Riserva avanzo di fusione 6.545.094 ABC 6.545.094
Varie altre riserve (2)
Totale altre riserve 21.498.801 21.498.803

Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio  (442.266) =

Totale 52.085.177 21.498.803

Residua quota distribuibile 21.498.803

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri
vincoli statutari E: altro

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli
statutari E: altro

Ai sensi dell'art. 2431 C.C., la riserva da sopraprezzo azioni pud essere distribuita solo a condizione che la riserva
legale abbia raggiunto il limite stabilito dall'art. 2430 C.C.

Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi

Non sono in corso operazioni aventi ad oggetto strumenti derivati con finalitd di copertura di flussi finanziari,

pertanto non & presente nel patrimonio aziendale alcuna Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari
attesi.

Fondi per rischi e oneri

Fondi per rischi ed oneri

Il fondo ripristino ambientale e il fondo rischi ambientali sono stati costituiti in periodi antecedenti la
trasformazione dell'allora consorzio tra enti pubblici in societad per azioni, non sono quindi stati assoggettati ad
imposta all'origine e il loro utilizzo non da luogo ad effetti fiscali, non generando imposte anticipate. Il fondo
mobilita alternativa, il fondo emergenze ambientali sono costituiti da destinazioni di utili tassati, e quindi generano
variazioni negative di imponibile se impiegati a fronte di costi deducibili: essendo il loro utilizzo potenzialmente
destinato a costi non deducibili, non sono state sinora conteggiate imposte anticipate.ll medesimo trattamento &
riservato al fondo oneri bonifiche.

Nel bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31/12/2021 non sono presenti strumenti finanziari derivati passivi, né
sono stati scorporati dai contratti aziendali strumenti finanziari aventi i requisiti di derivati passivi.

Nel prospetto che segue & fornito il dettaglio dei movimenti intervenuti nel corso dell'esercizio oggetto del
presente bilancio nelle poste della voce Fondi per rischi e oneri.

Valore 31/12/2020 Utilizzi Accantonamenti Valore 31/12/2021

Fondi originati d autili non tassati

Fondo rischi ambientali 759.966 759.966

Fondo ripristino ambientale 1.517.436 31.557 1.485.880
Fondi da accantonamento utili

Fondo progetto mobilita alt. 0 0

Fondo emergenze ambientali 115.282 115.282

Fondo con accantonamenti in B.12
Fondo oneri bonifiche 65.241 2.718 67.959
Fondo rischi su contributi non tassato 7.381 7.381 0
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Valore 31/12/2020 Utilizzi Accantonamenti Valore 31/12/2021

Fondi originati d autili non tassati

Fondo rischi tassato 334473 30595 60.595 364.473

Fondo per imposte anche differite Altri fondi Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio - 2.749.779 2.749.779
Variazioni nell'esercizio
Totale variazioni 0 43.781 43.781
Valore di fine esercizio 0 2.793.560 2.793.560

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Trattamento fine rapporto

Il trattamento di fine rapporto rappresenta I'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformita alla legge e al
contratto di lavoro vigente, ai sensi dell’art. 2120 C.C..

Costituisce onere retributivo certo iscritto in ciascun esercizio con il criterio della competenza economica.
Ai sensi della L. 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007 ):

® |e quote di TFR maturate fino al 31 dicembre 2006 sono rimaste in azienda;

* |e quote di TFR maturate a partire dal 1° gennaio 2007, a scelta del dipendente, sono state destinate a
forme di previdenza complementare o sono state mantenute in azienda, la quale provvede periodicamente
a trasferire le quote di TFR al Fondo di Tesoreria, gestito dall'INPS.

Si evidenziano:

a. nella classe C del passivo le quote mantenute in azienda, al netto dell'imposta sostitutiva sulla
rivalutazione del T.F.R., per euro 2.118.403;

b. nella voce D.13 del passivo i debiti relativi alle quote non ancora versate al 31/12/2021 per euro 31.605. Le
quote versate ai suddetti fondi non sono state rivalutate in quanto la rivalutazione € a carico dei Fondi di
previdenza (o al Fondo di Tesoreria INPS).

Il relativo accantonamento & effettuato nel Conto economico alla sotto-voce B.9 c) per euro 580.635.

Pertanto, la passivita per trattamento fine rapporto corrisponde al totale delle singole indennita maturate a favore
dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio al netto degli acconti erogati ed & pari a quanto si sarebbe dovuto
corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Nel prospetto che segue & fornito il dettaglio dei movimenti intervenuti nel Trattamento di fine rapporto nel corso
dell’esercizio oggetto del presente bilancio. Nelle altre variazioni, si segnala il trasferimento del TFR maturato
presso la controllata CEM Servizi S.r.l.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio 938.908

Variazioni nell'esercizio

Accantonamento nell'esercizio 580.636

Altre variazioni 598.858

Totale variazioni 1.179.495
Valore di fine esercizio 2.118.403
Debiti

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO
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L'art. 2426 c. 1 n. 8 C.C., prescrive che i debiti siano rilevati in bilancio con il criterio del costo ammortizzato,
tenendo conto del fattore temporale.

Si precisa che la societa non ha proceduto alla valutazione di detti debiti al costo ammortizzato né all’
attualizzazione degli stessi in quanto hanno scadenza inferiore a 12 mesi; sono pertanto stati valutati al loro

valore nominale.

Debiti commerciali

La valutazione dei debiti commerciali, iscritti nel Passivo alla voce D.7), & stata effettuata al valore nominale.
Debiti tributari

| debiti tributari per imposte correnti sono iscritti in base a una realistica stima del reddito imponibile (IRES) e del
valore della produzione netta (IRAP) in conformita alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle eventuali
agevolazioni vigenti e degli eventuali crediti d'imposta in quanto spettanti. Se le imposte da corrispondere sono
inferiori ai crediti d'imposta, agli acconti versati e alle ritenute subite, la differenza rappresenta un credito ed &
iscritta nell'attivo dello Stato patrimoniale nella voce C.I1.5-bis “Crediti tributari”.

Composizione Debiti v/collegate

| debiti verso le societa collegate sono costituiti da debiti di natura commerciale originati da rapporti di fornitura.

Altri debiti

Gli Altri debiti, iscritti alla voce D.14 del passivo, sono evidenziati al valore nominale. Di seguito si riporta la
composizione di tale voce alla data di chiusura dell'esercizio oggetto del presente bilancio:

Descrizione Importo
Debiti verso dipendenti 691.578
Debiti per indennizzo danno ambientale Bellusco 89.586
Canoni centro multimateriale Liscate 114.093
Debiti utenti TIA - Tarsu e accessori 205.832
Collegio sindacale 59.789
Debiti verso amministratori 2.288
Altri debiti 120.421
Totale 1.283.587
Variazioni nza dei debiti

L'importo totale dei debiti & collocato nella sezione "passivo” dello Stato patrimoniale alla classe "D" per un
importo complessivo di euro 22.861.062.

Il prospetto che segue fornisce il dettaglio delle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio oggetto del presente
bilancio nelle singole voci che compongono la classe Debiti.

Valore di inizio Variazione Valore di fine  Quota scadente entro  Quota scadente oltre
esercizio nell'esercizio esercizio I'esercizio I'esercizio
Debiti verso banche 1.484 16.981 18.465 18.465 -
Acconti 409 3.514 3.923 3.923 -
Debiti verso fornitori 17.009.855 2.380.265 19.390.120 19.390.120 -
Debiti verso imprese controllate 4.331.278 (4.331.278) - - -
Debiti verso imprese collegate 285.679 (118.759) 166.920 166.920 -
Debiti tributari 622.392 10.180 632.582 554.838 77.744
pesoeiiesston il eadnagd 351.001 1.014.464 1.365.465 1.365.465 :
Altri debiti 857.047 426.540 1.283.587 1.283.587 -
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Valore di inizio Variazione Valore di fine Quota scadente entro  Quota scadente oltre
esercizio nell'esercizio esercizio I'esercizio I'esercizio
Totale debiti 23.459.145 (598.083) 22.861.062 22.783.318 77.744

In ossequio al disposto dell'art. 2427 c¢. 1 n. 6 C.C., si evidenzia che non esistono debiti di durata residua
superiore a cinque anni.

Suddivisione dei debiti per area geografica

In relazione a quanto disposto dall'ultima parte del n. 6 c. 1 dell’art. 2427 C.C., in riferimento all'indicazione della
ripartizione per aree geografiche dei debiti, si precisa che tutti i debiti presenti in bilancio sono riferibili a soggetti
residenti in ltalia.

iti assistiti ' i eni sociali

In relazione a quanto disposto dall'ultima parte del c. 1 n. 6 dell'art. 2427 C.C., si segnala che non esistono debiti
assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non esistono, alla data di chiusura dell’'esercizio, operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di
retrocessione a termine.

Finanziamenti effettuati da soci della societa

Finanziamenti effettuati dai soci alla societa (Art. 2427 c. 1 n. 19-bis C.C.)

La societa non ha raccolto alcun tipo di finanziamento presso i propri soci.

Ratei e risconti passivi

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Nella classe E."Ratei e risconti" sono iscritti costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e
proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

In particolare sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o pil esercizi, I'entita delle quali varia
in ragione del tempo.

| ratei ed i risconti passivi iscritti nel bilancio dell’'esercizio chiuso al 31/12/2021 ammontano a euro 514.208.

In relazione all'esercizio oggetto del presente bilancio, si & rilevato tra i contributi in conto impianti un credito
d'imposta, pari a compessivi euro 7.315, di cui per euro 3.567 relativi all'art. 1 commi 184-197 della L. 27.12.2019
n. 160 e per euro 3.748 relativi all'art. 1, c. 1051 e seguenti della Legge 30.12.2020 n. 178, gia commentato nella
sezione relativa ai crediti di imposta. L'ammontare di detto credito di imposta & stato rilevato a Conto Economico
per la quota di competenza dell'esercizio in commento; l'importo residuo da stanziare negli esercizi successivi &
stato imputato a risconti passivi, per euro 6.415.

Rispetto al passato esercizio si riscontrano le variazioni esposte nel prospetto che segue.

Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio
Risconti passivi 301.653 212.555 514.208

Totale ratei e risconti passivi 301.653 212.555 514.208

Durante I'esercizio, oltre ai normali fatti di gestione, ha movimentato la voce risconti passivi il contributo erogato
dalla Cassa DD.PP: per l'acquisto di automezzi, ora contabilizzato secondo il metodo dei risconti passivi, piuttosto
che a diminuzione del valore dell'investimento, in quanto a nostro avviso pill fedele nella descrizione dei fatti.

Composizione della voce Ratei e risconti passivi (art. 2427 c. 1 n. 7 C.C.)
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La composizione della voce “Ratei e risconti passivi” & analizzata mediante i seguenti prospetti:

Risconti passivi 31/12/2021 31/12/2020
Ei;s;gr:gn;;aiﬁzivi su interessi attivi impliciti su crediti a 552 4.829
Risconti passivi su contributi 6.415
Risconti passivi per servizi ai comuni 294.686 46.523
Totale 514.208 301.653
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Nota integrativa, conto economico

Introduzione

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo I'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e
nel rispetto delle disposizioni dell'articolo 2427 C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell’esercizio chiuso al
31/12/2021 ,compongono il Conto economico.

In linea con I'OIC 12, si & mantenuta la distinzione tra attivita caratteristica ed accessoria, non espressamente
prevista dal Codice Civile, per permettere, esclusivamente dal lato dei ricavi, di distinguere i componenti che
devono essere classificati nella voce A.1) “Ricavi derivanti dalla vendita di beni e prestazioni di servizi” da quelli
della voce A.5) “Altri ricavi e proventi”.

In particolare, nella voce A.1) sono iscritti i ricavi derivanti dall’attivita caratteristica o tipica, mentre nella voce A.5)
sono iscritti quei ricavi che, non rientrando nell'attivita caratteristica o finanziaria, sono stati considerati come
aventi natura accessoria.

Diversamente, dal lato dei costi tale distinzione non pud essere attuata in quanto il criterio classificatorio del
Conto economico normativamente previsto & quello per natura.

Valore della produzione

Ricavi delle vendite e delle prestazioni

| ricavi di vendita dei prodotti e delle merci o di prestazione dei servizi relativi alla gestione caratteristica sono stati
indicati al netto dei resi, degli sconti di natura commerciale, di abbuoni e premi, nonché delle imposte
direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi e ammontano a euro 75.192.450.

| ricavi non finanziari, riguardanti I'attivitd accessoria sono stati iscritti alla voce A.5) ed ammontano ad euro
683.378.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attivita

Come richiesto dall'art. 2427 c¢. 1 n. 10 C.C., la ripartizione dei ricavi per categorie di attivitd & evidenziata nel
seguente prospetto.

Categoria di attivita Valore esercizio corrente
Servizio smaltimento 19.464.158
Servizio igiene ambientale 42.763.218
Servizi e forniture complementari 1.255.428
Gestione Conali 9.680.959
Altri servizi 2.028.727
Totale 75.192.450
1ViSi | ricavi it elle loni rea geo

Con riguardo alla ripartizione per aree geografiche dei ricavi delle vendite e delle prestazioni, di cui all'art. 2427 c.
1 n. 10 C.C., si precisa che tutti i ricavi rilevati nella classe A del Conto economico sono riferibili a soggetti
residenti in Italia ed in particolare ai Comuni azionisti della societa.

Contributi c/impianti

La voce A.5 comprende anche la quota, di competenza dell’'esercizio in corso, dei contributi in conto impianti
commisurati al costo del cespite per euro 2,921, La parte di competenza degli esercizi successivi & rinviata per
euro 29,196. attraverso l'iscrizione di un risconto passivo.

In merito al contributo inscritto nel 2020 invece si & provveduto a imputare sempre in A5 la relativa quota di
copetenza pari a euro 4.613. Quindi per un totale di competenza pari a euro 7.534.
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Costi della produzione

| costi e gli oneri della classe B del Conto economico, classificati per natura, sono stati indicati al netto di resi,
sconti di natura commerciale, abbuoni e premi, mentre gli sconti di natura finanziaria sono stati rilevati nella voce
C.186, costituendo proventi finanziari.

| costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci includono anche i costi accessori di acquisto (trasporti,
assicurazioni, carico e scarico, ecc.) qualora il fornitore li abbia inclusi nel prezzo di acquisto delle materie e
merci. In caso contrario, sono stati iscritti tra i costi per servizi (voce B.7).

Sono stato imputati alle voci B.6, B.8 e B.8 non solo i costi di importo certo risultanti da fatture ricevute dai
fornitori, ma anche quelli di importo stimato non ancora documentato.

Nel complesso, i costi della produzione di competenza dell'esercizio chiuso al 31/12/2021, al netto dei resi, degli
sconti di natura commerciale e degli abbuoni, ammontano a euro 72.102.444.

Proventi e oneri finanziari

Nella classe C del Conto economico sono stati rilevati tutti i componenti positivi e negativi del risultato economico
d'esercizio connessi con I'attivita finanziaria dell'impresa, caratterizzata dalle operazioni che generano proventi,
oneri, plusvalenze e minusvalenze da cessione, relativi a titoli, partecipazioni, conti bancari, crediti iscritti nelle
immobilizzazioni e finanziamenti di qualsiasi natura attivi e passivi.

| proventi e oneri di natura finanziaria sono stati iscritti in base alla competenza economico-temporale.

Rettifiche di valore di attivita e passivita finanziarie

La societa non ha proceduto ad alcuna svalutazione o rivalutazione o ripristino di valore di attivita e passivita
finanziarie.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entita o incidenza
eccezionali

Nel corso dell’esercizio in commento la societa non ha rilevato nel Conto economico ricavi e costi che per entita
sul risultato dell'esercizio siano da considerare eccezionali in quanto non rientranti/incidenza nelle normali
previsioni aziendali e di conseguenza non ripetibili negli esercizi successivi.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

In questa voce si rilevano i tributi diretti di competenza dell'esercizio in commento o di esercizi precedenti.

Imposte dirette
Le imposte sono rilevate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto le imposte correnti da
liquidare per I'esercizio determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Differenze temporanee e rilevazione delle imposte differite attive e passive

Nella considerazione che il bilancio d'esercizio deve essere redatto nel rispetto del principio della competenza
economica dei costi e dei ricavi, indipendentemente dal momento in cui avviene la manifestazione finanziaria, si
& proceduto alla rilevazione della fiscalita differita in quanto le imposte sul reddito e I''RAP hanno la natura di
oneri sostenuti dall'impresa nella produzione del risultato economico e, di conseguenza, sono assimilabili agli altri
costi da contabilizzare, in osservanza dei principi di competenza e di prudenza, nell'esercizio in cui sono stati
contabilizzati i costi ed i ricavi cui dette imposte differite si riferiscono.

Ai fini IRES, I'art. 83 del D.P.R. 917/86 prevede che il reddito d'impresa sia determinato apportando al risultato
economico relativo all'esercizio le variazioni in aumento ed in diminuzione per adeguare le valutazioni applicate in
sede di redazione del bilancio ai diversi criteri di determinazione del reddito complessivo tassato. Tali differenti
criteri di determinazione del risultato civilistico da una parte e dell'imponibile fiscale dall'altra, possono generare
differenze. Di conseguenza, 'ammontare delle imposte dovute, determinato in sede di dichiarazione dei redditi,
pud non coincidere con I'ammontare delle imposte sui redditi di competenza dell'esercizio.
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Anche la disciplina IRAP contempla casi in cui la determinazione della base imponibile si ottiene apportando ai
componenti positivi e negativi di bilancio variazioni in aumento e in diminuzione che hanno natura di differenze
temporanee e pertanto richiedono la rilevazione di imposte differite attive o passive.

Nella redazione del presente bilancio si & tenuto conto delle sole differenze temporanee che consistono nella
differenza tra le valutazioni civilistiche e fiscali sorte nell’esercizio e che sono destinate ad annullarsi negli esercizi
successivi.

In applicazione dei suddetti principi sono state iscritte in bilancio le imposte che, pur essendo di competenza di
esercizi futuri, sono dovute con riferimento all'esercizio in corso (imposte anticipate) e quelle che, pur essendo di
competenza dell'esercizio, saranno dovute solo in esercizi futuri (imposte differite).

E' opportuno precisare che liscrizione della fiscalita differita & avvenuta in conformita a quanto previsto dai
principi contabili nazionali e, di conseguenza, nel rispetto del principio della prudenza.

Le attivitd derivanti da imposte anticipate sono state rilevate in quanto vi & la ragionevole certezza dell'esistenza,
negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili che hanno portato all'iscrizione delle
imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore alllammontare delle differenze che si andranno
ad annullare.

La fiscalita differita & stata conteggiata sulla base delle aliquote fiscali che si prevede saranno applicabili in vigore
nell'esercizio nel quale le differenze temporanee si riverseranno. Tali aliquote sono quelle previste dalla normativa
fiscale in vigore alla data di riferimento del presente bilancio.

Di conseguenza:

® nell'attivo dello Stato patrimoniale, nella sottoclasse “Cll — Crediti", alla voce “5 ter - imposte anticipate” si
sono iscritti gli importi delle imposte differite attive e sono state riassorbite le imposte anticipate stanziate in
esercizi precedenti relative a quelle differenze che si sono annullate nel corso dell’esercizio in commento;

* nel Conto economico alla voce “20 — Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate” sono
state stanziate e riassorbite le imposte relative alla fiscalita differita nei seguenti rispettivi importi:

Imposte correnti 1.076.694
Imposte relative a esercizi precedenti 0
Imposte differite: IRES 0
Imposte differite: IRAP 0
Riassorbimento Imposte differite IRES 2.629
Riassorbimento Imposte differite IRAP 0
Totale imposte differite -2.629
Imposte anticipate: IRES 4.356
Imposte anticipate: IRAP 0
Riassorbimento Imposte anticipate IRES 0
Riassorbimento Imposte anticipate IRAP 164
Totale imposte anticipate -4.192
Proventi (oneri) da adesione al regime consolidato fiscale / 0
trasparenza fiscale

Totale imposte (20) 1.069.873

Nel prospetto che segue si evidenziano i valori assunti dal fondo imposte differite e dalle attivitd per imposte
anticipate dell'esercizio corrente raffrontati con quelli dell'esercizio precedente:

Descrizione voce Stato patrimoniale Esercizio corrente Esercizio precedente

Fondo imposte differite: IRES 0 0
Fondo imposte differite: IRAP 0 0
Totali 0 0
Attivita per imposte anticipate: IRES 157.753 136.316
Attivita per imposte anticipate: IRAP 9.756 9.919
Totali 167.509 146.235
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Dettaglio delle differenze temporanee imponibili

Importo al termine Variazione verificatasi Importo al termine  Aliquota Effetto Aliquota Effetto

Descrizione 4. resercizio precedente nell'esercizio dell'esercizio IRES fiscale IRES IRAP fiscale IRAP

Prospetto di riconciliazione tra risultato d'esercizio e imponibile fiscale

IRES IRAP

Risultato prima delle imposte (a) 3.818.855 15.950.724
Aliquota ordinaria applicabile 24 3.9
Onere fiscale teorico 916.525 622.078
Differenze che non si riverseranno negli esercizi successi
Variazioni permanenti in aumento 444 867 369.462
Variazioni permanenti in diminuzione -570.373 -9.930.930
Totale Variazioni -125.505 -9.561.468
Imponibile fiscale 3.693.350 6.389.257
Imposte dell'esercizio 827.513 249.181
Valore iscritto nella voce 20) del Conto Economico 1.076.694
Diff. temporanee deducibili in esercizi successivi (imposte anticipate)
Differenze temporanee in aumento 507.528
Totale variazioni in aumento 507.528
Imposte anticipate 15.039
Diff. temporanee tassabili in esercizi successivi (imposte differite)

Differenze temporanee in diminuzione 0 0
Totale variazioni in diminuzione 0 0
Imposte differite
Riversamento diff. temporanee esercizi precedenti - in aumento (utilizzi f.
do imposte differite)

Riversamento differenze temporanee in aumento 10.961
Totale differenze riversate 10.961
Totale imposte 2.631
Riversamento diff. temporanee esercizi precedenti - in diminuzione
(utilizzi attivita per imposte anticipate)
Riversamento differenze temporanee in diminuzione 44,511 4194
Totale differenze riversate 44.511 4.194
Totale imposte 10.683 164
Rilevazioni contabili effettuate nell'esercizio
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Imposte dell'esercizio (a) 1.076.694
Imposte anticipate (b) -15.039
Imposte differite passive (c) -2.631
Utilizzo f.do imposte differite esercizio precedente (d) 10.874
Diminuzione imposte anticipate esercizio precedente (e) 1.069.871
Imposte totali iscritte alle voce 20) Conto Economico 1.069.871
Aliquota effettiva 28
Bilancio di esercizio al 31-12-2021 Pag. 36 di 42

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2018-11-04



v.2.12.1 CEM AMBIENTE S.P.A.

Nota integrativa, rendiconto finanziario

Il rendiconto permette di valutare:

a. le disponibilita liquide prodotte/assorbite dall'attivita operativa e le modalita di impiego/copertura;
b. la capacita della societa di affrontare gli impegni finanziari a breve termine;
¢. la capacita della societa di autofinanziarsi.

| flussi finanziari presentati nel rendiconto finanziario derivano dall'attivitd operativa, dall'attivita di investimento e
dall'attivitd di finanziamento. La somma algebrica dei suddetti flussi finanziari rappresenta l'incremento o il
decremento delle disponibilita liquide avvenuto nel corso dell’esercizio.

| flussi finanziari dall'attivitd operativa comprendono i flussi che derivano dall'acquisizione, produzione e
distribuzione di beni e dalla fornitura di servizi e gli altri flussi non ricompresi nell'attivita di investimento e di
finanziamento.

Il flusso finanziario derivante dall'attivita operativa & determinato con il metodo indiretto, mediante il quale I'utile (o
la perdita) dell'esercizio, & rettificato per tenere conto di tutte quelle variazioni, (ammortamenti di immobilizzazioni,
accantonamenti ai fondi rischi e oneri, accantonamenti per trattamento di fine rapporto, svalutazioni per perdite
durevoli di valore, variazioni di rimanenze, variazioni di crediti verso clienti e di debiti verso fornitori, variazioni di
ratei e risconti attivi/passivi, plusvalenze o minusvalenze derivanti dalla cessione di attivita), che hanno lo scopo di
trasformare i componenti positivi € negativi di reddito in incassi e pagamenti (cioé in variazioni di disponibilita
liquide)

Particolare effetto sul rendiconto finanziario & quello che ha portato la fusione, che sostanzialmente ha fornito una
significativa fonte di risorse (il valore dell'avanzo di fusione & equiparabile ad un aumento di capitale) investita nel
valore di immobilizzi e circolante trasferiti dalla societa incorporata.
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Nota integrativa, altre informazioni

Con riferimento all'esercizio chiuso al 31/12/2021, nella presente sezione della Nota integrativa si forniscono,
secondo 'articolazione dettata della tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2427 C.C. nonché
di altre disposizioni di legge, le seguenti informazioni:

- Dati sull'occupazione

- Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

- Compensi revisore legale o societa di revisione

- Categorie di azioni emesse dalla societa

- Titoli emessi dalla societa

- Informazioni sugli altri strumenti finanziari emessi dalla societa

- Impegni, garanzie e passivita potenziali non risultanti dallo Stato patrimoniale

- Informazioni sui patrimoni e finanziamenti destinati ad uno specifico affare

- Informazioni sulle operazioni con parti correlate

- Informazioni sugli accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale

- Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

- Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme pit grande/piccolo di imprese di cui si fa parte in

quanto impresa controllata

- Informazioni relative agli strumenti derivati ex art. 2427-bis C.C.

- Proposta di destinazione degli utili o copertura delle perdite

Inoltre, si precisa che nel commento finale alla presente sezione della Nota integrativa sono state fornite le

ulteriori seguenti informazioni:
- Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124,

Dati sull'occupazione

Numero medio dei dipendenti ripartito per categorie (art. 2427 c. 1 n. 15 C.C.)

Il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, & evidenziato nel seguente prospetto:

Numero medio

Dirigenti 4
Impiegati 58
Operai 205
Totale Dipendenti 267

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e
impegni assunti per loro conto

Ammontare complessivo dei compensi, delle anticipazioni e dei crediti concessi ad amministratori e
sindaci e degli impegni assunti per loro conto (art. 2427 c. 1 n. 16 C.C)

| compensi spettanti, le anticipazioni e i crediti concessi agli Amministratori e ai Sindaci nel corso dell'esercizio in
commento, nonché gli impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate, risultano dal
seguente prospetto:

Amministratori Sindaci
Compensi 32.809 59.789
Si precisa che nell'esercizio in commento nessuna anticipazione e nessun credito sono stati concessi ad

amministratori e a sindaci, come pure non sono state prestate garanzie o assunti impegni nei confronti degli
stessi.
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Compensi al revisore legale o societa di revisione

Corrispettivi spettanti per revisione legale, altri servizi di verifica, consulenza fiscale e servizi diversi (art.
2427 c. 1 n. 16-bis C.C.)

| corrispettivi corrisposti alla societa di revisione per i servizi forniti di cui all'art. 2427 n. 16-bis C.C. risultano dal
seguente prospetto:

Valore

Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla societa di revisione 19.800

Categorie di azioni emesse dalla societa

Numero e valore nominale di ciascuna categoria di azioni della societa e delle nuove azioni sottoscritte
(art. 2427 c. 1n. 17 C.C))

Il capitale sociale, pari a euro 16.646.246, & rappresentato da 16.646.246 azioni ordinarie di nominali euro
1 cadauna. Si precisa che al 31/12/2021 non sono presenti azioni di categorie diverse da quelle ordinarie.

Titoli emessi dalla societa

Azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni, titoli o valori simili emessi dalla societa (art. 2427
c.1n.18C.C)

La societa non ha emesso azioni di godimento, obbligazioni convertibili, titoli o altri valori similari.

Impegni, garanzie e passivita potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Impegni

Gli impegni non risultanti dallo Stato patrimoniale rappresentano obbligazioni assunte dalla societa verso terzi con
effetti obbligatori certi, ma non ancora eseguiti. La societa ha contratto i seguenti impegni:

® convenzione per la cessione in diritto di superficie dell'area su cui insiste il centro multimateriale di Liscate,
scadente il 24/11/2034, per euro 2.128.073;
* stazione di trasferimento di Bellusco Mezzago, impegno scadente il 31/09/2028, per euro 1.600.000

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Patrimoni destinati a uno specifico affare (art. 2427 c. 1 n. 20 C.C.)

La societa non ha costituito patrimoni destinati a uno specifico affare.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Operazioni realizzate con parti correlate (art. 2427 c. 1 n. 22-bis C.C.)
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Al fine di assicurare il rispetto delle disposizioni legislative e, in particolare, di quanto stabilito dal D.Lgs. 3/11
/2008 n. 173 in materia di informativa societaria riguardante le operazioni con parti correlate, la societa, nel corso
dell’esercizio chiuso al 31/12/2021, ha provveduto a definire i criteri di individuazione delle operazioni concluse
con le suddette parti correlate.

Le operazioni in argomento sono state effettuate, di norma, a condizioni analoghe a quelle applicate per
operazioni concluse con soggetti terzi indipendenti. Le operazioni sono state effettuate sulla base di valutazioni di
reciproca convenienza economica cosi come la definizione delle condizioni da applicare & avvenuta nel rispetto
della correttezza.

Le posizioni debitorie e creditorie sono riportate nel bilancio di esercizio.

Ricavi Costi Crediti Debiti
Ecolombardia S.p.A. 0 68.945,17 30.788,73

Seruso S.p.A 56.532,03 833.169,02 32.540,68 136.130,94

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Natura e obiettivo economico di accordi non risultanti dallo stato patrimoniale (art. 2427 c. 1 n. 22-ter C.C.)

Non sussistono accordi non risultanti dallo Stato patrimoniale dotati dei requisiti di cui al n. 22-ter dell'art. 2427 C.
C.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell’esercizio (art. 2427 c. 1 n. 22-quater C.C.)

A seguito dell’adesione alla societa da parte del Comune di Melegnano, perfezionata sul finire del 2021, dal 1°
marzo 2022 CEM ha preso in carico la gestione in forma diretta dell'intero servizio di igiene urbana per un importo
complessivo di circa 2,7 milioni su base annua.

Nel frattempo si & perfezionata, tramite cessione di azioni proprie, I'adesione a CEM anche dei Comuni di
Torrevecchia Pia (n. 55.632 azioni) e Borgo San Giovanni (n. 62.797) azioni, con conseguente presa in carico
della gestione dei servizi a decorrere, rispettivamente dal 1 febbraio e dal 1° aprile u.s., per importi molto pit
contenuti e complessivamente stimati in circa 600 mila euro.

Sono inoltre in corso le valutazioni sull'ingresso nella compagine sociale dei Comuni di Mediglia, Sordio e
Tribiano, che si presume potranno determinare il perfezionamento dell'operazioni di adesione a CEM entro I
estate.

Su altro fronte si rileva invece il rigetto del ricorso presentato da CEM unitamente alle societa Silea S.p.A. e BEA
S.p.A. avverso l'istanza di accesso agli atti e di proroga del termine di presentazione delle proposte di cui al
“Avviso esplorativo finalizzato a sollecitare la presentazione di proposte, ai sensi dell'art. 183, comma 15, del D.
Igs. n. 50/2016 per I'affidamento in concessione, mediante finanza di progetto, della riqualificazione e gestione
dell'impianto di termovalorizzazione di rifiuti solidi urbani e speciali non pericolosi di Trezzo sul'Adda”, rigetto che
ha di fatto impedito la partecipazione alla procedura con la presentazione di una proposta di project che potesse
risultare realmente adeguata e competitiva.

Infine, si da atto dell'avvenuto affidamento di un incarico al gruppo di ricerca AWARE (Assessment on WAste and
REsources) del Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale (DICA) del Politecnico di Milano, per valutare e
quantificare I'impatto ambientale delle attivita e dei processi aziendali in ottica di progressiva implementazione di
politiche di riduzione dell'impronta ambientale.

Imprese che redigono il bilancio dell'insieme piu grande/piu piccolo di imprese
di cui si fa parte in quanto controllata

La societa redige, insieme alla controllata CEM Servizi Srl, il bilancio consolidato in qualita di consolidante.
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Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del
Codice Civile

Informazioni relative al valore equo “fair value” degli strumenti finanziari derivati (art.2427-bis ¢.1 n.1 C.C.)

Alla data di chiusura dell'esercizio non risultano utilizzati strumenti finanziari derivati, né sono stati scorporati dai
contratti aziendali strumenti finanziari aventi i requisiti di derivati.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

CEM Ambiente beneficia di incentivi erogati dal Gestore Servizi Energetici - GSE S.p.A. di cui all'art. 19 del DM 6
luglio 2012.

Ricavi 2021 3141546
Incassi 2021 24.32815
Da incassare 7.087,31

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Proposta di destinazione dell’utile di esercizio

Sulla base di quanto esposto si propone di destinare I'utile di esercizio, ammontante a complessivi euro
2.748.982 , come segue:

® il 5%, pari a euro 137.449 alla riserva legale;
® jrestanti euro 2.611.533 alla riserva straordinaria.
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ota integrativa. parte finale

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico, Rendiconto finanziario e Nota integrativa,
rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell
esercizio e corrispondente alle risultanze delle scritture contabili.

Cavenago di Brianza, 14 aprile 2022.
PER IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
presidente: HELE GlOVAYNI
3 A
\jr\,/x
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ﬁ}l_tre informazioni
Commento

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La societa, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter del codice civile, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in ecssere alcuna
operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a terminc.

Nota integrativa, attivo

Introduzione

TRt v ATS 4 Ny = - semcamekin len g sl e - : . o - s e

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

immobiiizzazioni

Introduzione

- Movimenti delle immobilizzazioni

Introduzione

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali,
materiali ¢ finanziarie,

Per ciascuna voce delle iminobilizzazioni é stato specificato:
* 1l costo storico;
¢ le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
e leacquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un’altra, le alicnazioni e le eliminazioni avvenule nell'esercizio;

« le rivalutazioni, le svalutazioni ¢ gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;
¢ laconsistenza finale dell'inmobilizzazione.

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni abbreviato

Immobilizzazioni materiali Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio
Costo 13.837 13.837
Ammortamenti (Fondo ammortamento) 11.068 11.068
Valore di bilancio : 2.769 2769
Variazioni nell'esercizio
Ammaortamento dell'esercizio 673 673
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Oneri finanziari capitalizzati

Introduzione

Tutti gli interessi ¢ gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesati nell'esercizio. Ai fini dell’art. 2427, comma 1, n.
8 del codice civile si altesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Commento
InserisciTesto
Commento

InserisciTesto

Al i . S

Nofa integrativa, passivo e patrimonio netto

Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.
Patrimonio netto

Introduzione

InserisciTesto

Comment

InserisciTesto
Debiti
Introduzione
InserisciTesto

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Introduzione

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 2427, comma 1, n.6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti di durata superiore
a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Commento

InserisciTesto

Bilancio XBRL 9



GEFA SRL Bilancio al 31/12/2021

Proventi e oneri finanziari

Introduzione

[ proventi e gli oncri [inanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell’esercizio.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entita o incidenza eccezionali

Introduzione

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entitd
incidenza eccezionali.

o

Introduzione

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entita o incidenza eccezionali.

Introduzione

La societa ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell’esercizio sulla base dell’applicazione delle norme tributarie
vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell’esercizio cosi come risultanti dalle dichiarazioni
fiscali; le imposte relative ad esercizi precedenti includono le imposte dirette di esercizi precedenti, comprensive di
interessi e sanzioni e sonc inoltre riferite alla differenza positiva (o negativa) tra I'ammontare dovuto a seguito della
definizione di un contenzioso o di un accertamento rispetto al valore del fondo accantonato in esercizi precedenti. Le
imposte differite ¢ le imposte anticipate, infine, riguardano componenti di reddito positivi o
soggetli ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.

wanta & - s Lald Fad NI L

Imposte differite e anticipate

Nel conto economico non é stato effettuato alcuno stanziamento
esistono differenze temporanee tra onere fiscale da bilancio ed oner

er le imposte d

fiscale teorico.

a3

Commento

InserisciTesto

Nota integrativa, altre informazioni

Introduzione

D1 seguito vengono riportate ¢ altre informazioni richieste dal codice civile.

Bilancio XBRL . 11



GEFA SRL Bilancio al 31/12/2021

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Commento

Nel corso dell’esercizio non ¢ stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento 2l punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura
dell'escrcizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed cconomico.

Nonostante il perdurare della pandemia Covid-19 la societa, nei primi mesi dell'esercizio successivo, non ha subito impatti

di natura eccezionale e prosegue l'attivita nel rispetto delle normative in vigore, atte al contenimento del contagio e della
diffusione del virus.

tra la Russia e 1'Ucraina, si precisa che la societd non opera né sul mercato

russo ne in quello ucraino, non subisce quindi conseguenze dirette dal conflitto se non, come tutti, gli
effetti dell'aumento dei costi delle materie prime tra cui anche l'energia e il gas. La Societd si ¢
adoperata per mitigarli nel limite del possibile.

Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme piu piccolo di imprese di cui si
fa parte in quanto impresa controllata

gli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Commento

St attesta che non é stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della societa che esercita I'attivita di direzione e
coordinamento

Introduzione

Al sensi dell’art. 2497-bis, comma 4 del codice civile, si attesta che la societd non ¢ soggetta all’altrui attivita di direzione
e coordinamento.

Azioni proprie e di societa controllanti

Introduzione

Al sensi dell’art. 2435-bis e art. 2428, comma 3 n. 3 e n. 4 del codice civile, si precisa che la societi, nel corso
dell'esercizio, non ha posseduto azioni o quote della socicta controllante.

Bilancio XBRL 13
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COMUNE DI VEDANO AL LAMBRO
PROVINCIA DI MONZA BRIANZA

RELAZIONE DELL’ORGANO DI REVISIONE SULLA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO
SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 2021.

Il revisore unico

Dott. Marzio Colombo
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Comune di Vedano al Lambro (MB)

Verbale n. 14 del 5 settembre 2022

Relazione sul bilancio consolidato esercizio 2021

L'Organo di revisione, esaminato lo schema di bilancio consolidato 2021, composto da Conto
Economico consolidato, Stato patrimoniale consolidato, Relazione sulla gestione consolidata
contenente la nota integrativa e la proposta di deliberazione consiliare n. 31 del 21/07/2022 di
approvazione del bilancio consolidato, e operando ai sensi e nel rispetto:

del D.Igs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» ed in
particolare dell’art.233-bis e dell’art. 239 comma 1, lett. d-bis;

del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili in particolare dell'allegato 4/4 “Principio
contabile applicato concernente il bilancio consolidato”;

degli schemi di cui all’allegato 11 al D.lgs.118/2011;
dello statuto e del regolamento di contabilita dell’ente;

approva

I'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato
e sullo schema di bilancio consolidato per I'esercizio finanziario 2021 del Comune di Vedano al
Lambro che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Legnano, li 5 settembre 2022.

Il revisore unico.

Dott. Marzio Colombo

R A
_/



1. Introduzione

Il sottoscritto Marzio Colombo, revisore unico nominato con delibera dell’Organo consiliare n. 47 del
23.11.2020;

premesso

e che con deliberazione consiliare n. 17 del 27/04/2022 & stato approvato il rendiconto della
gestione per l'esercizio 2021;

* che ha ricevuto lo schema del bilancio consolidato per I'esercizio 2021 completo di:
a) conto economico consolidato;
b) stato patrimoniale consolidato;
¢) relazione sulla gestione consolidata contenente la nota integrativa;

* che con delibera n. 163 del 15/12/2021 la Giunta Comunale ha approvato I'elenco dei soggetti
componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica (di seguito “GAP”) e quello dei soggetti che
compongono il perimetro di consolidamento per I'anno 2021;

* che I'Ente con appositi atti ha comunicato alle societa I'inclusione delle stesse nel perimetro di
consolidamento, ha trasmesso a ciascuno di tali enti I'elenco degli enti compresi nel consolidato e
ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di rendere possibile la predisposizione
del bilancio consolidato;

 che I'Organo di revisione ha preso in esame la documentazione, le carte di lavoro, i prospetti
afferenti al bilancio consolidato dell’'ente;

visti
. la normativa relativa all’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
di cui al D.lgs. 118/2011;
. il principio contabile applicato allegato 4/4 al D.Igs. 11/2011 (di seguito il principio 4/4)
e il principio OIC n.17 emanato dall’Organismo Italiano di contabilita;
. la proposta di deliberazione da sottoporre all’esame del Consiglio Comunale, avente ad

oggetto “approvazione del bilancio consolidato dell’esercizio 2021 ai sensi dell’art. 11-bis del
D.Lgs n. 118/2011";

dato atto che

* il comune di Vedano al Lambro ha individuato I'area di consolidamento, analizzando le
fattispecie rilevanti previste dal principio contabile e la Giunta Comunale con delibera n. 163
del 15/12/2021 ha individuato il Gruppo amministrazione pubblica e il perimetro dell’area di
consolidamento;

tenuto conto che:

* sono state considerate irrilevanti, in ogni caso, le quote di partecipazione inferiori all’1% del
capitale dell’'ente o societa partecipati, mentre sono stati considerati sempre rilevanti, anche
se la partecipazione & inferiore all'1%, gli enti e le societa partecipati titolari di affidamento
diretto da parte del Comune e/o dei componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica e le




societa in house;

nella tabella seguente si elencano i soggetti giuridici che compongono il Gruppo Amministrazione
Pubblica del Comune di Vedano al Lambro:

Denominazione e Categoria * Tipologia Societa Organismo % Motivo di esclusione dal
C.F./P.IVA di in house titolare di partecipazione perimetro di consolidamento
partecipaz affidamento | al 31/12/2020 i
ione diretto
Brianzacque S.r.l. | Societa Diretta Sl S 1,22%
039882403860 partecipata
GE.FA. S.r.l. | Societa Diretta NO NO 45,00%
04149220966 partecipata
CEM Ambiente | Societa Diretta Sl S 0,828%
S.p.a. partecipata
03965170156
CEM Servizi S.r.l. | Societa Indiretta | SI Sl 0,828 Incorporazione in  CEM
0819750167 partecipata Ambiente S.p.a.
Consorzio Ente Diretta NO NO 0,09% Irrilevanza
Energia Veneto | strumentale
03274810237 partecipato
Parco della Valle | Ente Diretta NO NO 0,60% Irrilevanza
del Lambro | strumentale
91012870159 partecipato
SERUSO  S.p.a. | Societa Indiretta | NO NO 0,017% Irrilevanza
02329240135 partecipata
Ecolombardiad Societa Indiretta | NO NO 0,003% Irrilevanza
S.p.a. partecipata
00819750167
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nella tabella che segue si elencano i soggetti giuridici componenti del gruppo compresi nel bilancio
consolidato:

Denominazione Categoria % partecipazione Anno di Metodo di
riferimento del | consolidamento
bilancio *

Brianzacque S.r.l. | Societa 1,22% 2021 Proporzionale

03988240960 partecipata

GE.FA. S.r.l. | Societa 45,00% 2021 Proporzionale

04149220966 partecipata

CEM Ambiente S.p.a. | Societa 0,828% 2021 Proporzionale

03965170156 partecipata

Tutto quanto sopra premesso, I'Organo di Revisione verifica e prende atto che:

* Il perimetro di consolidamento & stato individuato in conformita al Principio contabile
applicato concernente il bilancio consolidato.

L'Organo di revisione rileva che per gli organismi compresi nel perimetra di consolidamento
I'aggregazione dei valori contabili & stata operata con il metodo proporzionale.

L'Organo di revisione nei paragrafi che seguono
PRESENTA

i risultati dell’analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell’esercizio 2021 del Comune di
Vedano al Lambro.



2. Stato Patrimoniale consolidato

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato
dell’esercizio 2021 con evidenza delle variazioni rispetto all’esercizio precedente:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

Bilan_cio Bilan-cio Differenze
consolidato consolidato (a-b)
Anno 2021 (a) Anno 2020 (b)
CREDITI VS. PARTECIPANTI (A) 519,35 | 1.077,59 -558,24
IMMOBILIZZAZIONI (B) 22.016.545,86 20.203.179,42 | 1.813.366,44
ATTIVO CIRCOLANTE (C) 7.776.544 99 8.620.461,09| -843.916,10
RATEI E RISCONTI (D) 64.398,29 24.351,13 40.047,16
TOTALE DELL'ATTIVO 29.858.008 28.849.069 1.008.939
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO
(PASSIVO) Bilancio Bilancio
consolidato consolidato Diff:rgnze
Anno 2021 (a) Anno 2020 (b) &by
PATRIMONIO NETTO (A) 22.411.244 89 21.200.158,24 | 1.211.086,65
FONDI PER RISCHI ED ONERI (B) 313.204,42 345.700,09 -32.495 67
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (C) 49.173,562 46.617,94 2.555,58
DEBITI (D) 5.576.889,51 6.108.589,16 | -531.699,65
RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
(E) 1.507.496,15 1.148.003,80 359 492 35
TOTALE DEL PASSIVO 29.858.008 28.849.069 1.008.939
CONTI D'ORDINE 4.540.457 4,908.174 | -367.716,66
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2.1.

Analisi dello Stato patrimoniale attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale attivo.

Immobilizzazioni immateriali

Il dettaglio delle immobilizzazioni immateriali & riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

Anno 2021]Anno 2020
B) IMMOBILIZZAZIONI
| Immobilizzazioni immateriali
1 |costi di impianto e di ampliamento 0,00 29,07
2 |costi di ricerca sviluppo e pubblicita 99.512,85| 13.989,91
3 |diritti di brevetto ed utilizzazione opere dellingegno 50.540,44| 58.277,39
4 |concessioni, licenze, marchi e diritti simile 63.624,54| 69.482,12
5 |lawiamento
6 |immobilizzazioni in corso ed acconti 49.041,97| 139.925,51
g |altre 116.651,08| 143.920,99
Totale immobilizzazioni immateriali 379.371 | 425.625




Immobilizzazioni materiali

Il dettaglio delle immobilizzazioni materiali  riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

Anno 2021 Anno 2020
Immobilizzazioni materiali
1] Beni demaniali 8.000.514,57| 7.059.625,43

1.9 Terreni 167.995,74 156.357,93

1.2 Fabbricati 1.038.266,78 985.508,72

1:3 Infrastrutture 6.794.252,05| 5.917.758,78

1.9 Altri beni demaniali

1] Altre immobilizzazioni materiali (*) 12.241.394,84| 11.071.124,12

21 Terreni 431.353,39 429.390,12
di cui in leasing finanziario

2.2 Fabbricati 8.388.632,81| 7.603.470,88
di cui in leasing finanziario

23 Impianti e macchinari 2.956.285,49| 2.639.177,40
di cui in leasing finanziario

2.4 Aftrezzature industriali e commerciali 224.799,83 201.455,36

25 Mezzi di trasporto 63.939,36 24.192,13

2.6 Macchine per ufficio e hardware 67.112,65 71.460,90

27 Mobili e arredi 64.701,63 68.252,83

2.8 Infrastrutture

2.99 Altri beni materiali 44.569,68 33.724,50
Immobilizzazioni in corso ed acconti 937.280,72] 1.139.027,61
Totale immobilizzazioni materiali 21.179.190 19.269.777




Immobilizzazioni finanziarie

Il dettaglio delle immobilizzazioni finanziarie & riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

Anno 2021 | Anno 2020
Immobilizzazioni Finanziarie
Partecipazioni in 379.478,03| 370.938,25
Imprese controllate
imprese partecipate 362.686,27 | 367.536,51
altri soggetti 16.791,76 3.401,74
Crediti verso 2.226,67 2.097,99
altre amministrazioni pubbliche
imprese controllate
imprese partecipate
altri soggetti 2.226,67 2.097,99
Altri titoli 76.280,35( 134.741,03
Totale immobilizzazioni finanziarie 457.985 507.777




Attivo circolante

Il dettaglio dell’attivo circolante e riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) Annadbod | Keno 3030
C) ATTIVO CIRCOLANTE
I Rimanenze 44.735,57 46.290,35
Totale 44.736 46.290
I Crediti
Crediti di natura tributaria 810.035,88 | 780.724,38
Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanita
Altri crediti da tributi 790.796,08 | 756.761,85
Crediti da Fondi perequativi 19.239,80 23.962,53
Crediti per trasferimenti e contributi 290.941,81| 450.772,57
verso amministrazioni pubbliche 290.941,81| 443.921,05
imprese controllate
imprese partecipate
verso altri soggetti 0,00 6.851,52
Verso clienti ed utenti 854.594,94 | 839.803,49
Altri Crediti 328.591,22| 270.064,01
verso l'erario 148.202,90| 198.227,13
per attivita svolta per cfterzi 59.343,52 1.000,00
altri 121.044,80 70.836,88
Totale crediti 2.284.164 2.341.364
ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON
1} COSTITUISCONO IMMOBILIZZI
partecipazioni 0,00 0,00
altri titoli 0,00 82.200,00
Totale attivita finanziarie che non costituiscono
immobilizzi - 82.200
v DISPONIBILITA' LIQUIDE
Conto di tesoreria 4.750.137,44 | 4.867.369,73
Istituto tesoriere 4.750.137,44 | 4.867.369,73
presso Banca d'ltalia
Altri depositi bancari e postali 696.783,88 | 1.280.843,87
Denaro e valori in cassa 724,65 2.392,69
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente 0,00 0,00
Totale disponibilita liquide 5.447.646 6.150.606
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 7.776.545 8.620.461




Ratei e risconti attivi
Il dettaglio dei ratei e risconti attivi & riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)| Anno Anno
2021 2020
D) RATEI E RISCONTI
1 |Ratei attivi 0,00 30,50
Risconti attivi 64.398,29| 24.320,63
TOTALE RATEI E RISCONTI D) 64.398 | 24.351




2!2.

Analisi dello Stato Patrimoniale passivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale passivo:

Patrimonio netto

Il dettaglio del patrimonio netto & riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Totale patrimonio netto di gruppo

(PASSIVO) Anno 2021 | Anno 2020
A) PATRIMONIO NETTO
| Fondo di dotazione 5.770.164,02 | 5.770.164,02
] Riserve 16.175.282,85| 15.038.118,89
IV a da risultato economico di esercizi precedenti 658.564,91
b da capitale 33.993,20 340.282,33
c da permessi di costruire
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali
indisponibili e per i beni culturali 15.098.230,99| 13.379.182,27
altre riserve indisponibili 1.043.058,66 660.089,38
1] Risultato economico dell'esercizio 943.017,32 375.266,59
V Riserve negative per beni indisponibili -488.771,70

22.399.692,49

21.183.549,50

Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi 0,00 0,00
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di
terzi 11.552,40 16.608,74
Patrimonio netto di pertinenza di terzi 11.552,40 16.608,74
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 22.411.245 21.200.158
Fondi rischi e oneri
Il dettaglio del fondo rischi e oneri € riportato nella seguente tabella:
TATO PATRI
STATO RIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) Kt 3054 | Acine 266
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI
1 per trattamento di quiescenza
2 per imposte 14.978,55| 15.001,13
3 altri 298.225,87( 330.698,96
4 fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 313.204 | 345.700




Trattamento di fine rapporto

Il dettaglio del trattamento di fine rapporto accantonato dalle societa consolidate & riportato nella

seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) Anno Anno
2021 2020
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 49.173,52| 46.617,94
TOTALE T.F.R. (C) 49.174 | 46.618
Debiti
Il dettaglio dei debiti & riportato nella seguente tabella:
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) K 2001 | Mo 20
D) DEBITI
il Debiti da finanziamento f 2.386.537 i 2.394,548
a  |prestiti obbligazionari
b |V altre amministrazioni pubbliche
¢ |werso banche e tesoriere 600.521,92| 497.779,24
d |verso altri finanziatori 1.786.015,06] 1.896.768,30
Debiti verso fomitori 2.078.091,24| 2.555.530,35
3 Acconti 8.974,19 7:517.53
4 Debiti per trasferimenti e contributi 353,009 234.358
a |enti finanziati dal senizio sanitario nazionale
b  |altre amministrazioni pubbliche 91.906,15| 60.647,70
c |imprese controllate
d |imprese partecipate 0,00 2.453,98
e |altri soggetti 261.102,84] 171.256,29
5 altri debiti 750.278 916.636
a |tributar 19.245,94 114.795,88
b |verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 33.092,90] 26.289,85
¢ |perattivita svolta per c/terzi 384,00
d |altri 697.555,27|  775.550,04
TOTALE DEBITI ( D) 5.576.890 | 6.108.589




Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti

Il dettaglio dei ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti e riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) Anno 2021 | Anno 2020
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
| Ratei passivi 32.568 30.720
1] Risconti passivi 1474927,9| 1117283,65
1 Contributi agli investimenti 1244924,3' 970.193,48
a da altre amministrazioni pubbliche 1.097.752,98| 827.838,28
b da altri soggetti 147.171,32| 142.355,20
2 Concessioni pluriennali 0,00 0,00
3 Altri risconti passivi 230.003,60| 147.090,17
TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 1.507.496 | 1.148.004
Conti d’ordine
Il dettaglio dei conti d'ordine é riportato nella seguente tabella:
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) anno-2021 | Aniie 2020
CONTI D'ORDINE
1) Impegni su esercizi futuri 4,325.473,00| 4.790.570,64
2) beni di terzi in uso
3) beni dati in uso a terzi
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche 214.984,81| 117.603,02
5) garanzie prestate a imprese controllate
6) garanzie prestate a imprese partecipate
7) garanzie prestate a altre imprese
TOTALE CONTI D'ORDINE 4.540.458 4.908.174
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3. Conto economico consolidato

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del hilancio consolidato dell’esercizio
2020 e dell'esercizio precedente e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato
esercizio 2020 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:

Bilancio Bilancio Differenze
CONTO ECONOMICO consolidato | consolidato [
Anno 2021 (a) | Anno 2020 (b)
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE 8.325.383,40 8.010.99458| 314.38882
B) COMPONENT! NEGATIVI DELLA GESTIONE 7.975.966,57 7.898.046,85 77.919,72
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI
DELLA GESTIONE ( A-B) 349.417 112.948 236.469
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -4.195,36 -25.619,93 21.424 57
Proventi finanziari 45.434,70 13.225,83
Oneri finanziari 49.630,06 38.845,76
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE 0 0 0
Rivalutazioni
Svalutazioni
E) PROVENT| ED ONERI STRAORDINARI 716.302,25 425,527 81 290.774 44
Proventi straordinari 805.445,74 557.313,71
Oneri straordinari 89.143,49 131.785,90
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE
(A-B+-C+-D+-E) 1.061.524 512.856 548.668
Imposte 106.954,00 120.980,28 -14.026,28
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della
quota di pertinenza di terzi ) 954.570 391.875 562.694
Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi 11.552 16.609 -
16



Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell’esercizio
2020 e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2020 con evidenza delle
variazioni rispetto ai dati del conto economico del Comune di Vedano al Lambro (ente capogruppo):

Ellancio Bilancio Ente | Differenze
CONTO ECONOMICO consolidato capogruppo (b) (a-b)
Anno 2021 (a)
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE 8.325.383 40 5.947.757,97| 2.377.62543
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE 7.975.966,57 5.784.428,53| 2.191.538,04
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI
DELLA GESTIONE ( A-B) 349.417 163.329 186.087
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -4.195,36 -9.701,74 5.506,38
Proventi finanziari 45.434,70 30.150,50
Oneri finanzian 49.630,06 39.852,24
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE 0 0 0
Rivalutazioni
Svalutazioni
E) PROVENT! ED ONERI STRAORDINARI 716.302,25 716.008,78 293 47
Praventi straordinarn 805.445,74 804.886,18
Oneri straordinari 89.143,49 88.877,40
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE
(A-B+-C+-D+-E) 1.061.524 869.636 191.887
Imposte 106.954,00 76.217,87|  30.736,13
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della
quota di pertinenza di terzi ) 954.570 793.419 161.151
Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi 11552 ’ -




3.1 Analisi del Conto Economico Consolidato

Componenti positivi della gestione

Il dettaglio delle voci relative alle componenti positive di reddito & riportato nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO Anno 2021| Anno 2020
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE
1 |Prowenti da tributi 3.862.779 | 3.648.039
2 |Proventi da fondi perequativi 607.128 | 596.738
3 [Proventi da trasferimenti e contributi 539.641| 721.706
a |Proventi da trasferimenti corenti 539.641| 721.706
b [Quota annuale di contributi agli investimenti
Contributi agli investimenti
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da a r
4 |senizi pubblici 2.516.256 | 2.439.080
Proventi derivanti dalla gestione dei beni 259.103 | 236.990
Ricavi della vendita di beni 407.617 | 419.927
Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi 1.849.536 | 1.782.163
Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di
5 [lavorazione, etc. (+/-) .
6 |Variazione dei lavori in corso su ordinazione . -
7 |Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 35.509 29.701
8  |Altri ricavi e proventi diversi 764.071 | 575.730
totale componenti positivi della gestione A) 8.325.383 | 8.010.995




Componenti negativi della gestione

Il dettaglio delle voci relativo alle componenti negative di reddito & riportato nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO Anno 2021|Anno 2020
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE
. Acquisto di materie prime e/o beni di consumo as708| 392768
10 Prestazioni di senizi 4.313.521| 4.266.382
11 Utilizzo beni di terzi 98.143 99.951
12 Trasferimenti e contributi " 478672 503.715
a Trasferimenti comrenti 478.672 501.886
Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni
b pubb.
Contributi agli investimenti ad altn soggetti - 1.828
13 Personale 1.505.114 | 1.448.080
14 Ammortamenti e svalutazioni " 1.025.852 [ 1.042.400
a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali 86.984 67.431
b Ammortamenti di immobilizzazioni matenali 898.260 771.205
C Altre svalutazioni delle immobilizzazioni
d Svalutazione dei crediti 40.609 203.764
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o
15 beni di consumo (+/-) 3963|- 4154
16 Accantonamenti per rischi 47 708 39783
17 Altri accantonamenti 59.539 26.381
18 Oneri diversi di gestione 95.445 82.741
totale componenti negativi della gestione B) 7.975.967 | 7.898.047




Gestione finanziaria

Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria & riportato nella tabella seguente:

Anno Anno
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2021 2020
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI
Proventi finanziari
19 Proventi da partecipazioni 30.151 7.796
a |da societa controllate
b |da societa partecipate 30.151 7.796
da altri soggetti
20 Altri proventi finanziari 15.284 5.430
Totale proventi finanziari| 45.435 13.226
Oneri finanziari
21 Interessi ed altri oneri finanziari 49.630 38.848
a |Interessi passivi 49.582 38.837
b |Altri oneri finanziari 48 9
Totale oneri finanziari 49.630 38.846
totale (C) |- 4.195 25.620
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA'
FINANZIARIE
22 Rivalutazioni =
23 Svalutazioni - -
totale ( D) 5 -




Gestione straordinaria
Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria & riportato nella seguente tabella:

Anno Anno
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2021 2020
E) PROVENT! ED ONERI STRAORDINARI
24 Proventi straordinar 805.446 | 557.314
a |Proventi da permessi di costruire 68.000 52.000
b |Proventi da trasfenmenti in conto capitale
Sopravvenienze attive e insussistenze del
¢ |passivo 703.660 | 402.733
Plusvalenze patrimoniali 33.785 | 102.580

e |Altr proventi straordinan

totale proventi| 805.446 | 557.314
25 | Oneri straordinari 89.143 | 131.786

a |Trasfenmenti in conto capitale
Soprawenienze passive e insussistenze

b |dell'attivo 89.143 | 131.775
Minusvalenze patrimoniali - 11
Altn oneri straordinari

totale oneri 89.143 | 131.786
Totale (E)| 716.302 | 425.528

Risultato d’esercizio

Anno Anno
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2ied 2020
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-
D+-E) 1.061.524 512.856
26 Imposte 106.954 120.980
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo
27 | della quota di pertinenza di terzi) 954.570 391.875
28 Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi 11.552 16.609

Il risultato del conto economico consolidato ante imposte evidenzia un saldo positivo di € 1.061.524.

Il risultato netto del conto economico consolidato evidenzia un saldo positivo di € 954.570.



4. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa

L'Organo di Revisione rileva che al bilancio consolidato & allegata una relazione sulla gestione che
comprende la nota integrativa.

La nota integrativa indica:
- i criteri di valutazione applicati;

- le ragioni delle piu significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell’attivo e del
passivo rispetto all’esercizio precedente;

- 'ammontare dei debiti di durata residua superiore a cinque anni;

- la composizione delle voci “ratei e risconti” e della voce “altri accantonamenti” dello stato
patrimoniale, quando il loro ammontare & significativo;

- la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento;
- la composizione delle voci “proventi straordinari” e “oneri straordinari”;

- l'elenco degli enti e delle societa che compongono il gruppo con lindicazione per ciascun
componente del gruppo amministrazione pubblica:

- della denominazione, del codice fiscale e se trattasi di una capogruppo intermedia;
- delle quote possedute, direttamente o indirettamente, dalla capogruppo;

- della ragione dell’esclusione dal consolidato di societa controllate e partecipante dalla
capogruppo;

- lelenco delle societa componenti del gruppo comprese nel bilancio consolidato con 'indicazione
per ciascun componente:

a) della percentuale utilizzata per consolidare il bilancio e, al fine di valutare I'effetto
delle esternalizzazioni, dell'incidenza dei ricavi imputabili alla controllante rispetto al
totale dei ricavi propri, compresivi delle entrate esternalizzate;

b) delle spese di personale utilizzato a qualsiasi titolo, e con qualsivoglia tipologia
contrattuale;

c) delle perdite ripianate dall’ente, attraverso conferimenti o altre operazioni
finanziarie, negli ultimi tre anni;

- il dettaglio delle operazioni infragruppo eliminate, sia per I'elisione del valore di carico delle
partecipazioni iscritto nell’attivo del bilancio della capogruppo e sia per I'elisione di crediti-debiti,
ricavi-costi e utili-perdite infragruppo.

L’Organo di revisione rileva che alla nota integrativa risultano allegati i seguenti prospetti:
- il conto economico riclassificato raffrontato con i dati dell’esercizio precedente;

- I'elenco delle societa controllate e collegate non comprese nell’area di consolidamento;

5. Osservazioni



Occorre rilevare innanzitutto un’errata informativa presente nella nota integrativa al bilancio
consolidato riguardante la societa indirettamente partecipata CEM Servizi S.r.l.. Essa & stata inclusa
nel gruppo amministrazione pubblica, escludendola dal perimetro di consolidamento perché “gia
facente parte del consolidamento di CEM Ambiente S.p.a.” Si legge pero a pagina 9 della nota
integrativa al bilancio d’esercizio 2021 della societa CEM Ambiente S.p.a.: “Durante I'esercizio 2021
ha avuto efficacia, retrodatando gli effetti contabili e fiscali al 1.1.2021, la fusione mediante
incorporazione della societa controllata CEM Servizi S.r.l.; ...”. Pertanto la societa non era pil in
essere al 31/12/2021 essendo stata incorporata in CEM Ambiente S.p.a., che ne ha incluso i valori
contabili gia nel proprio bilancio di esercizio 2021. Tale errore non ha tuttavia avuto alcuna
conseguenza sulla correttezza dei dati contabili rappresentati nel bilancio consolidato.

Il bilancio consolidato per lesercizio 2021 del Comune di Vedano al Lambro offre una
rappresentazione veritiera e corretta della consistenza patrimoniale e finanziaria del Gruppo
Amministrazione Pubblica. L'Organo di Revisione rileva che:

- il bilancio consolidato 2021 del Comune di Vedano al Lambro & stato redatto secondo gli schemi
previsti dall’allegato n. 11 al D.lgs. n.118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva

della Nota integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge;

- la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato
di cui all’allegato 4/4 al D.lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati
dall'Organismo Nazionale di Contabilita (OIC);

- il bilancio consolidato 2021 del Comune di Vedano al Lambro rappresenta in modo veritiero e
corretto la reale consistenza economica, patrimoniale e finanziaria dell'intero  Gruppo

Amministrazione Pubblica.

- la relazione sulla gestione consolidata contiene la nota integrativa e risulta essere congruente con il
Bilancio Consolidato, fatta eccezione per I'errata informativa sopra riportata.

6. Conclusioni

L'Organo di Revisione, per quanto sopra esposto e illustrato, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett. d) -
bis) del D.Igs. n.267/2000,

esprime:

giudizio positivo sulla proposta di deliberazione consiliare concernente il bilancio consolidato 202 del
Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Vedano al Lambro.

Legnano, 5 settembre 2022.
Il revisore

Marzio Colombo

Cyl»iiz o
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Comune di Vedano al Lambro
Provincia Monza e Brianza

Servizio Economico - Finanziario

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA'

IL RESPONSABILE SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO

in ordine alla proposta di deliberazione di CONSIGLIO COMUNALE avente oggetto:

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2021 Al SENSI
DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011

esprime parere favorevole

Vedano al Lambro, 05/09/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to rag. Elisabetta Santaniello

11 presente documento ¢ stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalita previste
dal D.Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82.

I Ai sensi del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, art. 49



Comune di Vedano al Lambro
Provincia Monza e Brianza

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE *

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

in ordine alla proposta di deliberazione di CONSIGLIO COMUNALE avente oggetto:

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2021 Al SENSI
DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011

esprime parere favorevole

Vedano al Lambro, 05/09/2022
IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to Rag. Elisabetta Santaniello

11 presente documento ¢ stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalita previste
dal D.Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82.

2 Ai sensi del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, art. 49



Comune di Vedano al Lambro
Provincia Monza e Brianza

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 33 DEL 23/09/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO
2021 AI SENSI DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO [L SEGRETARIO GENERALE REGGENTE
F.to CLAUDIO LAMBERTI F.to CLAUDIO GIUSEPPE MINISTERI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Vedano al Lambro, 21/10/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT. SALVATORE RAGADALI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Vedano al Lambro, 21/10/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT. SALVATORE RAGADALI



